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Η μεταπολιτική και οι τουρίστες 
στην Ευρωβουλή

Με μοναδικό εφόδιο 
την αναγνωρισιμότητα 

κερδίζεις μεν το κυνήγι του
σταυρού, αλλά μέχρις εκεί

«P»

Μ
ε ποια κριτήρια επιλέγονται οι υποψήφιοι
ευρωβουλευτές από πολιτικά κόμματα, με-
γάλα ή μικρά, το γνωρίζουμε. Ζούμε στην

εποχή της μεταπολιτικής, κατά την οποία προηγείται
η εικόνα του TikTok, του Instagram και των άλλων
μέσων κοινωνικής δικτύωσης. Η αρχική σκέψη όλων
των κομμάτων ήταν να επιλεγούν προσωπικότητες
από την Ομογένεια για να κερδίσουν όσο το δυνατόν
περισσότερα από την επιστολική ψήφο. Στη συνέχεια
άρχισε ο αγώνας εξερεύνησης καλών βιογραφικών
από τοπικούς άρχοντες, πανεπιστημιακούς με περ-
γαμηνές, επιχειρηματίες και τεχνοκράτες, γνωστούς
στις κοινωνίες αλλά ενδεχομένως άγνωστους στο ευ-
ρύ κοινό των ψηφοφόρων.

Ο βασικός κορμός των ψηφοσυλλεκτών υποψη-
φίων στα ευρωψηφοδέλτια προέρχεται από τα ΜΜΕ
και το οικοσύστημα του lifestyle. Προβεβλημένα
πρόσωπα από την τηλεόραση, τη δημοσιογραφία και

τον αθλητισμό, με υψηλή δημοφιλία αλλά με ελάχι-
στη έως ανύπαρκτη γνώση των ευρωπαϊκών προβλη-
μάτων και όσων θα επηρεάσουν τις ζωές μας την
επόμενη πενταετία. Με μοναδικό εφόδιο την ανα-
γνωρισιμότητα κερδίζεις το κυνήγι του σταυρού, αλ-
λά μέχρις εκεί. Απλώς στη συνέχεια κάνεις τουρισμό
στις Βρυξέλλες. Δευτέρα με Πέμπτη, καλά πληρωμέ-
να όλα και με ξεναγό-διερμηνέα, αν τα αγγλικά σου
είναι επιπέδου Lower.

Για να θυμούνται οι παλιοί και να μαθαίνουν οι νεό-
τεροι, αξίζει να κάνουμε μια ιστορική αναδρομή στις
ευρωεκλογές με λίστα, όπου την Ελλάδα μας εκπρο-
σωπούσαν στην Ευρώπη προσωπικότητες όπως ο
Ευάγγελος Αβέρωφ, ο Παναγιώτης Λαμπρίας, ο Μα-
νώλης Γλέζος, ο Σταύρος Ξαρχάκος, η Νανά Μού-
σχουρη και άλλοι καταξιωμένοι Έλληνες, οι οποίοι
μπορούσαν να σταθούν στο επίπεδο που απαιτείται
από το ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Στο χέρι μας είναι στις επικείμενες ευρωεκλογές
να στείλουμε στην Ευρώπη τους καλύτερους εκπρο-
σώπους της κοινωνίας μας. Να επιλέξουμε πού θα
βάλουμε τον σταυρό της προτίμησής μας με βάση το
βιογραφικό του υποψηφίου, την αξιοσύνη του και τις
γνώσεις του πάνω σε ευρωπαϊκά θέματα.

Πρόσωπα που θα συμμετέχουν ανελλιπώς στις συ-
νεδριάσεις, θα παίρνουν θέση στα ευρωπαϊκά ζητή-
ματα που αφορούν τη χώρα μας και θα είναι μια γρο-
θιά με όλους τους Έλληνες ευρωβουλευτές. Με άλλα
λόγια, στο χέρι μας είναι να ανατρέψουμε το κακό πα-
ρελθόν στον τρόπο επιλογής των υποψήφιων ευρω-
βουλευτών και να δώσουμε τη δυνατότητα να εκλε-
γούν όσοι, σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, δεν
έχουν ελπίδα να εκλεγούν. Να στείλουμε στην Ευρω-
βουλή πρόσωπα με κατάρτιση και όρεξη για δουλειά
και όχι για τουρισμό!
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Κ
αταδίκη σε ποινές φυλάκισης έως
πέντε χρόνια, εξαγοράσιμες προς
10 ευρώ την ημέρα, ήταν η ποινική

αποτίμηση της τραγωδίας στο Μάτι Αττι-
κής. Οι συγγενείς των 104 νεκρών και των
δεκάδων εγκαυματιών όχι μόνο δεν ένιω-
σαν δικαιωμένοι από την απόφαση του Τρι-
μελούς Εφετείου Πλημμελημάτων, αλλά
αντίθετα εξέφρασαν την οργή και την αγα-
νάκτησή τους για την ετυμηγορία των δικα-
στών. Δεν έλειψαν και τα έκτροπα μέσα στη

δικαστική αίθουσα, με κά-
ποιους συγγενείς θυμάτων
να πετούν καρέκλες και να
ξεσπούν σε φωνές και κα-
τάρες. 

«Δεν έχω να σχολιάσω τί-
ποτα για τα χάλια τους, είναι
η απόλυτη ξεφτίλα, κουρά-
γιο σε όλους εμάς, που θα

ανάβουμε τους τάφους των συγγενών μας,
ενώ αυτοί θα είναι έξω και θα χαίρονται»,
σχολίασε λίγο μετά την απόφαση η Ελένη
Φιλιπποπούλου, που έχασε συγγενικό της
πρόσωπο στο Μάτι. 

Πρωτόδικη απόφαση
Ο Άγγελος Κοντοθάνος, συγγενείς των

δίδυμων κοριτσιών που βρήκαν τραγικό
θάνατο στις φλόγες, ήταν εκείνος που πέ-
ταξε μια καρέκλα προς τους κατηγορουμέ-
νους. Προσήχθη στο Αστυνομικό Τμήμα
Αμπελοκήπων, όμως λίγη ώρα μετά αφέ-
θηκε ελεύθερος. « Έτσι όπως είδα τον Β.
Ματθαιόπουλο (σ.σ. καταδικασθείς), ο
οποίος είχε απειλήσει τον πραγματογνώ-
μονα να μην πει την αλήθεια, να γράψει για
άναρχη δόμηση και έλεγε πως δεν τον αγ-
γίζει κανείς, εγώ ήθελα να του υπενθυμίσω
“ναι, σε αγγίζει” και του πέταξα μια καρέ-
κλα, όμως δεν πέτυχα τον στόχο μου», δή-
λωσε στους δημοσιογράφους.

Στην αυλαία της δικαστικής διερεύνησης
της υπόθεσης που ξεκίνησε πριν από σχε-
δόν έξι χρόνια, μετά από ενάμιση χρόνο δί-
κης, το Τριμελές Πλημμελειοδικείο κατέ-
ληξε στην καταδίκη έξι μόνο προσώπων
από τους αρχικά 21 κατηγορούμενους.

Εκείνοι που κατά την πρωτόδικη απόφα-
ση είναι υπεύθυνοι για μία από τις μεγαλύ-
τερες τραγωδίες των τελευταίων δεκαετιών
είναι πέντε υψηλόβαθμοι αξιωματικοί της
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και ο ηλικιωμέ-
νος κάτοικος της περιοχής Νταού Πεντέ-

λης, ο οποίος το απόγευμα της 23ης Ιουλίου
2018 αποφάσισε να κάψει κλαδιά, παρά το
δελτίο επικινδυνότητας για ισχυρούς ανέ-
μους. Απάλλαξε από τις κατηγορίες και κή-
ρυξε αθώους την τότε περιφερειάρχη Ρένα
Δούρου και τους εκπροσώπους της Πολιτι-
κής Προστασίας και της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης των πυρόπληκτων δήμων. 

Οι καταδικασθέντες 
Το δικαστήριο ομόφωνα έκρινε ενόχους

για τα αδικήματα της ανθρωποκτονίας κατά
συρροή από αμέλεια διά παραλείψεως από
υπόχρεο και της πρόκλησης σωματικών
βλαβών τους: 
1. Σωτήριο Τερζούδη, πρώην αρχηγό της
Πυροσβεστικής 

2.Βασίλειο Ματθαιόπουλο, τότε υπαρχηγό
και μετέπειτα αρχηγό της Πυροσβεστικής
3. Ιωάννη Φωστιέρη, πρώην διοικητή του
ΕΣΚΕ
4.Νικόλαο Παναγιωτόπουλο, πρώην διοι-
κητή της Διοίκησης ΠΥ Αθηνών
5. Χαράλαμπο Χιώνη, πρώην διοικητή της
ΠΥ Ανατολικής Αττικής. 
Παράλληλα έκρινε ένοχο για το αδίκημα του
εμπρησμού από αμέλεια τον κάτοικο Νταού
Πεντέλης Κωνσταντίνο Αγγελόπουλο. 

Ποινές με ελαφρυντικά
Σε όλους τους καταδικασθένετες πλην

του Β. Ματθαιόπουλου και του Κ. Αγγελό-
πουλου το δικαστήριο αναγνώρισε το ελα-
φρυντικό του πρότερου σύννομου βίου και

επέβαλε αθροιστικά στον καθέναν ποινή
φυλάκισης 111 ετών, ενώ στον Β. Ματθαι-
όπουλο ποινή φυλάκισης 15 ετών και στον
Κ. Αγγελόπουλο ποινή φυλάκισης τριών
ετών.  Όμως το ταβάνι της εκτιτέας ποινής
είναι τα πέντε έτη και έτσι όλοι οι πρώην
αξιωματικοί της Πυροσβεστικής καλούνται
να εκτίσουν ποινή φυλάκισης πέντε ετών, η
οποία μπορεί να μετατραπεί προς 10 ευρώ
την ημέρα. 

Πρακτικά σημαίνει ότι μαζί με τις προ-
σαυξήσεις η ποινή για τον κάθε πυροσβέ-
στη μπορεί να φτάσει περίπου τις 40.000
ευρώ. Σε κάθε περίπτωση η έφεση των κα-
ταδικασθέντων έχει αναστέλλουσα δύναμη
και έτσι αφέθηκαν ελεύθεροι μετά την κα-
ταδίκη τους. 

Οργή για τις ποινές-χάδι
για την τραγωδία στο Μάτι

Έξι καταδικάστηκαν με εξαγοράσιμες
ποινές 10 ευρώ την ημέρα, ενώ 
15 ακόμη αθωώθηκαν για τη φονική
πυρκαγιά που στοίχισε τη ζωή 
σε 104 συνανθρώπους μας 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Σ
την ανακοίνωση της απόφασης επί
της ενοχής οι συγγενείς των θυμά-
των αρχικά άκουγαν σιωπηλοί.

Όμως όταν έγινε η πρώτη διακοπή, μια γυ-
ναίκα που έχασε την κόρη και το εγγόνι της
στη φονική πυρκαγιά πλησίασε τη Ρένα
Δούρου και άρχισε να διαμαρτύρεται, λέ-
γοντας: «Κοιτάξτε με στα μάτια, πού ήσα-
σταν, δεν είστε δίπλα μας, όλοι αθώοι;». Η
ίδια γυναίκα στάθηκε μπροστά στο εδώλιο
και άρχισε να φωνάζει προς καταδικασμέ-
νους και «ντροπή σας, έχετε χάσει παιδιά;
Ούτε μία συγγνώμη;».

Πανδαιμόνιο 
Τη σκυτάλη πήραν οι υπόλοιποι συγγε-

νείς θυμάτων που βρίσκονταν στο ακροα-
τήριο, ξεσπώντας σε φωνές και κατάρες.
Μάλιστα, χρειάστηκε αρκετές φορές οι
αστυνομικοί να «φυγαδεύσουν» τους έξι
καταδικασθέντες σε διπλανή αίθουσα υπό
τον φόβο επεισοδίων.

Όμως στην αίθουσα επικράτησε πανδαι-
μόνιο, όταν η πρόεδρος του Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου κήρυξε τη λήξη της
συνεδρίασης με τους καταδικασθέντες να
φεύγουν ελεύθεροι παρά την καταδίκη
τους και τους συγγενείς να χειροκροτούν
ειρωνικά την πρόεδρο και την υπόλοιπη
σύνθεση της έδρας.  Ο Νίκος Γιαννόπου-
λος, που έχασε αγαπημένα του πρόσωπα
στη φωτιά, σχολίαζε στους δημοσιογρά-
φους, «κανείς δεν σεβάστηκε εμάς για τη
δολοφονία 104 ανθρώπων, εύχομαι στα
παιδιά μας να αλλάξουν χώρα», ενώ ο Γιάν-

νης Οικονομίδης που κατάφερε να γλιτώ-
σει από τις πύρινες γλώσσες σημείωσε:
«Δυστυχώς η Ελλάδα δεν θέλει να μάθει
από τα λάθη της. Η λέξη “ευθύνη” θα παρα-
μείνει μία άγνωστη λέξη». 

Οι αθωωθέντες
Από τους αρχικά είκοσι έναν κατηγορού-

μενους για την τραγωδία στο Μάτι οι δεκα-
πέντε κρίθηκαν αθώοι, καθώς για το δικα-
στήριο δεν ευθύνονται για την εξάπλωση
της πυρκαγιάς και τη μη εκκένωση της κα-
τοικημένης περιοχής.  Το δικαστήριο δεν
απέδωσε ευθύνες στους: 
1.Ρένα Δούρου, πρώην περιφερειάρχη Ατ-
τικής

2. Ιωάννη Καπάκη, πρώην γενικό γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας
3. Ηλία Ψινάκη, πρώην δήμαρχο Μαρα-
θώνα
4. Ευάγγελο Μπουρνού, πρώην δήμαρχο
Ραφήνας-Πικερμίου 
5.Δημήτριο Στεργίου-Καψάλη, πρώην δή-
μαρχο Πεντέλης
6. Αντώνιο Παλπατζή, πρώην αντιδήμαρ-
χο Πολιτικής Προστασίας Ραφήνας-Πι-
κερμίου
7. Βάιο Θανασιά, πρώην αντιδήμαρχος Δι-
κτύων και Καθημερινότητας του Δήμου
Μαραθώνα 
8. Χρήστο Γκολφίνο, πρώην διευθυντή του
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9.Φίλιππο Παντελεάκο, πρώην διευθυντή
του ΚΕΠΠ/ΕΣΚΕ 
10.Δαμιανό Παπαδόπουλο, πρώην διοικη-
τή του ΠΣ Νέας Μάκρης 
11. Χρήστο Λάμπρη, εναέριο συντονιστή
ελικοπτέρου
12. Χρήστο Δροσόπουλο, κυβερνήτη ελι-
κοπτέρου
13. Γεώργιο Πορτοζούδη, πρώην διοικητή
της ΥΕΜΠΣ 
14. Στέφανο Κολοκούρη, πρώην διοικητή
της 1ης ΕΜΑΚ 
15. Χαράλαμπο Συρογιάννη, πρώην υποδι-
οικητή της ΕΜΣΑ. 

Τα επόμενα δικαστικά βήματα 
Αίτημα προς την Εισαγγελία Εφετών να

ασκήσει έφεση στην απόφαση του Τριμε-
λούς Εφετείου Πλημμελημάτων τόσο ως
προς το σκέλος των ποινών που επιβληθή-
καν στους καταδικασθέντες όσο και ως
προς το σκέλος των αθωώσεων στη δίκη
για τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι αναμένε-
ται να υποβάλουν οι δικηγόροι των συγγε-
νών των θυμάτων.

Σύμφωνα με πληροφορίες και η Εισαγ-
γελία θα εξετάσει αυτεπαγγέλτως και θα
αποφασίσει εάν συντρέχουν λόγοι άσκη-
σης έφεσης για αθωώσεις κατηγορουμέ-
νων.

Παράλληλα, η πρόεδρος του Αρείου Πά-
γου Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα θα ζητή-
σει από τον προϊστάμενο της Τριμελούς Δι-
οίκησης του Πρωτοδικείου Χριστόφορο
Λινό την επίσπευση της καθαρογραφής της
δικαστικής απόφασης, προκειμένου να
αποφευχθεί ο κίνδυνος παραγραφής των
αδικημάτων.

Στόχος είναι το δευτεροβάθμιο δικαστή-
ριο να προσδιοριστεί όσο το δυνατόν συν-
τομότερα, καθώς τον Ιούλιο συμπληρώ-
νονται έξι χρόνια από την τραγωδία και τα
αδικήματα παραγράφονται το 2026. Έτσι,
θα πρέπει μέσα σε μόλις δύο χρόνια η υπό-
θεση να τελεσιδικήσει και να έχει καταστεί
αμετάκλητη από τον Άρειο Πάγο.

«Ντροπή σας, έχετε 
χάσει παιδιά; Ούτε 

μία συγγνώμη;»

Μετά την ανακοίνωση 
της απόφασης οι συγγενείς 
των θυμάτων της πολύνεκρης
τραγωδίας ξέσπασαν σε φωνές 
και κατάρες μέσα 
στη δικαστική αίθουσα



Ε
ντονες πολιτικές αντιδράσεις κα-
ταγράφηκαν χθες με τη δικαστική
απόφαση για τη φωτιά στο Μάτι

μετά τις ποινές-χάδι που επιβλήθηκαν
από το δικαστήριο. Ο υπουργός Επικρα-
τείας Μάκης Βορίδης δήλωσε μιλώντας
στον ΣΚΑΪ ότι «το ακούμε γιατί δεν μας
επιτρέπεται να κάνουμε κάτι άλλο. Προ-
φανώς θα υπάρξουν εφέσεις».

«Μια τέτοιου τύπου ποι-
νή για ένα τέτοιο μέγεθος
τραγωδίας και καταστρο-
φής είναι  αναντίστοιχη.
Μπορεί να μην μπορούμε
να προσδιορίσουμε εάν
φταίει το δικαστήριο ή αν
φταίει ο τρόπος που συν-
τάχθηκε η ποινική δικο-

γραφία ή εάν φταίει ο τρόπος που έγιναν
οι κατηγορίες, η εισαγγελία που τις απέ-
δωσε. Αλλά, πάντως, η γενική αίσθηση
είναι ότι κάτι φταίει. Μπορεί το δικαστή-
ριο να έκανε καλά τη δουλειά του, δεν το
ξέρω εάν έκανε καλά ή κακά τη δουλειά
του. Αλλά, πάντως, το σίγουρο είναι ότι η
σειρά των ευθυνών έτσι όπως επιμερί-
ζονται και αναλύονται προφανώς μας
αφήνει με μία αίσθηση ότι δεν έγιναν
αυτά που έπρεπε να γίνουν», είπε χθες
χαρακτηριστικά ο Μάκης Βορίδης. 

«Θα ασκήσει έφεση»
Από την πλευρά του, ο υφυπουργός

Δικαιοσύνης Ιωάννης Μπούγας εκτίμη-
σε, μιλώντας στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ,
ότι είναι σχεδόν βέβαιο ότι ο εισαγγελέ-
ας θα ασκήσει έφεση, ενώ σε ερώτηση
για τον χρόνο της απόφασης και τον φό-
βο παραγραφής σημείωσε ότι ούτε η φυ-
σική ηγεσία της Δικαιοσύνης ούτε το
υπουργείο θα επιτρέψουν μια τέτοια
υπόθεση να παραγράφει πριν αποδοθεί
δικαιοσύνη.

Όπως ανέφερε, η απόφαση του δικα-
στηρίου για το Μάτι είναι αναντίστοιχη
προς το μέγεθος της απώλειας και προς

το μέγεθος της τραγωδίας. Ειδικότερα, ο
κ. Μπούγας αναφέρθηκε σε τρία κρίσιμα
χρονικά σημεία. «Σε τρία χρονικά ση-
μεία τα θύματα, αλλά και οι συγγενείς

των θυμάτων αισθάνθηκαν απογοήτευ-
ση. Το πρώτο ήταν όταν η κατηγορία που
αποδόθηκε ήταν σε βαθμό πλημμελήμα-
τος. Το δεύτερο χρονικό σημείο ήταν η

μακρά διάρκεια της δίκης. Φτάσαμε ήδη
στα έξι χρόνια για να έχουμε απόφαση
σε πρώτο βαθμό… Και το τρίτο είναι αυ-
τή καθαυτή η απόφαση,  όχι  μόνο ως
προς το ύψος των ποινών, αλλά και ως
προς το εύρος των κατηγορουμένων που
θεωρούνται πως ευθύνονται ποινικά για
την τραγωδία στο Μάτι», τόνισε χαρα-
κτηριστικά ο υφυπουργός.

Ερωτηθείς σχετικά με την απόφαση ο
υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κωνσταντίνος Κυρανάκης σχολίασε στον
ΣΚΑΪ ότι «η καθυστέρηση είναι πολύ με-
γάλη και για αυτό είναι σημαντικό το νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύνης
για τον νέο δικαστικό χάρτη που θα μει-
ώσει τους χρόνους έκδοσης αποφάσε-
ων», ενώ πρόσθεσε ότι «όσοι θυμόμαστε
εκείνες τις στιγμές, θεωρούμε ότι υπάρ-
χουν και πολιτικές ευθύνες».

«Εξόφθαλμη κακοδικία»
Η πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας

Ζωή Κωνσταντοπούλου έκανε χθες λό-
γο για εξόφθαλμη κακοδικία. Ειδικότε-
ρα, τοποθετούμενη στο πλαίσιο της συ-
ζήτησης επί του νομοσχεδίου για θέμα-
τα στέγασης και  εργασίας γ ια  τους
αστέγους, η κ. Κωνσταντοπούλου είπε
ότι ντρέπεται για την απόφαση του δικα-
στηρίου, που αντί να διαγνώσει ότι «το
έγκλημα στο Μάτι ήταν κακούργημα,
ήρθε σήμερα, σε συνέχεια πάμπολλων
πράξεων και παρεμβάσεων συγκάλυ-
ψης, για να αποφανθεί ότι είναι αθώοι
15 βασικοί κατηγορούμενοι, μεταξύ των
οποίων εκλεκτά πρόσωπα του κ. Μη-
τσοτάκη και η πρώην περιφερειάρχης
κυρία Δούρου».

«Αυτή είναι η απόφαση του δικαστηρί-
ου, ότι τελικώς δεν έφταιξε κανείς», τό-
νισε η κ. Κωνσταντοπούλου, η οποία ζή-
τησε επίσης να ερευνηθεί πώς έτυχε η
ίδια δικαστής να προεδρεύσει σε τρεις
συνδεδεμένες υποθέσεις, του Φαλήρου,
της Μάνδρας και του Ματιού.
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«Αναντίστοιχη 
η ποινή με το μέγεθος 

της τραγωδίας»

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης, αναφερόμενος στη δίκη για την τραγωδία
στο Μάτι, τόνισε ότι έγινε με νομοθεσία που
διαμορφώθηκε το 2019, με διατάξεις ευμενέ-
στερες για τους κατηγορούμενους. Συγκεκρι-
μένα ανέφερε: «Ο κόσμος πρέπει να ξέρει ότι
όλο αυτό έγινε με βάση τη νομοθεσία που ψή-
φισε ο ΣΥΡΙΖΑ». 

Στη συνέχεια ο υπουργός ανάφερε ότι με βά-
ση τον νέο ποινικό κώδικα που ψήφισε η ΝΔ
και τίθεται σε ισχύ από την 1η Μαΐου το δικα-
στήριο θα είχε την ευχέρεια να επιβάλει μεγα-

λύτερες ποινές: «Στον νέο ποινικό κώδικα
υπάρχει διάταξη που λέει ότι αν υπάρχει παρα-
βίαση προληπτικών μέτρων, δηλαδή μέτρων
που έχει ανακοινώσει η Πολιτική Προστασία, η
Πυροσβεστική κ.λπ., η ποινή είναι από 10 έως
20 χρόνια κάθειρξη, με δήμευση περιουσίας».
«Αυτή τη διάταξη την ψήφισε μόνο η Νέα Δη-
μοκρατία», επισήμανε ακόμα ο κ. Φλωρίδης,
μιλώντας στην ΕΡΤ. 

Στην επισήμανση πως η πλειονότητα των κα-
τηγορουμένων κρίθηκε αθώα από το δικαστή-
ριο, ανεξαρτήτως ισχύοντος ποινικού κώδικα,

ο κ. Φλωρίδης δήλωσε πως «η δικαιοσύνη και
τα όργανά της θα κρίνουν εάν πρέπει να ασκή-
σουν έφεση» και πως η πρόθεση της προέδρου
του Αρείου Πάγου να ζητήσει να καθαρογραφεί
άμεσα η δικαστική απόφαση στοχεύει πιθανώς
στην τάχιστη εξέλιξη της υπόθεσης, προκειμέ-
νου να μην υπάρξει παραγραφή (Ιούλιος 2026).

«Είδα την παρέμβαση του Αρείου Πάγου, η
οποία προφανώς αποσκοπεί στο να οδηγηθεί
τάχιστα και σε ένα ανώτερο δικαστήριο με με-
γαλύτερη εμπειρία, μπορεί να ολοκληρωθεί η
διαδικασία πριν την παραγραφή». 

Φλωρίδης: «Η δίκη για το Μάτι έγινε με τη νομοθεσία που ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ»

Έντονες ήταν οι αντιδράσεις και στον πολιτικό κόσμο 
για την απόφαση  του δικαστηρίου που έριξε στα… μαλακά 

τους κατηγορούμενους για τη φωτιά στο Μάτι

Γιώργος Φλωρίδης

Μάκης Βορίδης Ιωάννης Μπούγας

Κωνσταντίνος Κυρανάκης Ζωή Κωνσταντοπούλου
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Κόντρες και
υπόγειες 
συμφωνίες

Υπάρχει μεγάλη γκρίνια
από τα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ για
τη μορφή που παίρνει το
κόμμα αλλά και για τη μεγά-
λη απήχηση που έχει η «γα-
λάζια» Σοφία Μπεκατώρου.
Κάποια τρολ μάλιστα, θεω-
ρώντας ότι έχει το στίγμα
της νεοδημοκράτισσας, το
έχουν παρατραβήξει και
υποστηρίζουν ότι το παίζει
βεντέτα. Όμως, δεν είναι το
μόνο παρατράγουδο που
συμβαίνει αυτή την περίοδο
στον ΣΥΡΙΖΑ. Όπως μου λέ-
νε, η Δώρα Τσαμπάζη, η
οποία βγήκε ψηλά στις προ-
κριματικές εκλογές και εί-
ναι το αντίπαλο δέος της
Δώρας Αυγέρη, στηρίζεται
πολύ από κασσελακικούς
βουλευτές όπως ο Πέτρος
Παππάς, καθώς και ο Κώ-
στας Αρβανίτης που θέλει
διπλοσταυρία με την Τσαμ-
πάζη. Όλα αυτά τα βλέπει η
Αυγέρη και τρελαίνεται φυ-
σικά...

Υπάρχουν πολλά μηνύματα
από την Ευρώπη, τα οποία προ-
σπαθούν να αποκωδικοποι-
ήσουν και στο Μέγαρο Μαξίμου,
σχετικά με την υποψήφια για τη
θέση της προέδρου της Κομι-
σιόν Ούρσουλας φον ντερ Λάι-
εν. Γνωρίζουμε ότι υπάρχει μια
μερίδα κραταιών πολιτικών που
δεν την θέλει ξανά σε αυτήν τη
θέση, όπως οι Μακρόν και Με-
λόνι, που προσπαθούν να πεί-
σουν και τον Σολτς… 

Οι κεραίες τους πιάνουν ότι η
κυρία Ούρσουλα δεν έχει την

αμέριστη στήριξη και μέσα στο
Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα από
διάφορες πλευρές. Αυτό ση-
μαίνει ότι μένει αμφίβολη η
υποψηφιότητά της και όλα θα
κριθούν από τα τελικά αποτε-
λέσματα των ευρωεκλογών. 

Πάντως, μου ψιθύρισαν ότι
αν και εφόσον δεν εκλεγεί ξα-
νά στο πόστο της Κομισιόν η
Ούρσουλα, τότε θεωρείται πο-
λύ δύσκολη και θα ξαναπροτα-
θεί για Επίτροπος από την
πλευρά της Ελλάδας ο Μαργα-
ρίτης Σχοινάς…

Διάχυτη αμφισβήτηση της Ούρσουλας, στο περίμενε και ο Μαργαρίτης

Πάνω από 186.000 εγγραφές είχε η πλατφόρμα της
επιστολικής ψήφου, νούμερο που θεωρείται πετυχημέ-
νο για το υπουργείο Εσωτερικών, παρά το γεγονός ότι
υπήρξαν αμφιβολίες για την εγγραφή του κόσμου λόγω
της διαρροής των emails που έγινε προς το γραφείο της
Άννας Μισέλ Ασημακοπούλου. Από τις 186.000 εγγρα-
φές οι 46.000 αφορούν Έλληνες του εξωτερικού που θα
μπορέσουν να ψηφίσουν από τις οικίες τους. Οι περισ-
σότεροι κατοικούν σε χώρες της Ευρώπης και γύρω στις 4.000 με 5.000 είναι κάτοικοι
εκτός Ευρώπης. Είναι βέβαιο, όπως εξηγούν στελέχη του ΥΠΕΣ, ότι αν ψηφιστεί η επι-
στολική ψήφος και για τις εθνικές εκλογές, αυτοί οι αριθμοί θα ανέβουν πάρα πολύ.
Πάντως, το μοντέλο της επιστολικής ψήφου δούλεψε και για τους Έλληνες του εσωτε-
ρικού, οι οποίοι χωρίς την επιστολική αναγκαστικά θα απείχαν... 

«Έσκισε» η επιστολική παρά
το αρνητικό κλίμα

Οι επαφές του Στασινού 
με τα... ρομπότ

Το «παρών» στην Έκθεση Τεχνολογίας Beyond,
που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη, έδωσε
ο πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός και η πα-
ρέμβασή του… έκρυβε ειδή-
σεις. Το ΤΕΕ, το οποίο
συμπλήρωσε 100 χρόνια
ζωής και ετοιμάζεται
για τις εκλογές στις 19
Μαΐου, έχει μπει για τα
βαθιά στη χρήση της
τεχνητής νοημοσύνης,
σε τέτοιο βαθμό που σε
λίγο καιρό θα μπορούν οι μη-
χανικοί να εντοπίζουν με ΑΙ ένα αυ-
θαίρετο τη στιγμή που σηκώνεται. Επιπλέον, μέσα
στον επόμενο μήνα ολοκληρώνεται ο Ενιαίος Ψη-
φιακός Χάρτης, ένα μεγάλο έργο που χρηματοδο-
τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης. Πάντως, ο κ.
Στασινός είχε τετ α τετ και με τη Σοφία, το διάσημο
ρομπότ ΑΙ που επισκέφτηκε το περίπτερο και
ήξερε τα πάντα για το ΤΕΕ.

Άρχισε την πλειοδοσία 
ο… Στεφανάρας

Επειδή έχει αρχίσει ο Στέφανος Κασσελάκης
και κάνει πλειοδοσία για τον 13ο και 14ο μισθό
στον δημόσιο τομέα, να σας ενημερώσω ότι αν
ισχύσει αυτό στο ευρύτερο Δημόσιο, θα έχουμε
επιβάρυνση 3 δισ. ευρώ τον χρόνο στον κρατικό
προϋπολογισμό. Ασύλληπτο ποσό αν σκεφτεί κα-
νείς ότι έχουμε την υποχρέωση για τεράστια
πρωτογενή πλεονάσματα. Ουσιαστικά, είναι ανέ-
φικτο και θα μας βάλει ξανά στο επίκεντρο του
ΔΝΤ και της Κομισιόν. Πέρα από αυτό, να τονί-
σουμε ότι η εξαγγελία του Μητσοτάκη για αύξηση
των μισθών στο Δημόσιο και καθιέρωση μπόνους
15% στους υπαλλήλους είχε εξαγγελθεί εδώ και
πολύ καιρό, πριν από τις εθνικές εκλογές, και σί-
γουρα δεν ήρθε τώρα απροειδοποίητα ως προ-
εκλογικό τρικ για τις ευρωεκλογές… 

Σ
υναντήσεις με βουλευτές έχει αυτή την περίοδο ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στο Μαξίμου με απώτερο
σκοπό να συζητήσει προβλήματα της περιφέρειας

και να πάρει κλίμα για το τι επικρατεί στους πολίτες. Την
προηγούμενη εβδομάδα είδε βουλευτές από διάφορες
περιφέρειες, ενώ χθες είδε βουλευτές από νομούς της
Μακεδονίας και αύριο θα δει βουλευτές της Αττικής. Ένα
από τα ενδιαφέροντα είναι ότι υπάρχουν (και καταγρά-
φονται) παράπονα των βουλευτών για συγκεκριμένους
υπουργούς και υφυπουργούς και αυτό φυσικά θα παίξει
τον ρόλο του όταν ο πρωθυπουργός αποφασίσει να κάνει
αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα. Επίσης, αυτό που απο-
κομίζουν κάποιοι βουλευτές είναι ότι στο Μαξίμου η ση-
μερινή σύνθεση είναι προσωρινή και ότι θα υπάρξουν
σημαντικές αλλαγές. Οι αλλαγές εστιάζονται στο πρόσω-
πο που θα είναι παίξει τον ρόλο που έπαιζαν ο Μπρατάκος
και ο Δημητριάδης στην κυβέρνηση. Με το νέο πρόσωπο
θα μπορούν να συνεννοούνται πλέον οι βουλευτές και να
ακούγονται οι εισηγήσεις και τα παράπονά τους.

Συναντήσεις
με βουλευτές και

σκέψεις για αλλαγές



Η
επιλογή Σπηλιωτόπουλου στην επικοινωνια-
κή ομάδα του Κασσελάκη δεν προκάλεσε εν-
τύπωση στην πολιτική πιάτσα. Άλλωστε, ο

Στέφανος Κασσελάκης μαζεύει όλα τα ορφανά της Δε-
ξιάς που είναι άστεγα. Λογικό είναι μετά τον πολιτικό
γίγαντα Ευάγγελο Αντώναρο να μαζέψει και τον Άρη. 

Αυτοί οι δύο έτσι κι αλλιώς πάνε πακέτο. Δείτε τους
σε παλαιότερο στιγμιότυπο. Σαν πίνακας του Σαλβαν-
τόρ Νταλί είναι... Να σας πω ότι ο Αριστόβουλος ο Πα-
τρινός, «δημιούργημα» του Γιάννη Λούλη (μέγα πολιτι-
κό κεφάλαιο και ο κυρ Γιάννης έχει «κάψει» δύο
πρώην πρωθυπουργούς μέχρι τώρα, τον Κώστα Καρα-
μανλή και τον Αλέξη Τσίπρα) κατά πληροφορίες, θα
αναλάβει ρόλο στην ανάλυση των δημοσκοπικών με-
τρήσεων και των focus groups ενόψει των ευρωεκλο-
γών της 9ης Ιουνίου.

Οι νεότεροι βέβαια δεν ξέρετε πρόσωπα και κατα-
στάσεις. Ο Λούλης ανακάλυψε τον Αριστόβουλο και
τον πήγε στον αείμνηστο Μιλτιάδη Έβερτ να τον βά-
λουν στη ΝΔ, προτού ακόμη αναλάβει ο Καραμανλής
την προεδρία της ΝΔ. Σημειώνεται ότι το προηγούμενο
διάστημα διακινούνταν σενάρια ότι ο πρώην υπουργός
της ΝΔ θα ήταν υποψήφιος με τον ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωε-
κλογές, κάτι που τελικά δεν συνέβη. 

Ο Σπηλιωτόπουλος έχει μετακομίσει στον ΣΥΡΙΖΑ
εδώ και πολύ καιρό, επί Τσίπρα... Πάντως, μόνο ένας
λείπει για να συμπληρωθεί το... Τρίο Μπελκάντο! Ο τι-
τανοτεράστιος πολιτικός αναλυτής και πρώην ευρω-
βουλευτής με μισό... μύριο χρέη Γιώργος Κύρτσος. 

Το... έκαψε ο Βελόπουλος
Μετά τον Στέφανο Κασσελάκη και ο πρόεδρος

της Ελληνικής Λύσης Κυριάκος Βελόπουλος
άρχισε χθες να... οργιάζει! Η φαντασία του
έφτασε μέχρι και στα συνωμοσιολογικά σε-
νάρια βάσει των οποίων υπαινίσσεται νοθεία
στις εκλογές. Ας ρίξουμε μια ματιά στα όσα είπε
ο Βελόπουλος: «Η διάρρηξη του υπουργείου Εσω-
τερικών αποδεικνύει το λιγότερο ότι αυτή η κυβέρνηση δεν μπορεί
να προστατεύσει την εκλογική διαδικασία, και το χειρότερο ότι το
κάνει εκ δόλου γιατί θέλει να κάνει νοθεία. Η πρότασή μας εδώ και
έναν χρόνο δεν ακούγεται από τα υπόλοιπα κόμματα. Την ξανακά-
νουμε: έλεγχο του λογισμικού της Singular Logic, αλλαγή εταιρείας
και, το κυριότερο, παρατηρητές για τις εκλογές. Αλλιώς, η νοθεία θα
είναι πραγματικότητα στις επόμενες εκλογές».
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Αχώριστοι

Ποιον υποψήφιο στηρίζει 
η κόρη της Φώφης;
Είναι κάποιες στιγμές που τα συναπαντήματα της
ζωής είναι ανεξίτηλα για πάντα. Κάτι τέτοιο φαί-
νεται ότι συμβαίνει σε δύο νέους ανθρώπους με
φόντο το ΠΑΣΟΚ. Ο ένας είναι ο υποψήφιος ευρω-
βουλευτής Γιώργος Τσούμας. Ο άλλος είναι η Αι-
μιλία, η κόρη της Φώφης Γεννήματα. Ήταν μια
βραδιά του 2019 όταν η αείμνηστη Φώφη είχε κά-
νει ένα «πασοκοδημοσιογραφικό» κάλεσμα, εκεί
είχαν γνωριστεί για πρώτη φορά οι δύο νέοι και
έκτοτε γεννήθηκε μια δυνατή φιλία. 
Σε αυτήν τη στιγμή λοιπόν για τον υποψήφιο Γιώρ-
γο Τσούμα, η κολλητή του Αιμιλία τον στήριξε
ανοιχτά με μια ανάρτηση στα κοινωνικά δίκτυα,
στην οποία αναφέρει μεταξύ άλλων: «Όσοι τον
γνωρίζουμε ξέρουμε καλά πως ο Γιώργος είναι
ακριβώς αυτό, προσιτός, αυθόρμητος, ειλικρινής,
και έχει όλα τα ηθικά εργαλεία και εφόδια ψυχής
για να διεκδικήσει χώρο για τις μάχες του. Χώρο
για έκφραση, για όσα πιστεύει, για όσους εκπρο-
σωπεί και φιλοδοξεί να εκπροσωπήσει. Σήμερα
σε αυτές τις ευρωεκλογές, με την ίδια διάθεση
και τις ίδιες αρχές ακολουθεί “τον δρόμο για τη
μάχη των ιδεών”, έναν δρόμο που έμαθα κι εγώ δί-
πλα στη μητέρα μου, να στηρίζω με όλη μου την
καρδιά. ΥΓ.: Με βερμούδα και μπλουζάκι».

Το Δήλεσι και 
ο Βαρτζόπουλος
Το Δήλεσι, όπου επισφραγίστηκε η ιερά επανα-
σύνδεση την περασμένη εβδομάδα, τείνει να

εξελιχθεί σε «τοπόσημο» της νέας
εποχής που δείχνει να ανατέλλει

στις σχέσεις κράτους και Εκ-
κλησίας, προς απογοήτευση
όλων. Στην παραθαλάσσια κω-
μόπολη του νομού Βοιωτίας άλ-

λωστε κυβέρνηση και Αρχιεπι-
σκοπή συμφώνησαν πριν από τη

συνάντηση Μητσοτάκη - Ιερώνυμου να ανεγερ-
θεί το πρώτο κέντρο Αλτσχάιμερ στη χώρα μας.
Ένα από τα όνειρα του προκαθήμενου της Ελλα-
δικής Εκκλησίας, για το οποίο προπαραμονές
της κοινής παρουσίας στο Δήλεσι έγινε το πρώτο
βήμα με την υπογραφή του σχετικού μνημονίου
από τον αρμόδιο υφυπουργό Υγείας Δημήτρη
Βαρτζόπουλο.

Στην Τήνο ο Μητσοτάκης
Με μια άκρως συμβολική παρουσία θα κλείσει
την προ της Ανάστασης περίοδο ο πρωθυπουρ-
γός. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα παρευρεθεί
τη Μεγάλη Πέμπτη στην κατανυκτική Ακολου-
θία των Παθών στη Μητρόπολη Αθηνών, χορο-
στατούντος του Αρχιεπισκόπου Αθηνών και
Πάσης Ελλάδος Ιερώνυμου. Κι επειδή σας έχει
πιάσει μια πρεμούρα για το πού θα κάνει Ανά-
σταση ο Μητσοτάκης, σας λέω ότι τη Μεγάλη
Παρασκευή ο πρωθυπουργός και η σύζυγός
του Μαρέβα Γκραμπόφσκι θα αναχωρήσουν
για την αγαπημένη τους Τήνο, στην οποία θα
περάσουν τις άγιες μέρες του Πάσχα.

Σφαγή για τρεις θέσεις 
στο ΠΑΣΟΚ
Πραγματική μάχη δίνουν
αυτή την περίοδο οι
υποψήφιοι ευρωβου-
λευτές του ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ για μια από τις
τρεις θέσεις που, εκτός
απροόπτου, θα εξασφαλί-
σει το κόμμα στις ευρωε-
κλογές της 9ης Ιουνίου.
Για τις πρώτες δύο θέ-
σεις φαίνεται ότι δί-
νουν με αξιώσεις τη μά-
χη ο Γιάννης Μανιάτης
και ο Νίκος Παπανδρέου.
Σε... πολύφερνη νύφη
όμως αποδεικνύεται η
τρίτη θέση, για την
οποία θα παλέψουν οι
Ανδρέας Σπυρόπουλος,
Φίλιππος Σαχινίδης και
Θοδωρής Ζαγοράκης! Του
τελευταίου πάντως δεν φαί-
νεται να του βγαίνει και τρελά η με-
ταγραφή από τη ΝΔ στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ.

Χ
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Οι ψήφοι των Σπαρτιατών πάνε
κυρίως σε Βελόπουλο και Λατι-
νοπούλου. ΝΔ εξάλλου δεν θα
ψήφιζε κανείς εξ αυτών, ούτε
βέβαια ΣΥΡΙΖΑ! Τα 4-5 μικρά
κόμματα είναι με το ένα πόδι μέ-
σα, με το άλλο έξω από την Ευ-
ρωβουλή. Και κάτι τελευταίο:
ένα μεγάλο ποσοστό των αναπο-
φάσιστων είναι κυρίως γυναί-
κες (το 60%), όλων των ηλικιών,
του Κέντρου (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ).

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ 

Η σχέση φιλίας που έχουν αναπτύξει οι περιφερειάρχες Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς και Κεντρικής

Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας έχει δομηθεί «στο πεδίο, στα δύσκολα», όπως παραδέχονται

και οι δύο. Τα τελευταία χρόνια έχουν κληθεί να αντιμετωπίσουν από κοινού κακοκαιρίες, έκτακτα

περιστατικά στη Βόρεια Ελλάδα και βέβαια την πανδημία˙ ο καθένας από τον δικό του θώκο. Οπότε,

ήταν λογικό, όταν προ ημερών ανέβηκε ο κ. Χαρδαλιάς στη Θεσσαλονίκη με αφορμή τη διεθνή έκθε-

ση ψηφιακής τεχνολογίας και καινοτομίας BEYOND, να τον υποδεχτεί ο κ. Τζιτζικώστας με αγκαλιές

και φιλιά. Κάθισαν για αρκετή ώρα μαζί ανταλλάσσοντας απόψεις για μια σειρά από θέματα που αφο-

ρούν την Αυτοδιοίκηση και κανόνισαν να βρεθούν με την πρώτη ευκαιρία, όταν θα έχουν περισσότε-

ρο χρόνο για συζήτηση - είτε στην πρωτεύουσα είτε στη συμπρωτεύουσα.Τα
..

. 
Π
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Χαρδαλιάς - Τζιτζικώστας: Μια σχέση φιλίας
που κρατάει χρόνια

Αυτιάς και 
στα... Τρίκαλα

Κόσμο και κοσμάκη μάζεψε στα
Τρίκαλα ο Γιώργος Αυτιάς. Με πα-
ρόντα τον υπουργό Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, μάζεψε όλο
το... χαρτί, όπως παραδέχονται και
στελέχη της ΔΕΕΠ. Χαμόγελα και δι-
καιολογημένα φέρνει στην κυβέρνη-
ση η πορεία που κατέγραψε η επι-
στολική ψήφος. Έως τις 14.30 της
Μεγάλης Δευτέρας είχαν εγγραφεί
συνολικά 186.117 Έλληνες από 127
διαφορετικές χώρες. Ανάμεσά τους
Αμερικανική Σαμόα, Τζιμπουτί, Αγ-
κόλα, Μοζαμβίκη, Κονγκό, Καμπό-
τζη, Ισημερινός, Γουατεμάλα, Ελ
Σαλβαδόρ, Ζάμπια. Ποιον λέτε να
ψηφίσουν δαγκωτό; 

O
πως διέκρινα, στο χθεσινό υπουρ-
γικό συμβούλιο υπήρχε καλό κλί-
μα. Μια ευφορία, θα έλεγε κανείς,

αν κρίνω από τις φωτογραφίες. Ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης και ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπε-
τρίτης είχαν σκάσει στα γέλια, ενώ σε πο-
λύ καλό mood ήταν, όπως βλέπετε από τις
φωτογραφίες, ο Νίκος Δένδιας και ο Κω-
στής Χατζηδάκης. Στο τρίτο στιγμιότυπο ο
υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης προφανώς εξηγεί στην υπουργό Εσω-
τερικών Νίκη Κεραμέως πώς «κατασπά-
ραξε» τους... χριστέμπορους (Βελόπου-
λος, Νατσιός, Στίγκας).

Ο Χρήστος 
είναι πονηρός 

Σας το έχω ξαναπεί, ο Χρήστος
Σπίρτζης δεν είναι μια συνηθισμένη
περίπτωση πολιτικού. Στην ίντριγκα
είναι άπιαστος… Τελευταία έχει ση-
κώσει παντιέρα εναντίον Κασσελάκη
επιδιώκοντας μια ηρωική διαγραφή.
Προσέξτε. Τη διαγραφή την έχει
συνδυάσει στο μυαλό του με την έξο-
δο των Σπαρτιατών από τη Βουλή. Αν
οι Σπαρτιάτες χάσουν τις έδρες τους
στη Βουλή, θα υπάρξει μοίρασμα
των συγκεκριμένων εδρών στα υπό-
λοιπα κόμματα ανάλογα με τη δύνα-
μή τους, κάτι που πιθανά θα φέρει
τον Χρήστο Σπίρτζη στη Βουλή ως
ανεξάρτητο! Και μετά θα μπορέσει ο
άνθρωπος να κάνει τα παζάρια του
με όποιο κόμμα θέλει… 

Βλέπω επιστροφές
στον ανασχηματισμό 

Μαθαίνω πάντως ότι ήδη έχουν
αρχίσει τα στοιχήματα για τα πρόσω-
πα που θα μπουν στην κυβέρνηση
μετά τον ανασχηματισμό που, όπως
σπερμολογείται, σχεδιάζει ο πρωθυ-
πουργός για αμέσως μετά τις ευρωε-
κλογές. Εγώ ως πιο παραδοσιακός
θα σας πω ότι με πληροφορούν ότι
αν τελικώς γίνουν οι αλλαγές στο
υπουργικό συμβούλιο, τότε πάμε για
δύο μεγάλες επιστροφές στην κυ-
βέρνηση, οι οποίες θα προκαλέσουν
σεισμό και θα συζητηθούν!

Ποιος επικοινωνιολόγος πέρασε 
το κατώφλι του Μαξίμου;
Ανήμερα τη συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου, το Κεντρί
εντόπισε στο Μέγαρο Μαξίμου τον Σωτήρη Τζούμα. Ο γνωστός επι-
κοινωνιολόγος και δημοσιογράφος, όπως έλεγε στη στήλη άνθρω-
πος που γνωρίζει πρόσωπα και πράγματα, αποτελεί τακτικό επισκέπτη και
συνομιλητή στην πρωθυπουργική έδρα. «Λέει από καιρού εις καιρόν την άποψή
του», έλεγε το ίδιο πρόσωπο. Στο ερώτημα του ενός εκατομμυρίου πάντως, για το αν
εισακούεται αυτή η άποψη, δεν είχε απάντηση.

Τα παρασκήνια και τα χαμόγελα 
του υπουργικού
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Σ
τη διάρκεια των δύο τελευταίων
και πλέον χρόνων ήρθε η ρωσι-
κή εισβολή στην Ουκρανία να

ταράξει τα νερά και να υπενθυμίσει
στις ηγεσίες της Ευρώπης, αλλά και
στους πολίτες της, ότι η ειρήνη και η
σταθερότητα είναι δύο έννοιες, ση-
μαντικές μεν, όχι όμως δεδομένες. 

Είναι η πρώτη φορά μετά το τέλος της
φρίκης του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου,
που στα ανατολικά σύνορα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης διεξάγεται μια σκληρή
πολεμική σύγκρουση, χωρίς κανείς να
μπορεί να προβλέψει την εξέλιξή της,
αλλά και ποιες περαιτέρω αναταράξεις
μπορεί να επιφέρει στην ευρύτερη πε-
ριοχή. Η ανησυχία και η ανασφάλεια εί-
ναι διάχυτες σε όλα τα επίπεδα άσκη-
σης ευρωπαϊκής πολιτικής, από τα
ανώτερα κλιμάκια των θεσμών έως και
τις εθνικές κυβερνήσεις που αντιμετω-
πίζουν με αγωνία και προβληματισμό
όλα τα τεκταινόμενα.

Σειρά δηλώσεων ανώτατων αξιωμα-
τούχων που καταγράφηκαν το τελευ-
ταίο διάστημα και αφορούν το ενδεχό-
μενο μιας γενικευμένης ανάφλεξης σε
ευρωπαϊκό έδαφος φέρνουν ακόμα πιο
κοντά την κοινή γνώμη στη σκληρή
πραγματικότητα, αναδεικνύοντας ένα
ενδεχόμενο που δεν είναι προϊόν επι-
στημονικής φαντασίας, αλλά αποτελεί
ένα υπαρκτό σενάριο, πάνω στο οποίο
οι σύμμαχοι οφείλουν να προετοιμα-
στούν ακόμα και για τα χειρότερα.

Ο ρωσικός αναθεωρητισμός απειλεί
ευθέως όχι μόνο την Ουκρανία και την

ευρωπαϊκή επικράτεια, αλλά ολόκληρη
τη Δύση. Γίνεται σαφές πως η προσάρ-
τηση της Κριμαίας, η κατοχή εδαφών
στην ανατολική Ουκρανία, αλλά και το
σχέδιο για περαιτέρω μεταβολές σε επί-
πεδο χάραξης συνόρων, έρχονται
να αλλάξουν άρδην τα δεδομένα
στη σημερινή πραγματικότητα,
αφού συνιστά το έναυσμα για αύ-
ξηση της πολεμικής ετοιμότητας,
κατασπατάλησης κονδυλίων για
θέματα αμυντικής θωράκισης,
ενώ επανέφερε εκ νέου στη δη-
μόσια συζήτηση το  ζήτημα της
αυτονομίας, το οποίο σε ανύποπτο
χρόνο είχαν αναδείξει κάποιοι ρο-
μαντικοί που ανήκουν στη σφαίρα του
ευρωπαϊκού φεντεραλισμού. 

Τα όσα συμβαίνουν στην Ουκρανία
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου
στους υπόλοιπους Ευρωπαίους και την
ηγεσία τους, που για πολλά χρόνια είχε
επαναπαυτεί, αφήνοντας τις εξελίξεις
να διαψεύσουν την αδικαιολόγητη για
μείζονα θέματα χαλαρότητά της. Δεν εί-
ναι όμως μόνο οι αναθεωρητές της Μό-
σχας που διαμορφώνουν ένα ναρκοπέ-

διο αστάθειας, αλλά και η στάση άλλων
περιφερειακών δυνάμεων που ακο-
λουθούν εδώ και δεκαετίες πιστά την
ίδια γραμμή. 

Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα
της Τουρκίας, η οποία έχει δι-
καίως χαρακτηριστεί ανά τακτά
χρονικά διαστήματα ως παρά-
γοντας έντασης στην ευρύτερη
περιοχή της ανατολικής Μεσο-
γείου. Η Δύση έχει λησμονήσει
και φέρει μεγάλες ευθύνες για
το γεγονός ότι το Κυπριακό πα-
ραμένει σε εκκρεμότητα εδώ και
πενήντα χρόνια, ενώ η Λευκωσία
είναι η μοναδική διαιρεμένη

πρωτεύουσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
μια πραγματικότητα που δεν συνάδει με
τις αρχές και τις αξίες των εμπνευστών
της. Στο πέρασμα  των χρόνων, τόσο οι
Βρυξέλλες όσο και κύκλοι στην άλλη
πλευρά του Ατλαντικού χάιδεψαν τα
αυτιά της Άγκυρας και ακολούθησαν
μια συγκεκριμένη στρατηγική, ώστε να
μην ταραχθούν τα νερά στο εσωτερικό
της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας. 

Παρά το γεγονός ότι η Τουρκία είναι

μέλος του ΝΑΤΟ, εντούτοις συνεχίζει
να απειλεί τους γείτονες της, δηλαδή
την Ελλάδα και την Κύπρο. Εκτός των
άλλων, το βαθύ κράτος της γείτονος, σε
μια περίοδο που υποτίθεται πως οικο-
δομούνται μέτρα εμπιστοσύνης μεταξύ
Αθήνας και Άγκυρας, «χτύπησε» ξανά
μέσα από τον ευαίσθητο χώρο της Παι-
δείας. Από την επόμενη χρονιά, οι
Τούρκοι μαθητές θα διδάσκονται τον
χάρτη της Navi Vatam (Γαλάζιας Πατρί-
δας), ο οποίος παραβιάζει κάθε έννοια
διεθνούς δικαίου, τορπιλίζει κάθε προ-
σπάθεια βελτίωσης των διμερών σχέ-
σεων και έρχεται να επιβεβαιώσει εκεί-
νους που διαχρονικά χαρακτηρίζουν
την Τουρκία ως τον ταραξία της περιο-
χής. Πώς είναι δυνατόν να αξιοποιούν-
ται στα σχολεία χάρτες οι οποίοι περι-
λαμβάνουν το μισό ελληνικό Αιγαίο και
όλα τα νησιά στην ανατολική ελληνική
επικράτεια; 

Κι όμως, η τουρκική πλευρά συνεχί-
ζει απτόητη να προωθεί ένα δόγμα που
ναρκοθετεί την όποια προσπάθεια να
ανοίξει μια νέα σελίδα στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις. Αυτά είναι τα δεδο-
μένα στη σημερινή ευρωπαϊκή πραγμα-
τικότητα, τα οποία προκαλούν αβεβαι-
ότητα για το σήμερα και ανασφάλεια για
το αύριο. Ο αναθεωρητισμός συνιστά
αναμφίβολα μία από τις μεγαλύτερες
απειλές για την Ενωμένη Ευρώπη και
την παγκόσμια κοινότητα. Αν δεν αντι-
μετωπιστεί άμεσα και ολιστικά, τότε την
επομένη οι συνέπειες ενδέχεται να εί-
ναι πολύ μεγαλύτερες.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

O αναθεωρητισμός 
ως απειλή για 
την Ευρώπη
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Τ
ον Μάιο του 2019 ο Άρης

Σπηλιωτόπουλος είχε

δώσει ραδιοφωνική συ-

νέντευξη στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και είχε

πει ότι «τον αφορά το προσκλητήριο

του ΣΥΡΙΖΑ». Ήταν η χρονιά που ο

ΣΥΡΙΖΑ -του Αλέξη Τσίπρα τότε-

έκανε φουλ άνοιγμα προς (σχεδόν)

κάθε κατεύθυνση, άνοιγμα που εντάθηκε ενόψει

των εκλογών του Ιουλίου. Ο Τσίπρας ήξερε ότι θα

έχανε τις εκλογές και πιθανώς ήξερε και το εύρος

της ήττας.

Κάποιους το άνοιγμα του Τσίπρα προς την «Κεν-

τροαριστερά», προς όποιον δεξιά του ΣΥΡΙΖΑ ήθελε

να τον ακούσει δηλαδή, τους ξένισε πολύ. Κάποιοι

άλλοι το βρήκαν λογικό, σύγχρονο και το αναπόφευ-

κτο επόμενο βήμα για τον ΣΥΡΙΖΑ. Τέλος πάντων, εί-

ναι πλέον «αρχαία ιστορία» όλα αυτά, κάπως έτσι

βρέθηκαν στον ΣΥΡΙΖΑ τότε το μισό ΠΑΣΟΚ αλλά και

ο Ευάγγελος Αντώναρος. 

Στα πολιτικά «αζήτητα»
Πέντε χρόνια, δύο συντριπτικές ήττες και μια αλ-

λαγή αρχηγού αργότερα, ο ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζει τα

ανοίγματα. Δεν είναι κάποια πρωτοτυπία του Στέφα-

νου Κασσελάκη αυτή, την πολιτική των τελευταίων

ετών του Τσίπρα συνεχίζει. Με κάπως λιγότερα προ-

σχήματα, τα οποία λιγοστεύουν σταδιακά όλο και πε-

ρισσότερο. Στο πλαίσιο αυτό διέρρευσε και η πληρο-

φορία ότι ο Άρης Σπηλιωτόπουλος εντάσσεται στο

επικοινωνιακό επιτελείο του ΣΥΡΙΖΑ, μια πληροφο-

ρία που ο ΣΥΡΙΖΑ δεν διέψευσε.

Λίγες μέρες μετά από εκείνη τη δήλωσή του το 2019 ο Σπηλιωτόπουλος

είχε δεχτεί σφοδρή επίθεση από έντυπο προσκείμενο στη Νέα Δημοκρατία,

με ένα άρθρο το οποίο υπενθύμιζε με λεπτομέρειες την dolce vita στην

οποία πράγματι του άρεσε να επιδίδεται και μάλιστα πολύ φανερά. Διανθι-

σμένο με φωτογραφίες από το αγαπημένο του νησί -τη Μύκονο- και την

αγαπημένη του παραλία -την Ψαρού-, το άρθρο αναρωτιόταν πώς ξαφνικά

προέκυψε «επαναστάτης» ο Αχαιός πολιτικός και άρχισε να κάνει λόγο για

«αδικίες» που υφίστανται οι πολίτες και ο ίδιος θέλει να πολεμήσει. Έτσι είναι αυ-

τά τα πράγματα: η dolce vita του Άρη Σπηλιωτόπουλου δεν ενοχλούσε όσο ήταν κυ-

βερνητικό στέλεχος και πιστός στη Νέα Δημοκρατία, ξαφνικά όμως έγινε αναδρο-

μικά «προκλητική».

Για κάποιους λόγους, και μάλλον όχι επειδή του άρεσε να πηγαίνει στη Μύκονο,

ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε τότε πως δεν άκουσε τη συνέντευξή του και ο Άρης Σπηλιωτόπου-

λος συνέχισε να κάνει ό,τι έκανε και πριν, παραμένοντας στην πολιτική αφάνεια

στην οποία περιέπεσε μετά τη συντρι-

βή του στις δημοτικές εκλογές του

2014, όταν διεκδίκησε τον Δήμο της

Αθήνας και ήρθε τρίτος.

Αναζητώντας ξανά 
τον «μεσαίο χώρο»

Τι μπορεί να προσδοκά ο ΣΥΡΙΖΑ

ανασύροντας τον Άρη Σπηλιωτόπουλο από τα πολι-

τικά αζήτητα; Υπήρξε αποτυχημένος ως υπουργός

Τουρισμού, μετριότατος ως υπουργός Παιδείας,

σχεδόν ανύπαρκτος ως βουλευτής, ενώ με τους

χειρισμούς του κατάφερε να μείνει εκτός όταν η

Νέα Δημοκρατία έφυγε από τα χέρια του Κώστα

Καραμανλή και πέρασε σε εκείνα του Αντώνη Σα-

μαρά και μετέπειτα του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Προσδοκά ότι θα του φέρει ψήφους; Προσδοκά

ότι θα εκμεταλλευτεί την πολιτική του ιδιοφυΐα;

Προσδοκά ότι με αυτή την προσθήκη κάνει το μεγά-

λο «άνοιγμα» στο Κέντρο;

Ο Άρης Σπηλιωτόπουλος, στην πραγματικότητα,

ταιριάζει «γάντι» στην αποϊδεολογικοποίηση του

ΣΥΡΙΖΑ. Ο ίδιος υπήρξε εκ των εμπνευστών της γε-

νικής ιδέας του «μεσαίου χώρου», όπου οι ιδεολο-

γίες μπερδεύονται γλυκά και με τα δικά του λόγια

«είναι το σημείο συνάντησης όλων των κοινωνικών

ρευμάτων με στόχο την απαλοιφή των παραδοσια-

κών διαχωρισμών ανάμεσα σε αριστερά και δεξιά».

Ένας τόπος χωρίς ιδεολογίες και σταθερές, όπου

όλοι χωράνε και όλα είναι δυνατά. Ένας θεωρητι-

κός της ιδεολογικής ασάφειας, ο οποίος μπορεί να

οδηγήσει επικοινωνιακά τον Στέφανο Κασσελάκη στη νέα εποχή τού άλλο-

τε Συνασπισμού της Ριζοσπαστικής Αριστεράς.

Ταιριάζει λοιπόν ο Άρης Σπηλιωτόπουλος στον νέο ΣΥΡΙΖΑ; Σαφώς. Τις

πολιτικές του τοποθετήσεις κατά το παρελθόν δεν τις λες ακριβώς αριστε-

ρές βέβαια, όπως το γεγονός ότι είχε ταχθεί υπέρ της ίδρυσης ιδιωτικών

πανεπιστημίων, ενώ είχε ζητήσει και την κατάργηση του πανεπιστημιακού

ασύλου, δύο θέματα «κόκκινες γραμμές» για τον ΣΥΡΙΖΑ στον τομέα της

παιδείας. Αλλά δεν βαριέσαι, είπαμε, στον «μεσαίο χώρο» δεν κοιτάμε λε-

πτομέρειες και δεν ασχολούμαστε με ιδεολογικά στεγανά.

Στα συν του εξάλλου, έχει τεράστια εμπειρία στη διαχείριση της δημόσιας εικό-

νας του στον τομέα του lifestyle. Την τελευταία δεκαετία μόνο για τέτοια θέματα

έχει απασχολήσει τη δημοσιότητα. Και το lifestyle δείχνει να ενδιαφέρει εσχάτως

περισσότερο τον ΣΥΡΙΖΑ από το αν θα υπάρχουν ή όχι ιδιωτικά πανεπιστήμια.

Σιδεροκέφαλος, συνεπώς. Και ο κύριος Σπηλιωτόπουλος και ο «μεσαίος» του

χώρος. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Αναστάς 
ο Σπηλιωτόπουλος από 
του πολιτικού τάφου
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Μ
ε κλεισμένα όλα τα βασικά μέτωπα
και με σταδιακή αλλά σταθερή έμ-
φαση στη θετική ατζέντα της κυ-

βέρνησης σχεδιάζει να πορευτεί στις ευ-
ρωκάλπες της 9ης Ιουνίου ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος για
μία ακόμη φορά ηγείται της πολυεπίπεδης
προεκλογικής μάχης της ΝΔ.

Η πρόσφατη, κοινή παρουσία του με τον
Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος

Ιερώνυμο σε δομές της Αρ-
χιεπισκοπής στο Δήλεσι,
όπως και η παρουσία του
στα 12 Ευαγγέλια στη Μη-
τρόπολη Αθηνών τη Μεγάλη
Πέμπτη, χοροστατούντος
του Ιερώνυμου, εκτιμάται
από το κυβερνητικό επιτε-
λείο ότι τερμάτισαν μια πε-

ρίοδο έντασης στις σχέσεις της Πολιτείας
με την ηγεσία της Εκκλησίας - γεγονός που
θα συμβάλει καθοριστικά στην αύξηση της
συσπείρωσης στο παραδοσιακό, συντηρη-
τικό ακροατήριο της κυβερνητικής παράτα-
ξης που τους τελευταίους μήνες είχε απο-
μακρυνθεί από τη ΝΔ σε ένδειξη δυσαρέ-
σκειας για την υπερψήφιση του πολιτικού
γάμου ομόφυλων ζευγαριών.

Κυβερνητική ικανοποίηση
Στο Μέγαρο Μαξίμου και την Πειραιώς

επικρατεί ικανοποίηση για το γεγονός ότι η
πληθωρική παρουσία υπουργών και βου-
λευτών στις εκκλησίες ανά την Επικράτεια
το Σάββατο του Λαζάρου και την Κυριακή
των Βαΐων έγινε αποδεκτή με θέρμη από
τους πιστούς και δεν υπήρξαν επεισόδια,
όπως αυτά στα οποία προέτρεψε ή υπο-
νόησε ο αρχηγός της Ελληνικής Λύσης
Κυριάκος Βελόπουλος, προτρέποντας τα
«γαλάζια» στελέχη να αποφύγουν τον εκ-
κλησιασμό.

Το «γαλάζιο» επιτελείο ευελπιστεί βασί-
μως, όπως λένε κυβερνητικά και κομματι-
κά στελέχη, ότι η αύξηση της εκλογικής συ-
σπείρωσης της ΝΔ, η οποία ήδη αποτυπώ-
νεται στις τελευταίες δημοσκοπήσεις, θα
συνεχιστεί και μάλιστα με πιο θεαματικό
ρυθμό τις επόμενες εβδομάδες.

Μπαράζ περιοδειών 
με θετικές δημοσκοπήσεις

Άλλωστε, αμέσως μετά τις εορτές του
Πάσχα ο πρωθυπουργός αλλά και τα κορυ-
φαία στελέχη της κυβέρνησης και του κόμ-
ματος θα πραγματοποιήσουν μπαράζ πε-
ριοδειών σε όλες τις περιφέρειες της χώ-
ρας, με έμφαση στις περιοχές όπου απαι-
τείται «επούλωση» των όποιων «πληγών»
στις σχέσεις της κυβερνητικής παράταξης
με τους ψηφοφόρους της.

Υπενθυμίζεται ότι στην εφ’ όλης της ύλης
συνέντευξή του (ΣΚΑΪ) την προηγούμενη

εβδομάδα ο κ. Μητσοτάκης έθεσε τον πήχη
των ευρωεκλογών για τη ΝΔ στο 33,4%, δη-
λαδή στο ποσοστό που είχε πάρει η κυβερ-
νητική παράταξη στις ευρωεκλογές του
2019.

Ο Γκρίνμπεργκ βλέπει το 33%
Ένα ποσοστό που το κυβερνητικό επιτε-

λείο θεωρεί απολύτως εφικτό, κρίνοντας
όχι μόνο από τις δημοσκοπήσεις που έχουν
δει το φως της δημοσιότητας αλλά και από
τις κυλιόμενες που διενεργούνται σε εβδο-
μαδιαία βάση για λογαριασμό του Μεγάρου
Μαξίμου. 

Αυτή άλλωστε είναι και η πρόβλεψη του
γκουρού της επικοινωνίας και βασικού
συμβούλου του πρωθυπουργού Σταν
Γκρίνμπεργκ, ο οποίος εκτιμά ότι η ΝΔ θα
φτάσει και πιθανότατα θα ξεπεράσει το 33%
του 2019.

Όσοι αναλύουν τα ευρήματα των δημο-

σκοπήσεων για λογαριασμό του κυβερνητι-
κού επιτελείου αποδίδουν σημασία όχι μό-
νο στην αύξηση της εκλογικής συσπείρω-
σης της ΝΔ αλλά και σε ένα ακόμη στοιχείο
που αποτυπώθηκε με ευκρίνεια στην τε-
λευταία δημοσκόπηση της Marc («Πρώτο
Θέμα»): την αύξηση που καταγράφεται
εσχάτως στον βαθμό ικανοποίησης από το
κυβερνητικό έργο, ο οποίος μετά από μια
περίοδο κάμψης δείχνει να ξαναπαίρνει
την ανιούσα, επιβεβαιώνοντας όσους εκτι-
μούν ότι δυνητικά η ΝΔ μπορεί να απευ-
θυνθεί εκ νέου στους ψηφοφόρους που τη
στήριξαν προ πενταετίας στη μάχη για την
Ευρωβουλή.

Στις επόμενες κρίσιμες εβδομάδες η
μάχη των «γαλάζιων» θα επικεντρωθεί
στο περίπου 10% του εκλογικού σώματος
που, σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, δη-
λώνει ότι δεν έχει ακόμη αποφασίσει τι θα
ψηφίσει. Οι ειδικοί περί τις δημοσκοπή-

σεις μελετούν τα στοιχεία των δημοσκο-
πήσεων που δείχνουν ότι εξ αυτών ως
«κεντρώοι» αυτοπροσδιορίζεται περίπου
το 26%, ως «κεντροαριστεροί» περίπου το
21%, ενώ από το υπόλοιπο ποσοστό το 28%
ψήφισε ΝΔ στις τελευταίες εκλογές, το
24% ΣΥΡΙΖΑ και το 16,7% ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ.
«Αυτό σημαίνει ότι η μάχη για μια ακόμη
φορά θα δοθεί στο λεγόμενο πολιτικό
Κέντρο», σημειώνουν κυβερνητικά και
κομματικά στελέχη, προσθέτοντας ότι,
όπως έχει αποδειχτεί και συνεχίζει, σύμ-
φωνα με τα ευρήματα των δημοσκοπήσε-
ων, σε αυτό το ακροατήριο η ΝΔ και ο
πρωθυπουργός έχουν πλεονέκτημα.

Για αυτό και ο «γαλάζιος» προεκλογικός
αγώνας θα είναι διμέτωπος. Από τη μία
πλευρά θα κλείνουν ένα προς ένα όλα τα
μέτωπα που δυσαρέστησαν το παραδο-
σιακό εκλογικό ακροατήριο της ΝΔ και
από την άλλη ο πρωθυπουργός και τα κο-
ρυφαία στελέχη θα αναδεικνύουν με έμ-
φαση τη θετική ατζέντα της κυβέρνησης, η
οποία έχει στην αιχμή όλες τις μεγάλες
μεταρρυθμίσεις που έγιναν ή δρομολο-
γούνται για τη δεύτερη τετραετία και θα
συμβάλουν καθοριστικά στον πολυδύνα-
μο εκσυγχρονισμό της χώρας, για τον
οποίο κατ’ επανάληψη έχει μιλήσει ο κ.
Μητσοτάκης. 

Η ΝΔ είναι μπροστά
και πάει για 33%

Η αύξηση της εκλογικής
συσπείρωσης της ΝΔ

αποτυπώνεται στις τελευταίες
δημοσκοπήσεις και θα

συνεχιστεί με πιο θεαματικό
ρυθμό τις επόμενες εβδομάδες

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

ΤΙ  ΒΛΕΠΕΙ  Ο  ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ



Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης με ένα χτύπημα
κατά των «λεφτόδεντρων» της ακατά-
σχετης παροχολογίας στην οποία επιδί-

δεται η αξιωματική αντιπολίτευση, αλλά και με
ρητές εντολές προς τα μέλη της κυβέρνησης,
έδωσε το στίγμα της κυβερνητικής στρατηγικής
στην προεκλογική μάχη που βρίσκεται σε εξέλι-
ξη. «Οδηγοί μας πάντα είναι τα ρήματα “ακούμε”
και “προσπαθούμε”. Για αυτό και αντιμετωπί-
ζουμε και την ψήφο της επόμενης αναμέτρησης
ως μία εντολή για λιγότερα λάθη και περισσότε-
ρη δουλειά. Τη δουλειά που προφανώς θα τη
συνεχίσουμε και στο διάστημα που έρχεται», εί-
πε στους υπουργούς του ο πρωθυπουργός. 

Πρόσθεσε δε: «Συνεχίζουμε, λοιπόν, την πο-
ρεία των μεγάλων αλλαγών και θα έλεγα με
ακόμα μεγαλύτερη ένταση και ταχύτητα ενόψει

και των ευρωεκλογών του Ιου-
νίου. Εκεί που προφανώς θα
κριθεί πόσο δυνατές και απο-
τελεσματικές θα είναι οι φωνές
των ελληνικών διεκδικήσεων
στην Ευρωβουλή, αλλά σε έναν
βαθμό θα κριθεί και το πόσο
σταθερό είναι το πολιτικό σκη-
νικό, ώστε η πατρίδα μας να
μείνει σε τροχιά προόδου, πλη-

σιάζοντας με σιγουριά όλο πιο κοντά στην Ευ-
ρώπη. Και οφείλουμε, συνεπώς, να αξιοποι-
ήσουμε και τις ημέρες που έρχονται. Ο κ. Μη-
τσοτάκης πριν ανακοινώσει το νέο βήμα ενίσχυ-
σης των δημόσιων υπαλλήλων που στήριξαν
μαζικά τη Νέα Δημοκρατία στις προηγούμενες
εθνικές εκλογές, επανέλαβε προς τα μέλη της
κυβέρνησης την εξίσου ρητή οδηγία να υπερα-
σπίζονται το κυβερνητικό έργο και τα αποτελέ-
σματά του. «Μένουμε, λοιπόν, με κάθε τρόπο δί-
πλα στον πολίτη, αναγνωρίζοντας ότι η ακρίβεια
εξακολουθεί να είναι το μεγάλο πρόβλημα το
οποίο αντιμετωπίζει σήμερα η ελληνική κοινω-
νία και ότι, ναι, μπορεί να μην έχουμε φτάσει
εκεί ακόμα που θέλουμε, στην υγεία, στην παι-
δεία ή στο κράτος, αλλά πρέπει να θυμίζουμε τα
σημαντικά βήματα που γίνονται παντού: από την
άμυνα, το Μεταναστευτικό, τα μέτρα κατά της
βίας, τις σημαντικές επιτυχίες της Ελληνικής
Αστυνομίας, μέχρι την οικονομία, τα μεγάλα έρ-
γα, την ψηφιοποίηση του Δημοσίου», ανέφερε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Τολμηρές μεταρρυθμίσεις 
Όπως τόνισε ο κ. Μητσοτάκης, όλες οι μεταρ-

ρυθμιστικές πρωτοβουλίες και οι παρεμβάσεις
που βρίσκονταν στην ημερήσια διάταξη του
υπουργικού μπορεί να προέρχονται από διαφο-
ρετικές αφετηρίες, αλλά «επικεντρώνονται στον
κεντρικό στόχο της πολιτικής μας, που δεν είναι
άλλος από το να βελτιώνεται η καθημερινή ζωή
των πολιτών, υπερβαίνοντας παθογένειες οι
οποίες έρχονται από το παρελθόν, ώστε με τολ-
μηρές μεταρρυθμίσεις η χώρα μας να προσεγ-
γίζει σταδιακά τα δεδομένα των προηγμένων
κρατών της Ευρώπης». 

Αναφερόμενος στο μπόνους παραγωγικότη-
τας που θα φτάνει μέχρι και το 15% που εισηγή-
θηκε η υπουργός Εσωτερικών Νίκη Κεραμέως,
ο Κυριάκος Μητσοτάκης το χαρακτήρισε «ακό-
μα βήμα στην κατεύθυνση ενός πιο αποτελε-

σματικού, πιο λειτουργικού κράτους, κάτι στο
οποίο συγκλίνουν από την πλευρά τους και τα
νέα κίνητρα στο Δημόσιο». 

Ο πρωθυπουργός αποδομώντας τις κατά και-
ρούς αντιπολιτευτικές αιτιάσεις υπογράμμισε:
«Η αξιολόγηση, λοιπόν, αποδεικνύουμε ότι έχει
πρωτίστως και έναν χαρακτήρα ενθαρρυντικό
και δημιουργικό. Σκοπός μας είναι πάντα να
μπορούμε να επιβραβεύουμε εκείνους τους
δημόσιους υπαλλήλους, οι οποίοι όχι απλά πε-
τυχαίνουν αλλά συχνά ξεπερνούν τους στόχους
τους οποίους έχουμε θέσει» και ανέδειξε ότι
ταυτόχρονα προχωρά η διαδικασία ανάδειξης
νέων διοικήσεων στον ευρύτερο δημόσιο το-
μέα. «Έχουν ήδη ολοκληρωθεί για τους επικε-
φαλής των νοσοκομείων, έχουν εξεταστεί συνο-
λικά παραπάνω από 1.000 υποψήφιοι. Νομίζω
ότι είναι και αυτή μια σημαντική κατάκτηση σε
αυτή τη διαρκή διαδικασία για όσο το δυνατόν
πιο αντικειμενική αξιολόγηση όλων εκείνων
των υποψηφίων που προσδοκούν να λάβουν
σημαντικές θέσεις ευθύνης στον ευρύτερο δη-
μόσιο τομέα», τόνισε ο κ. Μητσοτάκης.

Μήνυμα κατά της αποχής 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έστειλε για ακόμη

μια φορά μήνυμα κατά της αποχής αλλά και της
«αψήφιστης ψήφου» όπως χαρακτηρίζει συνή-
θως την ψήφο διαμαρτυρίας, ζητώντας από τους
υπουργούς του να αξιοποιήσουν τις εναπομείνα-
σες, σχεδόν, έξι εβδομάδες έως τις ευρωεκλο-
γές προκειμένου όπως ανέφερε «να εξηγήσου-

με με απλά λόγια στους συμπολίτες μας τις περι-
πέτειες που μπορούν να φέρουν η αποχή από τη
μία, μια άστοχη, επιπόλαιη επιλογή από την άλλη,
χωρίς να αφήνουμε τα ψέματα της αντιπολίτευ-
σης να δηλητηριάζουν τους πολίτες, ούτε τα επι-
μέρους παράπονα -που πάντα υπάρχουν- να θο-
λώνουν τη συνολική πορεία του τόπου». Από την
άλλη, στρέφοντας τα πυρά του εναντίον του
πρόεδρου του ΣΥΡΙΖΑ, τον οποίο δεν κατονόμα-
σε, σημείωσε δηκτικά: «Και στα “λεφτόδεντρα”,
τα οποία βλέπω ότι φυτρώνουν με ακόμα μεγα-
λύτερη ταχύτητα στον κήπο της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης ειδικά, και στις ακοστολόγητες
υποσχέσεις των αντιπάλων μας, εμείς οφείλου-
με να μιλήσουμε τη γλώσσα της αλήθειας». 

Μέσος μισθός 1.500 το 2027
Κάλεσε, δε, τα μέλη της κυβέρνησης «να αν-

τιτάξουμε τα πολλά αναχώματα τα οποία υψώ-
νουμε στις ανατιμήσεις, με έκτακτες παρεμβά-
σεις, κυρίως όμως με τις μόνιμες αυξήσεις σε
μισθούς και συντάξεις, στις βασικές αποδοχές
και στα επιδόματα. Ο στόχος μας παραμένει ο
ίδιος: κατώτατος μισθός στα 950 ευρώ και μέ-
σος μισθός στα 1.500 ευρώ το 2027, στο τέλος
της τετραετίας». Ειδικά στο πεδίο της ακρίβειας
ο Κυριάκος Μητσοτάκης έστρεψε τους προβο-
λείς στο νέο «όπλο» που βγαίνει από την κυβερ-
νητική φαρέτρα τη νέα έκδοση του e-Κατανα-
λωτής. Όπως εξήγησε, ο καταναλωτής θα έχει
πια τη δυνατότητα να επιλέγει το φθηνότερο κα-
λάθι μεταξύ 3.000 διαφορετικών κωδικών και

σημείωσε: «Είναι σημαντική αναβάθμιση που
κάνουμε στο εργαλείο του e-Καταναλωτής και
θα ζητήσουμε από τους συμπολίτες μας να το
αξιοποιούν περισσότερο από ό,τι το έχουν κάνει
μέχρι σήμερα. Μόνο ωφελημένοι θα μπορούν
να βγουν, διότι τελικά η μεγαλύτερη διαφάνεια
οδηγεί και σε περισσότερο ανταγωνισμό και τε-
λικά σε μειωμένες τιμές μεταξύ των διαφορετι-
κών αλυσίδων».

Μια Ελλάδα για όλους
Από την ατζέντα του υπουργικού Συμβουλίου

πάντως ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεχώρισε το
σχέδιο «Μία Ελλάδα για όλους», που περιλαμ-
βάνει 170 δράσεις της Πολιτείας για τους συμ-
πολίτες μας με αναπηρία, πάνω στην οποία στη-
ρίζεται η Εθνική Στρατηγική για Άτομα με Ανα-
πηρία. Ένα πρόγραμμα που εμπνεύστηκε, σχε-
δίασε και μορφοποίησε ο πρώην υπουργός
Επικρατείας Σταύρος Παπασταύρου και πα-
ρουσιάστηκε από τον υπουργό Επικρατείας
Άκη Σκέρτσο. Ένα πρόγραμμα με συγκεκριμέ-
νους δείκτες, συγκεκριμένα χρονοδιαγράμμα-
τα εφαρμογής, τα οποία και θα εποπτεύονται
κεντρικά από τη γραμματεία της κυβέρνησης,
έχοντας ως κεντρικό σκοπό στη διάρκεια της
δεύτερης θητείας της κυβέρνησης τη διπλή
σύγκλιση. Όπως υπογράμμισε ο πρωθυπουρ-
γός, η Εθνική Στρατηγική για Άτομα με Αναπη-
ρία είναι μια προσπάθεια να καλύψει η χώρα
μας το χαμένο έδαφος σε δύο πεδία: από τη μία
πλευρά, τα εθνικά δεδομένα να προσεγγίσουν
τους ευρωπαϊκούς μέσους όρους και από την
άλλη, η ποιότητα ζωής των ατόμων με αναπηρία
στην Ελλάδα να ευθυγραμμιστεί με εκείνη του
γενικού πληθυσμού, κυρίως στους τομείς της
εκπαίδευσης και της εργασίας, όπου, όπως
αναγνώρισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, υπολει-
πόμαστε ακόμα αρκετά.
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ο Μητσοτάκης τσακίζει τα
«λεφτόδεντρα» του ΣΥΡΙΖΑ 

ΜΠΟΝΟΥΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 

«Σκοπός μας είναι πάντα να μπορούμε να επιβραβεύουμε εκείνους
τους δημόσιους υπαλλήλους οι οποίοι όχι απλά πετυχαίνουν αλλά

συχνά ξεπερνούν τους στόχους τους οποίους έχουμε θέσει»
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Τ
ο μορατόριουμ που έχει επιτευχθεί
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ δεν στη-
ρίζεται σε κάποια «συμφωνία». Αν-

τίθετα, τα στελέχη που διαφωνούν κάθετα
και… οριζόντια με τη μετατροπή του κόμ-
ματος σε «κόμμα Κασσελάκη», έχουν απλά
κάνει πίσω ενόψει ευρωεκλογών, ώστε να
μη χρεωθούν τυχόν κακό αποτέλεσμα.Από
την άλλη, προχωρούν τους δικούς τους σχε-
διασμούς, χωρίς μάλιστα να το κρύβουν ιδι-
αίτερα. Ο Κώστας Ζαχαριάδης έθεσε το θέμα
ανοιχτά με αφορμή το σενάριο για επαναλη-
πτικές εκλογές, ώστε να καλυφθούν οι βου-
λευτικές έδρες των -οσονούπω- έκπτωτων
Σπαρτιατών. Τι πρότεινε, δηλαδή; ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ να κατεβάσουν κοινούς υποψηφίους
στις δώδεκα περιφέρειες που θα μπορούσαν
να πραγματοποιηθούν συμπληρωματικές
εκλογές, ώστε να έχουν ελπίδες να κερδί-
σουν τους υποψηφίους της ΝΔ και να μην κα-
ταλήξουν όλες οι έδρες στο κυβερνητικό
στρατόπεδο.

«Ευρύτερες συνεργασίες»
Υπέρ της συνεργασίας ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

έχει ταχθεί και ο πρώην αναπληρωτής γραμ-
ματέας του κόμματος Γιώργος Βασιλειάδης,
που παραιτήθηκε μετά από διαφωνίες με τον
πρόεδρο του κόμματος και τους «νεοπρο-
εδρικούς» της Πολιτικής Γραμματείας, τονί-
ζοντας σε τηλεοπτική του εμφάνιση πως «η
συζήτηση για ευρύτερες συνεργασίες στον
προοδευτικό χώρο θα πρέπει να ανοίξει σί-
γουρα μετά τις ευρωεκλογές, αν θέλουμε να
κάνουμε μια σοβαρή ρωγμή στη ΝΔ». 

Στη συγκεκριμένη συζήτηση της ευρύτε-
ρης συνεργασίας δεν μένει απέξω ούτε η Νέα
Αριστερά, η οποία όμως εντός του ΣΥΡΙΖΑ και
ιδιαίτερα για το στρατόπεδο των «νεοπρο-
εδρικών» αποτελεί «κόκκινο πανί». Για αυτό
άλλωστε και παρά την πληροφορία πως Όλγα
Γεροβασίλη και Αλέξης Χαρίτσης συναντή-
θηκαν σε εστιατόριο της Καλαμάτας, το περι-
βάλλον αμφότερων έσπευσε να διευκρινίσει
πως όχι μόνο η συνάντηση ήταν τυχαία αλλά
και πως δεν υπήρξε η παραμικρή πολιτική
χροιά στη συζήτηση μεταξύ των δύο. 

Λίγο πιο ανοιχτά από τους υπόλοιπους λέει
αυτό που σκέφτονται όλοι στην Κουμουνδού-
ρου ο Χρήστος Σπίρτζης. Το μέλος της Κεντρι-
κής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ έσπευσε να
«προσγειώσει» τον Στέφανο Κασσελάκη που
θέλει… δύο θητείες στο Μέγαρο Μαξίμου λέ-
γοντας χαρακτηριστικά ότι «του το εύχεται»
αλλά «τα εργαλεία δείχνουν ότι δεν υπάρχει
τέτοια προοπτική». 

Κληθείς να σχολιάσει δημοσκοπήσεις μά-
λιστα, έβαλε και πάλι τη γραμμή της συνεργα-
σίας των «προοδευτικών δυνάμεων», λέγον-
τας: «Με αυτά τα ποσοστά που δείχνουν οι
έρευνες, ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ούτε το ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ ούτε άλλο κόμμα του προοδευτικού
κόσμου αποτελεί τον δεύτερο πόλο για τη
διεκδίκηση της κυβέρνησης της χώρας», το-

νίζοντας παράλληλα πως «πρέπει να γίνει μια
προσπάθεια σύγκλισης των προοδευτικών
κομμάτων» και καλώντας να πέσουν οι τόνοι
προεκλογικά, ώστε «μετά τις ευρωεκλογές
να γίνει προσπάθεια για τον εναλλακτικό,
προοδευτικό πόλο».

Τελείωσε μια μέρα 
νωρίτερα η… κρουαζιέρα

Μια μέρα νωρίτερα από το αναμενόμενο
επέστρεψε στην Αθήνα ο Στέφανος Κασσε-
λάκης εξαιτίας του καιρού, ο οποίος για δεύ-
τερη φορά κατά τη διάρκεια της περιοδείας
του στα νησιά του Αιγαίου τον σταμάτησε από
το να συνεχίσει. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επανήλθε στην
Αθήνα μόνο για λίγες μέρες, καθώς για τις

ημέρες του Πάσχα αναμένεται απλώς να αλ-
λάξει… πέλαγος και να βρεθεί στο Ιόνιο, αυτή
τη φορά για διακοπές. Σε κάθε περίπτωση, ο
Στέφανος Κασσελάκης πρόλαβε να επισκε-
φθεί είκοσι νησιά, να κάνει μια τεράστια γκά-
φα με το ποσοστό του προϋπολογισμού που
θα κατευθύνεται -επί δικής του κυβέρνησης-
στην Υγεία, να αγκαλιάσει αρκετούς παππού-
δες για να ανεβάσει αντίστοιχα TikTok και να
βγει αρκετές selfies με νέους. Στο πλευρό
του βρέθηκε ο στενός του συνεργάτης και
βουλευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, ναύαρ-
χος Ευάγγελος Αποστολάκης, ενώ μέσα στον
Μάιο αναμένεται να επιστρέψει στην περιο-
χή, ώστε να επισκεφτεί όσα νησιά ο καιρός
δεν του επέτρεψε. 

Η Όλγα «τραβάει 
το χαλί» του Στέφανου 

Στη γραμμή που χάραξε ο Αλέξης Τσίπρας,
η Όλγα Γεροβασίλη ανέβασε σε δηλώσεις της
τον εκλογικό πήχη για τον Κασσελάκη, με σα-
φή στόχο ο τελευταίος να περάσει από κάτω.
Μιλώντας στην «Αυγή», η τακτική συνομιλή-
τρια του Τσίπρα τόνισε πως δεν αρκεί η δεύ-
τερη θέση στις ευρωεκλογές, αλλά πως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ πρέπει να ξεπεράσει το ποσοστό των
δημοσκοπήσεων και να έχει ποσοστό που
δεν θα είναι χαώδης η διαφορά με τη ΝΔ.

«Πρέπει να είμαστε πάνω από τις δημο-
σκοπήσεις και να είναι η διαφορά μας με τη
ΝΔ τέτοια που να επαναφέρει την ισορροπία
στο πολιτικό σύστημα της χώρας. Για να το
πω απλά, να πάψει να είναι πολιτικό σύστημα
του “ενάμισι κόμματος”. Στόχος του ΣΥΡΙΖΑ
πρέπει να είναι η ανάκτηση της κυβερνητι-
κής του προοπτικής, ως η εναλλακτική προ-
οδευτική δύναμη διακυβέρνησης απέναντι
στη ΝΔ. Δεν πρέπει να ξεχνάμε ποτέ ότι εί-
μαστε κόμμα διακυβέρνησης. Ούτε κόμμα
διαμαρτυρίας ούτε κόμμα συμπλήρωμα στο
πολιτικό σύστημα». 

Οι «αιχμές» προς τον Κασσελάκη δεν στα-
μάτησαν εκεί, καθώς η κ. Γεροβασίλη ση-

μείωσε ακόμα: «Μόλις πριν δύο μήνες εί-
χαμε Συνέδριο. Στην πολιτική του απόφα-
ση αναφέρεται επί λέξει ότι “Οι θέσεις του
Συνεδρίου επιβεβαιώνουν την ιδεολογία,

την ταυτότητα, την κατεύθυνση και τους στό-
χους του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ”». 

ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ - ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
Βρήκε ο Φίλιππος τον Ναθαναήλ

Η φράση «βρήκε ο Φίλιππος τον Ναθαναήλ» αναφέρεται στην ευαγγελική περικοπή για
τη συνάντηση των δύο φίλων, του Φίλιππου και του Ναθαναήλ, και λέγεται για ανθρώπους
με κοινά ενδιαφέροντα. Η ολική επαναφορά του Άρη Σπηλιωτόπουλου με την
ανάληψη ρόλου στο επιτελείο του Στέφανου Κασσελάκη μπορεί να ξενίζει
ορισμένους που δεν μπορούσαν να φανταστούν ότι ο Άρης, από τις παρα-
λίες της Μυκόνου, τα πάρτι στη Φτελιά, την κοσμοπολίτικη Αράχοβα, αλ-
λά και τις εξόδους σε νυχτερινά κέντρα παρέα με όμορφες παρουσίες,
θα έφτανε σήμερα να ασχολείται με το επικοινωνιακό προφίλ του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι αυτό που λέμε «βρήκε ο Φίλιππος τον Ναθα-
ναήλ». 

Ο Σπηλιωτόπουλος άλλωστε είχε προκαλέσει σάλο το 2000, όταν φωτογρα-
φήθηκε για το περιοδικό «Γυναίκα» φορώντας μόνο το μπουρνούζι του.
Θυμίζω ότι ο Γιώργος Καρατζαφέρης τον είχε αποκαλέσει «Σαλώμη»,
πράγμα που προκάλεσε τη διαγραφή του από τη ΝΔ και τη δημιουργία
του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού (ΛΑΟΣ). 

Αξέχαστη έχει μείνει βέβαια και η εμφάνισή του ως εκπροσώπου Τύ-
που της ΝΔ στη Γαύδο με ελικόπτερο του τότε εκδότη Μιχάλη Ανδρουλι-
δάκη, το οποίο προσγειώθηκε στην παραλία Σαρακήνικο προκαλώντας αντι-
δράσεις, αφού οι κάτοικοι τους έκραξαν στην κυριολεξία. Σε ό,τι αφορά το lifestyle και την
dolce vita λοιπόν έχει απόλυτη ταύτιση με τον Κασσελάκη και δεν είναι διόλου περίεργο ότι
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ τον διάλεξε για σύμβουλο.

Μια σειρά στελέχη 
και των τριών κομμάτων
βάζουν ζήτημα σύγκλισης
των προοδευτικών κομμάτων
και δουλεύουν για την επόμενη
ημέρα των ευρωεκλογών 

ΣΥΜΜΑΧΙΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΦΟΡΑΣ

Τα μυστικά δείπνα ΣΥΡΙΖΑ, 
ΠΑΣΟΚ και Νέας Αριστεράς

Κώστας Ζαχαριάδης Όλγα Γεροβασίλη Αλέξης Χαρίτσης



Α
πό... επιτυχία σε επιτυχία το πάει
ο Κώστας Αρβανίτης στην Ευρω-
βουλή! Και λόγω αυτών των επι-

τυχιών διεκδικεί εκ νέου την ψήφο των
υποστηρικτών του ΣΥΡΙΖΑ. Μετά την κατα-
συκοφάντηση της χώρας μας για το Κρά-
τος Δικαίου, ο πρώην δημοσιογράφος και
νυν πολιτικός προχώρησε και στην υπο-

βάθμιση της δολοφονίας
του αστυνομικού Γιώργου
Λυγγερίδη έξω από το
κλειστό γήπεδο στου Ρέν-
τη, την οποία απέδωσε σε...
ληγμένη φωτοβολίδα.

Ειδικότερα, ο Κώστας
Αρβανίτης, με ερώτησή του
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή

αναφορικά, ανάμεσα σε άλλα, με τις ναυ-
τικές φωτοβολίδες, με την οποία έγινε η
επίθεση στον αδικοχαμένο αστυνομικό,
κάνει απροκάλυπτα λόγο «για απώλεια
ζωής» και φυσικά όχι για δολοφονία.

Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής με τον
ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος, σύμφωνα με τα γραφό-
μενά του, δεν βλέπει δολοφονία στην πε-
ρίπτωση του αστυνομικού των ΜΑΤ Γιώρ-
γου Λυγγερίδη, έγραψε στην ερώτησή του
προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή:

«Προειδοποιήσεις»
«Η πλημμελής και σε κάθε περίπτωση

ελλιπής ενσωμάτωση από την ελληνική
κυβέρνηση των υποχρεώσεων που τη βα-
ρύνουν αναφορικά με τα πυροβόλα όπλα
και ειδικότερα με τα όπλα συναγερμού και
σηματοδοσίας (μεταξύ των οποίων συγ-
καταλέγονται και οι ναυτικές φωτοβολί-
δες), ιδίως σε ό,τι αφορά τον έλεγχο συμ-
μόρφωσης στις αυστηρές τεχνικές προ-
διαγραφές που οι οδηγίες της ΕΕ θέτουν,
οδήγησε δυστυχώς στην απώλεια ενός
ακόμη νέου πολίτη, αυτήν τη φορά στην
Κρήτη. Από τα έως τώρα δημοσιοποιηθέν-
τα στοιχεία προκύπτει πως αιτία τού ως
άνω περιστατικού αποτέλεσε η χρήση
ληγμένης φωτοβολίδας αλιευτικού σκά-
φους», ανέφερε ο Κώστας Αρβανίτης.

Στη συνέχεια «πυροβόλησε» για μια
ακόμη φορά την Ελλάδα και την κυβέρνη-
ση λέγοντας: «Παρά τις προειδοποιήσεις
προς την ελληνική κυβέρνηση και από την
αντιπολίτευση αλλά και από την Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή για το ζήτημα αυτό και μολο-
νότι είχε προσφάτως προηγηθεί και έτερο
σοβαρό περιστατικό με χρήση αντίστοιχης
φωτοβολίδας που είχε ομοίως οδηγήσει
στην απώλεια ζωής ενός αστυνομικού, εν-
τούτοις έως και σήμερα δεν έχει διαμορ-
φώσει νομικό πλαίσιο για την ασφαλή εμ-
πορία, διακίνηση και καταστροφή τους».

Το ζήτημα ανέδειξε χθες με ανάρτησή
του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο
Σπύρος Καρανικόλας, υποψήφιος ευρω-

βουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία, θέτον-
τας παράλληλα ζήτημα εκπροσώπηση της
χώρας στην Ευρωβουλή. «Η αθλιότητα
του ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Κώστα Αρ-
βανίτη δεν έχει τέλος. Απέδωσε τη δολο-

φονία Λυγγερίδη σε… ληγμένη φωτοβο-
λίδα και κατέθεσε ερώτηση στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, μιλώντας για απώλεια
ζωής και όχι για δολοφονία! Αυτές τις δυ-
νάμεις θέλουμε να μας εκπροσωπούν

στην Ευρώπη;», διερωτήθηκε ο υποψή-
φιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ.

Άλλα... διαμαντάκια του
Βέβαια, ο Κώστας Αρβανίτης δεν είναι

η πρώτη φορά που απασχολεί με όσα λέει
και κάνει. Εκτός από την παραδοχή του
με την οποία ο κ. Αρβανίτης καυχήθηκε
ότι προσωπικά «συνέβαλα ουσιαστικά»
στο σημείο που στο ψήφισμα γίνεται λό-
γος ακόμη και για αναστολή ευρωπαϊκών
κονδυλίων προς τη χώρα μας, έχει πετά-
ξει και άλλα... διαμαντάκια που είναι άξια
αναφοράς.

Σε μια ανάρτηση-επιτομή των fake
news αναφορικά με τη δολοφονία του
δημοσιογράφου Γιώργου Καραϊβάζ είχε
προχωρήσει πριν από περίπου 20 μέ-
ρες. Τι έγραψε; Έκανε λόγο για «αδικαίω-
τη δολοφονία μετά από τρία χρόνια», για
«άκαρπες έρευνες», καθώς και για μια
«δολοφονία που παραμένει ανεξιχνία-
στη», λέγοντας ότι αυτός ήταν ένας από
τους λόγους που οδήγησαν στο καταγέ-
λαστο ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου -
το οποίο συνυπέγραψε- που στρέφεται
κατά της Ελλάδας.

Η αλήθεια όμως είναι ότι ήδη από τις
28/4/2023 η Ελληνική Αστυνομία έχει
βγάλει ανακοίνωση με την οποία ενημέ-
ρωσε πως είχε προβεί σε δύο συλλή-
ψεις δύο αδερφών, οι οποίοι και κατη-
γορούνται για τη δολοφονία του Γιώρ-
γου Καραϊβάζ.

Και τον Μάιο του 2021 ο Κώστας Αρβα-
νίτης είχε προκαλέσει... ντόρο στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης μετά τις αναφορές
του πως η Κούβα είχε όχι ένα, ούτε δύο,
αλλά πέντε (!) εμβόλια για τον κορονοϊό. Η
αλήθεια είναι εντελώς διαφορετική, κα-
θώς η Κούβα δεν είχε παραγάγει ποτέ εμ-
βόλια, απλώς το καθεστώς της υποστήριζε
πως γίνονται πέντε διαφορετικές κλινικές
μελέτες. «Αν κυβερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ, θα εί-
χε σοβαρό σχέδιο για την πανδημία. Όπως
να φέρει τα πέντε κουβανέζικα εμβόλια»,
είχε πει τότε ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, προκαλώντας τον γέλωτα εντός κι
εκτός Ελλάδας.
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του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

«Ο Λυγγερίδης
σκοτώθηκε από...

ληγμένη φωτοβολίδα» 

Στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή μίλησε για «απώλεια ζωής» 
του αστυνομικού στου Ρέντη και όχι για δολοφονία - Το αποκάλυψε 

ο υποψήφιος ευρωβουλευτής της ΝΔ Σπύρος Καρανικόλας 

ΑΠΙΣΤΕΥΤΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΑΡΒΑΝΙΤΗ

Ο υποψήφιος 
ευρωβουλευτής της ΝΔ

Σπύρος Καρανικόλας

Ο Γιώργος 
Λυγγερίδης
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Σ
την υπόθεση του πατέρα του βου-
λευτή της ΝΔ Γιάννη Καλλιάνου και
τη νοσηλεία του στο νοσοκομείο

«Αττικόν» αναφέρθηκε χθες το πρωί ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, ο
οποίος τόνισε ότι «καίτοι ο κ. Καλλιάνος εί-
ναι βουλευτής, καίτοι με πήρε 50 φορές τη-
λέφωνο, ο πατέρας του δεν πήρε κρεβάτι
ΜΕΘ γιατί δεν προβλεπόταν και αυτό είναι
απόδειξη της αξιοκρατίας του ΕΣΥ».

«Με πήρε τηλέφωνο, μιλήσαμε πενήντα
φορές. Κάθε μέρα με παίρνουν 300 άν-
θρωποι για τέτοιας φύσεως θέματα. Εγώ
δεν παρεμβαίνω στα κρεβάτια της ΜΕΘ
όσες φορές και αν πάρει κάποιος εμένα
ως υπουργό Υγείας, γιατί υπάρχει διαφα-
νές ηλεκτρονικό σύστημα στο οποίο ανε-
βάζουν οι γιατροί αιτήματα με συγκεκρι-
μένα κριτήρια».

«Ο γιατρός του κ. Καλλιάνου και άλλοι
συνάδελφοί του δεν έκαναν το αίτημα για-
τί έκριναν ότι δεν υπήρχαν οι προϋποθέ-
σεις. Όταν, όμως, το έκαναν το αίτημα
βρέθηκε άμεσα ΜΕΘ», συμπλήρωσε ο κ.
Γεωργιάδης, διευκρινίζοντας ότι «τα κρι-
τήρια για τη διαχείριση των ΜΕΘ είναι δη-
μοσιευμένα με βασικό κριτήριο αν είναι ο
ασθενής διασωληνωμένος και άλλα τρία
τέσσερα κριτήρια».

Επιβεβαίωσε, δε, ότι «ναι, οι γιατροί έλε-
γαν ότι ο πατέρας του Γιάννη Καλλιάνου
πηγαίνει καλά για το εύρος των προβλημά-
των που αντιμετώπιζε».

Ο υπουργός Υγείας αναφέρθηκε και
στον καθηγητή που καταγγέλλει ο βου-
λευτής της ΝΔ και είπε ότι «δεν τον γνωρί-
ζω προσωπικά, ρώτησα και έχει εξαιρετι-
κά καλή φήμη».

Με αφορμή, τέλος, τις δηλώσεις του
αδερφού του Γιάννη Καλλιάνου, ο Άδωνις
Γεωργιάδης είπε «το να ακούω τον αδερφό
του κ. Καλλιάνου να λέει ότι οι γιατροί του
ΕΣΥ είναι ανθρωπάρια, αλαζόνες και άσχε-
τοι δεν το δέχομαι. Πρέπει κάποια στιγμή
να βάλουμε ένα όριο σε αυτό. Την τιμή και
την υπόληψη των γιατρών του ΕΣΥ ο
υπουργός Υγείας την υπερασπίζεται».

Αντιδράσεις του Ιατρικού Συλλόγου
Την ίδια ώρα ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη-

νών (ΙΣΑ) με επιστολή που απέστειλε στον
πρόεδρο του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιο-
τηλεόρασης εκφράζει την έντονη διαμαρ-
τυρία του για την υπόθεση θανάτου του πα-
τέρα του Γιάννη Καλλιάνου, κάνοντας ανα-
φορά στις «αυτόκλητες δημόσιες δηλώ-
σεις και εμφανίσεις συγγενών και άλλων
σε τηλεοπτικά κανάλια, με τις οποίες δικά-
ζονται και καταδικάζονται επίλεκτα μέλη
της ιατρικής κοινότητας κατά το δοκούν».

Στην επιστολή του ο ΙΣΑ επισημαίνεται
χαρακτηριστικά ότι «δυστυχώς δεν είναι η
πρώτη φορά που εξελίσσεται ενώπιόν μας

το φαινόμενο των τηλεδικών. Εξελίσσεται
μια δίκη όπου ο καθένας, είτε είναι για-
τρός είτε όχι, είτε γνωρίζει τα πραγματικά
περιστατικά και τα ιατρικά δεδομένα είτε
όχι, εκφράζει τις απόψεις του για συγκε-
κριμένα περιστατικά. Αρμόδια να κρίνουν
είναι μόνο τα διοικητικά όργανα και δικα-
στήρια».

Ο ΙΣΑ τονίζει επίσης ότι «αποτελεί καθή-
κον της Πολιτείας να βάλει ένα τέλος σε τέ-
τοια φαινόμενα που ενδεχόμενα αναίτια
και πάντως -με βεβαιότητα- χωρίς απτές
αποδείξεις επιχειρούν να εξευτελίσουν ια-
τρούς που δίνουν την καθημερινή μάχη για
τον Έλληνα ασθενή και αμαυρώνουν το κύ-
ρος του Έλληνα ιατρού συλλήβδην. Πρό-
κειται αναμφίβολα για ένα εξέχουσας ση-
μασίας ζήτημα που άπτεται του δημοσίου
συμφέροντος και αφορά τη διαφύλαξη της
δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό παρα-
καλούμε για τις άμεσες ενέργειές σας στο
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων σας».

«Ακολουθήθηκαν
όλα τα πρωτόκολλα»

Επίσης, ο εντατικολόγος του «Αττικόν»,
Μιχάλης Ρίζος, μιλώντας χθες στον ΑΝΤ1,
αφού είπε ότι ακολουθήθηκαν όλα τα
πρωτόκολλα, στη συνέχεια πρόσθεσε ότι
«ο κ. Καλλιάνος ήθελε ιδιαίτερη μεταχεί-
ριση, αλλά στο υπάρχον σύστημα δεν γίνε-
ται αυτό».

Στον κ. Ρίζο απάντησε ο Γιάννης Καλλιά-
νος, ο οποίος σε τηλεφωνική του παρέμβα-
ση είπε πως «όλα αυτά θα τα επιλύσει η δι-
καιοσύνη. Δεν ζήτησα καμία ιδιαίτερη με-
ταχείριση, ζήτησα τη μεταχείριση ενός αν-
θρώπου που έσβηνε στα χέρια μου. Ζήτησα
μια ΜΑΦ και όταν ο κορεσμός του οξυγό-
νου έφτασε στο 60 ζήτησα μια ΜΕΘ χωρίς
να διασωληνωθεί. Ζητήσαμε μια μεταχεί-
ριση ενός ανθρώπου που έσβηνε μπροστά
μας για τέσσερις ημέρες. Όλα θα τα λύσει η
δικαιοσύνη. Δεν θα μας βγάλουν τρελούς».

Όπως όλα δείχνουν, όμως, ο κ. Καλλιά-

νος αν και δηλώνει ότι ποτέ δεν ζήτησε να
μπει ο πατέρας του στη ΜΕΘ, καταλαμβά-
νοντας θέση άλλου, τελικά φαίνεται ότι

αυτό ακριβώς έκανε. Το αποκάλυψε
άλλωστε ο ίδιος ο υπουργός Υγεί-

ας, σημειώνοντας ότι έλαβε από
τον βουλευτή σχεδόν πενήντα
τηλεφωνήματα, αλλά όπως εί-
πε δεν παρεμβαίνει στα κρε-
βάτια ΜΕΘ και ακολουθείται

διαφανής διαδικασία.
Στο μεταξύ υπάρχει και η καταγ-

γελία της μητέρας του βουλευτή ότι ο
γιατρός πήρε φακελάκι. Τα ίδια υποστήρι-

ξε και ο βουλευτής Γιάννης Καλλιάνος. Ο
ίδιος ο γιατρός όμως το διαψεύδει και μάλι-
στα επικαλείται μέσω του δικηγόρου του και
τον υπουργό Υγείας, ο οποίος δεν έχει μιλή-
σει για τέτοια καταγγελία, αλλά αντίθετα μί-
λησε μάλλον με καλά λόγια για τον γιατρό,
καθώς είπε ότι «δεν τον γνωρίζω προσωπι-
κά, ρώτησα και έχει εξαιρετικά καλή φήμη».

«Όψιμη καταγγελία για φακελάκι»
Ο καθηγητής Αγγειοχειρουργικής που

ήταν ο υπεύθυνος για τη φροντίδα του πα-
τέρα του βουλευτή, απαντώντας στην κα-
ταγγελία, δήλωσε ρητά και κατηγορηματι-
κά: «Ποτέ δεν ζήτησα και ποτέ δεν δέχθη-
κα φακελάκι».

Ο Μιχάλης Δημητρακόπουλος, μιλώντας
στον Alpha, σημείωσε πως «το υποτιθέμε-
νο φακελάκι είναι μία καταγγελία όψιμη,
της τελευταίας στιγμής, ο υπουργός Υγείας
είχε μιλήσει επανειλημμένως με τον συνά-
δελφό του βουλευτή και ουδέποτε είχε
αναφέρει για φακελάκι. Ρητά και κατηγο-
ρηματικά δηλώνω ότι ο εντολέας μου ποτέ
δεν ζήτησε και ποτέ δεν δέχθηκε φακελά-
κι, επιφυλάσσεται να κριθούν όλα ενώπιον
της δικαιοσύνης». 

Στη συνέχεια ο κ. Δημητρακόπουλος
ανέφερε πως «όταν ακούγεται μια καταγ-
γελία που ουσιαστικά αποτελεί δολοφο-
νία χαρακτήρα, όταν ακούγεται ότι ένας
άνθρωπος ακαδημαϊκός όπως ο εντολέ-
ας μου, που διδάσκει φοιτητές και για-
τρούς, χειρουργεί δεκάδες ανθρώπους,
σώζει ζωές, είναι αναγνωρισμένος επι-
στήμονας, όταν επιχειρείται να ακυρωθεί
η ηθική υπόσταση αυτού του ανθρώπου,
το ελάχιστο που έχω να κάνω είναι να
απαντήσω, σεβόμενος πάντα τον πόνο
της οικογένειας». 

«Ο πατέρας του Γιάννη 
Καλλιάνου δεν πήρε 

κρεβάτι ΜΕΘ γιατί 
δεν προβλεπόταν»

Ο υπουργός Υγείας εξήγησε 
γιατί, αν και ο βουλευτής της ΝΔ 
τον πήρε 50 τηλεφωνήματα, 
δεν μπορούσε να γίνει ιδιαίτερη 
μεταχείριση στον πατέρα του 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
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«Δεχόμαστε απειλές και προσβολές»
Ο

δικηγόρος του αγγειοχειρουργού
τόνισε πως ο Γιάννης Καλλιάνος
φαινόταν να είναι ιδιαίτερα

ευχαριστημένος με τον γιατρό, λέ-
γοντας μάλιστα πως «υπάρχει μήνυ-
μα γραπτό του Γιάννη Καλλιάνου,
δύο μέρες πριν από τον θάνατο του
πατέρα του, που κλείνει με τη φράση
“περίσσια εκτίμηση” στο πρόσωπο
του εντολέα μου. Δεν μπορεί να υπάρ-
χει περίσσια εκτίμηση, αν ένας πανεπι-
στημιακός έχει δεχθεί φακελάκι 500 ευρώ,
δεν τον έχεις σε εκτίμηση».

Ερωτώμενος για τον λόγο που μπορεί να
κατήγγειλε ο Γιάννης Καλλιάνος, ο κ. Δη-
μητρακόπουλος δήλωσε: «Σε έναν άνθρω-
πο που είναι καθηγητής και έχει μπροστά
του έναν βουλευτή και ο αδερφός του βου-
λευτή είναι επίσης γιατρός, στην Ιατρική
υπάρχει κανόνας απαράβατος, όταν εξυ-
πηρετούνται συγγενείς γιατρού, δεν του δί-
νεις ούτε ένα μπουκάλι κρασί. Έχεις μπρο-
στά σου έναν βουλευτή, θα αποδεχτείς
προσφορά χρημάτων για αυτό που είναι
καθήκον σου να κάνεις; Με ρωτάτε για ποι-
ον λόγο να καταγγείλουν. Δεν υπάρχει τυ-
χαία το αδίκημα της συκοφαντικής δυσφή-
μησης, δεν υπάρχει τυχαία η ψευδής κατα-
μήνυση».

Επίσης, σημείωσε ότι «θα γίνει ΕΔΕ,
μπορεί να γίνει προκαταρκτική. Ένας που
προσφέρει δώρο σε δημόσιο υπάλληλο
διαπράττει αδίκημα, την ενεργητική δωρο-
δοκία. Πλέον με το υφιστάμενο καθεστώς
είναι ενεργητική δωροδοκία. Πηγαίνουμε
στην παθητική δωροδοκία μόνο αν αποδε-
χτεί την προσφορά».

Επίσης, ο κ. Καλλιάνος όχι μόνο παρακα-
λούσε τον υπουργό Υγείας να τον βάλει
εκτός σειράς σε ΜΕΘ, αλλά, όπως είπε ο κ.
Δημητρακόπουλος, απειλούσε τον αγγει-
οχειρουργό ότι θα τον καταστρέψει: «Στη
συσκευή του γιατρού υπάρχουν απειλητικά
μηνύματα του Γιάννη Καλλιάνου ότι θα του
καταστρέψει την καριέρα».

«Επίθεση στα όρια 
της ανθρωποφαγίας»

Στο μεταξύ, προχθές Κυριακή οι Έλλη-
νες Αγγειοχειρουργοί έστειλαν ανοικτή
επιστολή προς τον πρωθυπουργό με αφορ-
μή τα γεγονότα που εκτυλίχθηκαν την πε-
ρασμένη εβδομάδα με τον θάνατο του πα-
τέρα του βουλευτή της ΝΔ Γιάννη Καλλιά-
νου σε ηλικία 79 ετών έπειτα από σοβαρή
περιπέτεια υγείας και την επίθεση σε βά-
ρος τους από την οικογένεια του θανόντος
και όπως αναφέρουν σε ανακοίνωσή τους:
«Σήμερα, Κυριακή 28 Απριλίου 2024 και

ώρα 23.00 απεστάλη ανοικτή επιστολή των
Ελλήνων Αγγειοχειρουργών προς τον
πρωθυπουργό της Ελλάδας Κυριάκο Μη-
τσοτάκη από τις τέσσερις επίσημες Επιστη-
μονικές Εταιρείες και Επαγγελματικές
Ενώσεις στον τομέα της Αγγειοχειρουργι-
κής της Ελλάδος, σε σχέση με το γνωστό
ζήτημα “Δημητρίου Καλλιάνου”. Η επιστο-
λή συνυπογράφεται επώνυμα από την
πλειονότητα των Ελλήνων Αγγειοχειρουρ-
γών, από όλη την Ελλάδα, είτε εργαζόμε-
νων στο Εθνικό Σύστημα Υγείας ή στα Πα-
νεπιστημιακά Νοσοκομεία ή στον ιδιωτικό
τομέα», αναφέρουν στην ανακοίνωσή τους.

Συγκεκριμένα αναφέρουν στην επιστο-
λή τους προς τον πρωθυπουργό: «Αξιότι-
με κ. πρωθυπουργέ, με ανησυχία και απο-
γοήτευση παρακολουθούμε τις τελευταί-
ες μέρες να εξελίσσεται μια απίστευτη κα-
τάσταση ανεπίτρεπτης επίθεσης στα όρια
της “ανθρωποφαγίας” σε βάρος μιας ομά-
δας ανθρώπων που επιτέλεσαν τα καθή-
κοντά τους.

Απευθυνόμαστε σε εσάς ως Έλληνες
Αγγειοχειρουργοί, εκφράζοντας τη δια-
μαρτυρία μας για την άδικη και απαράδε-
κτη δημόσια επίθεση που δέχεται ένα εξέ-
χον μέλος μας από ανθρώπους που εκμε-
ταλλεύονται την ισχυρή πολιτική τους θέση

και την προνομιακή τους αντιμετώπιση από
διάφορα μέσα ενημέρωσης.

Η απώλεια της ζωής ενός ανθρώπου εί-
ναι μια ανείπωτα θλιβερή κατάσταση για
τους οικείους του. Και για εμάς όμως που
είμαστε οι πρώτοι που ερχόμαστε σε επα-
φή μαζί του αποτελεί ένα βαρύ και δυσβά-
σταχτο γεγονός. Ο σεβασμός προς τη δια-
σφάλιση της υγείας των ασθενών μας είναι
για εμάς αδιαπραγμάτευτος. Οι Αγγειοχει-
ρουργοί δεν γνωρίζουμε ωράρια ή όρια
όταν πρόκειται να παρέχουμε βοήθεια σε
όσους τη χρειάζονται, είτε εργαζόμενοι στο
Εθνικό Σύστημα Υγείας είτε στον ιδιωτικό
τομέα».

«Αήθης αντιμετώπιση»
Στη συνέχεια της επιστολής προς τον

πρωθυπουργό αναφέρουν: «Ωστόσο, η
απαίτηση για δικαιοσύνη δεν μπορεί και
δεν πρέπει να εκφράζεται με απειλητικούς
ή προσβλητικούς χαρακτηρισμούς μέσα
από μέσα ενημέρωσης και μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, ιδιαίτερα από ανθρώπους
που εκμεταλλεύονται την πολιτική και
επαγγελματική τους ιδιότητα. Οποιαδήπο-
τε κατηγορία για ιατρική αμέλεια πρέπει να
ερευνάται με την ανεξαρτησία και τον σε-
βασμό που αξίζει κάθε νόμιμη διαδικασία.

Η απόφαση για το ποιος φέρει ευθύνη δεν
ανήκει σε πολιτικούς ή δημόσια πρόσωπα
αλλά στην ελληνική Δικαιοσύνη.

Κύριε πρωθυπουργέ, η απροκάλυπτη,
προσβλητική στα όρια της ύβρεως και αή-
θης αντιμετώπιση των εργαζομένων σε ένα
Ακαδημαϊκό Δημόσιο Νοσοκομείο από
έναν κυβερνητικό βουλευτή συμβάλλει
στην απαξίωση του Εθνικού Συστήματος
Υγείας, το οποίο εσείς προσπαθείτε να υπο-
στηρίξετε και να βελτιώσετε, υποβαθμίζει
τον σημαντικό ρόλο των ειδικευομένων ια-
τρών που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά των
νοσοκομείων μας, ακυρώνει την παρουσία
των φοιτητών στις πανεπιστημιακές κλινι-
κές και την εκπαιδευτική διαδικασία και
οδηγεί τους πολίτες να απολέσουν την εμ-
πιστοσύνη τους στο δημόσιο σύστημα υγεί-
ας που με τόσο κόπο κερδήθηκε στην πρό-
σφατη περίοδο υγειονομικής κρίσης.

Ως Αγγειοχειρουργική Κοινότητα δε-
σμευόμαστε να στηρίξουμε τους συναδέλ-
φους μας και να υπερασπιστούμε το ιατρι-
κό λειτούργημα με σεβασμό προς την αν-
θρώπινη ζωή και την επαγγελματική μας
ηθική. Αναζητούμε όμως την απόδοση δι-
καιοσύνης, πάντα με σεβασμό προς το έρ-
γο και την αξιοπρέπεια των επαγγελματιών
της υγείας. Παρακαλούμε λοιπόν να δρά-
σετε άμεσα ώστε να διασφαλιστούν η αξιο-
πρέπεια και η ασφάλεια των εργαζόμενων
στον χώρο της υγείας, των ασθενών και του
Εθνικού Συστήματος Υγείας.

Με εκτίμηση, οι Έλληνες Αγγειοχει-
ρουργοί».

Την παρέμβαση του Κυριάκου Μητσοτάκη στην υπόθεση 
Καλλιάνου ζητούν 145 αγγειοχειρουργοί με ανοιχτή επιστολή τους

προς τον πρωθυπουργό
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Ε
ν αναμονή της απόφασης του Εκλο-
γοδικείου για την κοινοβουλευτική
τύχη των Σπαρτιατών είναι έντονο

το νομικό και πολιτικό ενδιαφέρον, ενώ την
ίδια ώρα χτυπά «συναγερμός» και στα κομ-
ματικά επιτελεία.

Συνταγματολόγοι και πολιτικοί αναλυτές
προσπαθούν να αποκωδικοποιήσουν τα
δεδομένα και να σταθμίσουν τι θα επιφέρει
στο πολιτικό σκηνικό μια ενδεχόμενη από-
φαση του Εκλογοδικείου για έκπτωση των
βουλευτών που εκλέχθηκαν με το κόμμα
Σπαρτιάτες. 

Μια απόφαση που θα έρθει μετά την
απαγόρευση καθόδου στις ευρωεκλογές
της 9ης Ιουνίου που ανήγγειλε ο Άρειος
Πάγος για τους Σπαρτιάτες αλλά και υπό το
βάρος της εισαγγελικής παραγγελίας για
την άσκηση ποινικών διώξεων για το αδί-
κημα της εξαπάτησης εκλογέων.

Σε κάθε περίπτωση, τον δύσκολο γρίφο
θα κληθεί να λύσει το Εκλογοδικείο με την
έκδοση της απόφασής του. 

Υπενθυμίζεται ότι το Α1 Τμήμα του Αρεί-
ου Πάγου αποφάσισε τη μη συμμετοχή του
κόμματος Σπαρτιάτες στις ευρωεκλογές
της 9ης Ιουνίου. Τις επόμενες ημέρες ανα-
μένεται η απόφαση του εκλογοδικείου,
που θα κρίνει το κοινοβουλευτικό μέλλον
των Σπαρτιατών αλλά και τις αποφάσεις για
τις 12 έδρες που κατέχουν. 

Νομικός «οδηγός»
Κατά της συμμετοχής του κόμματος

Σπαρτιάτες στις ευρωεκλογές είχαν ταχθεί
με υπόμνημα στον Άρειο Πάγο η Νέα Δη-
μοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Αριστερά,
ενώ είχαν επιτεθεί στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για τα
καθυστερημένα αντανακλαστικά, αφού ο
τομεάρχης Δικαιοσύνης Αλέξανδρος Αυ-
λωνίτης είχε δηλώσει πως «βεβαίως θα
καταθέσουμε» σχετικό υπόμνημα, ενώ εί-
χε παρέλθει η προθεσμία.

Η απόφαση του Αρείου Πάγου εκτιμάται
ότι αποτελεί νομικό «οδηγό» και για την
απόφαση του Εκλογοδικείου. Τώρα, το
ερώτημα που μένει να απαντηθεί είναι τι θα
γίνει με τις 12 έδρες που κατέχουν.

Το πρώτο ενδεχόμενο είναι να προκη-
ρυχθούν επαναληπτικές εκλογές στις πε-
ριφέρειες όπου είχαν εκλεγεί οι βουλευτές
των Σπαρτιατών, δηλαδή Α’ Αθηνών, Β’ Πει-
ραιώς, Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης, Βόρειος και
Δυτικός Τομέας Αθηνών, Ανατολική Αττική,
Λάρισα, Αχαΐα, Αιτωλοακαρνανία και Ηρά-
κλειο. Διαφαίνεται ότι η αναπληρωματική
εκλογή, αν τελικώς αποφασιστεί, θα λάβει
χώρα το φθινόπωρο, μετά τις ευρωεκλο-
γές, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τα προσ-
δοκώμενα μηνύματα προς πάσα κατεύθυν-
ση του πολιτικού φάσματος.

Το δεύτερο ενδεχόμενο είναι οι έδρες
των Σπαρτιατών να καταλήξουν στους

πρώτους σε σταυρούς υποψηφίων των
κομμάτων με το μεγαλύτερο αδιάθετο υπό-
λοιπο στην εκλογική περιφέρεια όπου είχε
εκλεγεί κάθε έκπτωτος βουλευτής των
Σπαρτιατών. 

Το τρίτο ενδεχόμενο είναι να μοιραστεί
αναλογικά το ποσοστό 4,68% που είχαν λά-
βει οι Σπαρτιάτες στις εκλογές του περα-
σμένου Ιουνίου. Σε αυτή την περίπτωση η
Νέα Δημοκρατία, σύμφωνα με πολιτικούς

αναλυτές, θα κέρδιζε από πέντε έως έξι
έδρες επιπλέον, ο ΣΥΡΙΖΑ θα κέρδιζε τρεις
έδρες, από μια έως δυο έδρες το ΠΑΣΟΚ
και από μια το ΚΚΕ και η Πλεύση Ελευθε-
ρίας. Το τρίτο σενάριο φαντάζει τη δεδομέ-
νη στιγμή, σύμφωνα με πολιτικούς αναλυ-
τές, ως το επικρατέστερο. 

Οι περιφέρειες που εξέλεξαν βουλευτή
Στην περίπτωση που επικρατήσει κά-

ποιο σενάριο κατανομής των εδρών των
Σπαρτιατών στα υπόλοιπα κόμματα και
με βάση τις περιφέρειες που εξέλεξαν
βουλευτή, δεν αποκλείεται να περά-
σουν το κατώφλι της Βουλής από τη ΝΔ
στην Αχαΐα ο Άγγελος Τσιγκρής, στη Λά-
ρισα η Ρένα Καραλαριώτου, στη Β’ Πει-
ραιώς η Ευγενία Μπαρμπαγιάννη και
στην Ανατολική Αττική η Βασιλική Κόλ-
λια, ο Τάσος Γαϊτάνης στον Νότιο Τομέα
Αθηνών, ο Σπήλιος Λιβανός στην Αιτω-
λοακαρνανία, η Μαριάννα Τουμαζάτου
στη Δυτική Αθήνα και ενδεχομένως η
Μαρία Πολύζου από το «γαλάζιο» Επι-
κρατείας.

Ένα σενάριο ακόμη θέλει τη «γαλάζια»
παράταξη να «κερδίζει» μια ακόμη έδρα
στην Α’ Αθήνας, με τη Φωτεινή Πιπιλή σε
αυτή την περίπτωση να μπαίνει εκ νέου
στη Βουλή. 

Τις τρεις έδρες του ΣΥΡΙΖΑ είναι πιθανόν
να πάρουν ο Χρήστος Σπίρτζης στην Ανατο-
λική Αττική, η Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού-
λου στον Βόρειο Τομέα και ο Σωκράτης
Βαρδάκης στο Ηράκλειο. 

Οι εκτιμήσεις για το ΠΑΣΟΚ φέρνουν την
είσοδο στη Βουλή του Θανάση Γλαβίνα από
τη Β’ Θεσσαλονίκης και ενδεχομένως του
Δημήτρη Διαμαντίδη από τη Β’ Πειραιώς.

Όλα τα ονόματα που πρόκειται να περάσουν το κατώφλι 
του Κοινοβουλίου σε περίπτωση που το Εκλογοδικείο προτείνει 

την κατανομή των εδρών στα υπόλοιπα κόμματα 

Ποιοι βουλευτές 
θα πάρουν τις έδρες 

των Σπαρτιατών 
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«Σ
τρογγυλεύει τις γωνίες» για
την επόμενη μέρα των ευρωε-
κλογών ο Νίκος Ανδρουλά-

κης, καθώς όπως φαίνεται αρχίζει να απο-
δέχεται ότι και στην «πραγματική ζωή» δύ-
σκολα θα υπάρξει ανατροπή του πολιτικού
σκηνικού που δείχνουν οι δημοσκοπήσεις
και το ΠΑΣΟΚ πιθανότατα θα είναι στην
τρίτη θέση και μια ανάσα μπροστά από την
Ελληνική Λύση.

Χθες για πρώτη φορά ο κ. Ανδρουλάκης
μιλώντας στο Open μπήκε στη διαδικασία
να απαντήσει στο υποθετικό σενάριο το τι
θα σημαίνει αν βγει το ΠΑΣΟΚ τρίτο κόμμα.
Αφού υπογράμμισε ότι «το ΠΑΣΟΚ θα δώ-
σει αγώνα για να είμαστε δεύτερο κόμμα
και να αυξήσουμε τα ποσοστά μας, το πρό-
βλημα θα το δείτε σε αυτούς που θα πέ-
φτουν όχι σε αυτούς που θα ανεβαίνουν»,
τόνισε με νόημα πως σε περίπτωση που το
ΠΑΣΟΚ είναι τρίτο, θα είναι «ήττα της πολι-
τικής και νίκη του lifestyle». Ουσιαστικά ο
κ. Ανδρουλάκης από εκεί που δεν δεχόταν
μύγα στο σπαθί του, τώρα κάνει βήματα πί-
σω και εμμέσως πλην σαφώς παραδέχεται
ότι το σενάριο αυτό είναι πολύ πιθανόν να
συμβεί και για αυτό επιχειρεί να πετάξει το
μπαλάκι των ευθυνών στους πολίτες που
παρασύρονται από lifestyle κελεύσματα. 

Πονοκέφαλος οι δημοσκοπήσεις
«Κερασάκι στην τούρτα» η δημοσκόπη-

ση της Marc, σύμφωνα με την οποία το ΠΑ-
ΣΟΚ συνεχίζει την πτωτική του πορεία σε
σημείο να έχει χάσει τέσσερις μονάδες
από τον περασμένο Ιανουάριο. Υπό προ-
ϋποθέσεις το ΠΑΣΟΚ δεν νιώθει ασφαλές
ούτε στην τρίτη θέση, αφού απειλείται
ανοιχτά και από την Ελληνική Λύση που
βρίσκεται σε διαρκή φάση ανόδου και το
τελευταίο τρίμηνο κέρδισε τρεις μονάδες. 

Στο μεταξύ, οι δημοσκοπήσεις δεν είναι
η μόνη αιτία πονοκεφάλου για τον πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ. Οι προοπτικές που ανοίγονται
για τους υποψήφιους στο ευρωψηφοδέλ-

τιο του κόμματος δημιουργούν νέα δεδο-
μένα, με αποτέλεσμα ο γραμματέας του
κόμματος Ανδρέας Σπυρόπουλος, ίσως ο
πιο στενός συνεργάτης του κ. Ανδρουλάκη
που φάνταζε ως το απόλυτο φαβορί για μια
θέση στην ευρωομάδα του Κινήματος, να
νιώθει μεγάλη πίεση. Και για συμβολικούς
λόγους όμως μια αποτυχία εκλογής του κ.
Σπυρόπουλου θα ερμηνευτεί ως ήττα του
Νίκου Ανδρουλάκη.

Μέσα σε αυτό το αρνητικό πολιτικό περι-
βάλλον, ο κ. Ανδρουλάκης διαμορφώνει
και τη ρητορική του προετοιμάζοντας κατά
κάποιο τρόπο τις άμυνές του στην περίπτω-
ση που την επόμενη μέρα υψωθούν φωνές
αμφισβήτησης. 

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πάντως δεν φαί-
νεται διατεθειμένος να καταθέσει τα όπλα
και μέχρι την τελευταία στιγμή θα τα δώσει
όλα για τη δεύτερη θέση. Έχει πάρει το
παιχνίδι πάνω του και καθημερινά πραγ-
ματοποιεί παρεμβάσεις εντός και εκτός
Βουλής σε μια προσπάθεια να προκαλέσει
μια σύγκριση με τους πολιτικούς του αντι-
πάλους κυρίως με τον Στέφανο Κασσελάκη
και εσχάτως με τον Κυριάκο Βελόπουλο
αλλά βεβαίως και με τη ΝΔ. 

Πρόταση για ντιμπέιτ
«Ο κόσμος τι βλέπει; Μια παρέλαση αλα-

ζονείας από τη ΝΔ και, από την άλλη, μια
παρέλαση ριάλιτι σόου. Χρειάζεται σοβα-
ρός αντίπαλος σήμερα, για να έχουμε δύο
κυβερνητικές επιλογές στις επόμενες
εθνικές εκλογές. Γιατί η ΝΔ χτυπάει λυσ-
σαλέα το ΠΑΣΟΚ; Όπως και όλα τα μιντιακά
της πλοκάμια; Γιατί ξέρουν πάρα πολύ κα-
λά ότι αν αντίπαλός τους είναι η σημερινή
ηγετική ομάδα του κ. Κασσελάκη, δεν πρό-
κειται να απειληθεί η ηγεμονία της Νέας
Δημοκρατίας» 

Ο κ. Ανδρουλάκης επανέλαβε και πάλι την
πρότασή του για τη διεξαγωγή ντιμπέιτ πο-
λιτικών αρχηγών ενόψει των ευρωεκλογών
υποστηρίζοντας: «Είναι στρατηγικό λάθος

να κρυφτούν και ο κ. Μητσοτάκης και ο κ.
Κασσελάκης από το ντιμπέιτ. Ο κ. Κασσελά-
κης γιατί δεν ξέρει τα θέματα, ο κ. Μητσοτά-
κης γιατί πολύ απλά δεν θέλει να φανεί στην

ελληνική κοινή γνώμη ότι ψηφίζοντας Νέα
Δημοκρατία, στηρίζεται το Λαϊκό Κόμμα, το
οποίο δεν θέλει να στηρίξει τις χώρες του
Νότου», είπε χαρακτηριστικά. 

Έχει αποδεχτεί ότι στις ευρωεκλογές θα υποστεί «καθίζηση» 
και για αυτό δήλωσε ότι αν χάσει θα είναι «ήττα της πολιτικής 

και νίκη του lifestyle»

Πώς ο Ανδρουλάκης
ετοιμάζεται για
τη συντριβή του



Μ
ήνυμα πανεθνικής συσπείρωσης ενόψει
των ευρωεκλογών εκπέμπει ο υποψή-
φιος με τη Νέα Δημοκρατία Γιώργος Αυ-

τιάς. «Μαζί με την κοινωνία πιέζαμε για αλλαγές,
μαζί θα διεκδικήσουμε στην Ευρώπη», είναι ο πή-
χης που βάζει ο γνωστός δημοσιογράφος για τη
θητεία στο νέο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο που θα
αναδείξει η κάλπη της 9ης Ιουνίου, μέσω της απο-
κλειστικής του συνέντευξης στην «Political» και
προσθέτει: «Η αποστολή δύσκολη και οι απαιτήσεις

της χώρας υψηλές». Ο κ. Αυτιάς
απαντάει με ευθύτητα και στις επι-
κρίσεις ένθεν κακείθεν για το σύν-
θημα «πατρίδα-θρησκεία-οικογέ-
νεια». «…Τι το πιο απλό… να αγαπάς
την οικογένειά σου, να πιστεύεις
στον Θεό σου και να αγαπάς την πα-
τρίδα και τους νόμους… Απλά, κα-
θημερινά με μεγάλη αξία», αναφέ-

ρει ο υποψήφιος ευρωβουλευτής της Νέας Δημο-
κρατίας. Για το εάν αποτελεί μια «καθαρόαιμη» δε-
ξιά υποψηφιότητα ο Γιώργος Αυτιάς σημειώνει: «Ο
κάθε πολίτης γνωρίζει και κρίνει. Γνωρίζουν 34
χρόνια πόσο στήριξα την κοινωνία στην καθημερι-
νότητα. Η βάση της ζωής είναι η διεκδίκηση. Μαζί
με την κοινωνία πιέζαμε για αλλαγές, μαζί θα διεκ-
δικήσουμε στην Ευρώπη». Από την άλλη, για τις
επιθέσεις που έχει δεχτεί από τρεις πολιτικούς αρ-
χηγούς ο Γιώργος Αυτιάς αναφέρει: «Δεν πρόκειται
ούτε να απαντήσω ούτε να μπω στη διαδικασία να
αντιμαχήσω μαζί τους. Ο λόγος μου είναι φρέσκος.
Έδωσα συγχαρητήρια σε όλους τους υποψηφίους,
όλων των κομμάτων. Δέχθηκα ανηλεή κριτική από
πολλούς που εμμονικά αναφέρονταν σε μένα. Δεν
θα απαντήσω γιατί πρέπει να οικοδομηθεί ένας νέ-
ος λόγος. Ας αφήσουμε στο παρελθόν όλα αυτά
που δηλητηριάζουν το πολιτικό σκηνικό».

Κύριε Αυτιά, «πατρίδα-θρησκεία-οικογέ-
νεια» είναι ένα μότο το οποίο σας ακούμε να
το χρησιμοποιείτε στην προεκλογική σας
καμπάνια. Σε ποιους απευθύνεται αυτό το
σύνθημα; Πρόκειται απλώς για ένα σύνθημα;

Οι κοινωνίες αιώνες τώρα στηρίζονται σε αρχές. Αυ-
τές οι αρχές διατυπώνονται με σταθερές έννοιες
που συνοδεύουν τα έθνη. Αν διαβάσετε το κείμενο
της Ιδρυτικής Διακήρυξης της Νέας Δημοκρατίας
θα δείτε ότι μιλάει για ιδανικά του έθνους. Προς τι, το
πιο απλό… να αγαπάς την οικογένειά σου, να πι-
στεύεις στον Θεό σου και να αγαπάς την πατρίδα και
τους νόμους… Απλά, καθημερινά με μεγάλη αξία. 

Είναι αρκετοί πάντως που θεωρούν την περί-
πτωσή σας μια καθαρόαιμη δεξιά υποψη-
φιότητα. Σε ποιο βαθμό ισχύει αυτό;

Ο κάθε πολίτης γνωρίζει και κρίνει. Γνωρίζουν 34
χρόνια πόσο στήριξα την κοινωνία στην καθημερι-
νότητα. Η βάση της ζωής είναι η διεκδίκηση. Μαζί
με την κοινωνία πιέζαμε για αλλαγές, μαζί θα
διεκδικήσουμε στην Ευρώπη. 

στον Γιώργο 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

«Αν το αποφασίσει
η κοινωνία, η φανέλα 

της εθνικής με περιμένει…»
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Το «Πάμε στην Ευρώπη» είναι πάμε να διεκδικήσουμε! Έχουμε μπροστά μας
τον ευρωπαϊκό στρατό. Τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική. Την επιχορήγηση 
των μεγάλων έργων, την πράσινη ανάπτυξη και το Μεταναστευτικό. 
Όλες αυτές είναι οι προκλήσεις σε αυτά τα χρόνια που έρχονται. 
Η αποστολή δύσκολη και οι απαιτήσεις της χώρας υψηλές

«



Λέτε όμως και το «Πάμε Ευρώπη». Ποιους

στόχους βάζετε εσείς εάν εξασφαλίσετε μια

θέση στα έδρανα του Στρασβούργου;

Το «Πάμε στην Ευρώπη» είναι πάμε να διεκδική-

σουμε! Έχουμε μπροστά μας τον ευρωπαϊκό

στρατό. Τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική. Την επι-

χορήγηση των μεγάλων έργων, την πράσινη ανά-

πτυξη και το Μεταναστευτικό. Όλες αυτές είναι οι

προκλήσεις σε αυτά τα χρόνια που έρχονται. Η

αποστολή δύσκολη και οι απαιτήσεις της χώρας

υψηλές. 

Γιατί αποφασίσατε τώρα να πείτε το «ναι»

στην υποψηφιότητα και να αφήσετε μια κα-

ριέρα τεσσάρων δεκαετιών στην τηλεόραση

και στη δημοσιογραφία;

Όλα στην ώρα τους. Τώρα είναι η ώρα να δώσω την

πιο μεγάλη μάχη για την Ελλάδα. Είμαι έτοιμος και

αποφασισμένος. Πράγματι. Άφησα μια καριέρα

34 ετών, με τηλεθέαση στα ύψη και αν το αποφα-

σίσει η ελληνική κοινωνία, η φανέλα της εθνικής

με περιμένει. Μεγάλη τιμή, τεράστια ευθύνη και

απίστευτη πρόκληση.

Επειδή το θίξατε, σε όλες τις μετρήσεις δεν

βρίσκεστε απλώς σε εκλόγιμη θέση αλλά το

πλασάρισμά σας είναι μέσα στην πρώτη

τριάδα. Η πρώτη θέση στους «γαλάζιους»

σταυρούς τι ρόλο παίζει σε αυτή την εκστρα-

τεία;

Αυτή η αγάπη της κοινωνίας στο πρόσωπό μου

πρέπει να πάει και στην κάλπη, που τώρα είναι

άδεια. Είμαι κατά σειράν τέταρτος στο ψηφοδέλτιο

και θέλω έναν σταυρό!

Λένε «πρώτος ο Αυτιάς!». Εσείς τι λέτε;

Δεν λέω τίποτα! Τιμή να είσαι πρώτος στις μετρή-

σεις. Κάτι υποδηλώνει και αυτό. Αλλά ό,τι και εάν

είναι πρέπει να μπει και να καταγραφεί στην κάλ-

πη στις 9 Ιουνίου! 

Καταγράφουμε πάντως ότι σε αυτή την προ-

εκλογική περίοδο είστε ένας από τους λί-

γους υποψηφίους, αν όχι ο μοναδικός, στον

οποίο τρεις πολιτικοί αρχηγοί επιτίθενται.

Από πού θεωρείτε ότι εκπορεύεται αυτή η

αντίδραση;

Δέχτηκα επίθεση από τρεις πολιτικούς αρχη-

γούς. Δεν πρόκειται ούτε να απαντήσω, ούτε να

μπω στη διαδικασία να αντιμαχήσω μαζί τους. Ο

λόγος μου είναι φρέσκος. Έδωσα συγχαρητήρια

σε όλους τους υποψήφιους, όλων των κομμάτων.

Δέχθηκα ανηλεή κριτική από πολλούς που εμμο-

νικά αναφέρονταν σε μένα. Δεν θα απαντήσω

γιατί πρέπει να οικοδομηθεί ένας νέος λόγος. Ας

αφήσουμε στο παρελθόν όλα αυτά που δηλητη-

ριάζουν το πολιτικό σκηνικό.
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ΡOLITICAL 21 Γιώργος Αυτιάς
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ο κάθε πολίτης γνωρίζει και κρίνει. Γνωρίζουν 34 χρόνια πόσο στήριξα την κοινωνία 
στην καθημερινότητα. Η βάση της ζωής είναι η διεκδίκηση. Μαζί με την κοινωνία πιέζαμε 
για αλλαγές, μαζί θα διεκδικήσουμε στην Ευρώπη 

«

Δέχθηκα ανηλεή κριτική από πολλούς που εμμονικά αναφέρονταν σε μένα. 
Δεν θα απαντήσω γιατί πρέπει να οικοδομηθεί ένας νέος λόγος. Ας αφήσουμε 
στο παρελθόν όλα αυτά που δηλητηριάζουν το πολιτικό σκηνικό

«



M. ΤΡΙΤΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL AMYNA22

Ο
ι αυξημένες επιχειρησιακές ανάγ-
κες και οι απαιτήσεις για παρουσία
της Ελλάδας σε ορισμένα από τα πιο

«καυτά» σημεία ενδιαφέροντος του ΝΑΤΟ
καθιστούν επιτακτική την ανάγκη για ενί-
σχυση των Ενόπλων Δυνάμεων. 

Και αν η Πολεμική Αεροπορία ενισχύεται
συνεχώς με τα κορυφαία αεροσκάφη της
Δύσης και ο Στρατός Ξηράς λαμβάνει επί-

σης ισχυρές τονωτικές ενέ-
σεις σε συστήματα που «πο-
νάει», δεν ισχύει το ίδιο για
το Πολεμικό μας Ναυτικό,
που αναζητά εναγωνίως
αξιόπιστες πλώρες. 

Εδώ και μήνες, συγκεκρι-
μένα μετά την επιστολή του
Αμερικανού υπουργού

Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν τον Ιανουάριο
για ενίσχυση της συνεργασίας με την Ελλά-
δα και την παράλληλη παραχώρηση οπλι-
κών συστημάτων από το πλεονάζον υλικό
των ΗΠΑ, η Ελλάδα εξέτασε το ενδεχόμενο
απόκτησης τεσσάρων πλοίων παράκτιας
άμυνας LCS. 

Αμφιβολίες για την αξιοπλοΐα τους
Αν και τα σοβαρά προβλήματα που εκδή-

λωσαν στο παρελθόν τα συγκεκριμένα
πλοία οδηγούσαν σε αμφιβολίες για την
αξιοπλοΐα τους αλλά και για το κατά πόσο θα
εξυπηρετούσαν τις ανάγκες του Ελληνικού
Στόλου, η δέσμευση των ΗΠΑ για «δωρεάν»
παραχώρηση «αναγκάζει» το ναυτικό επι-
τελείο να τα εξετάσει. 

Τη λέξη «δωρεάν» τη βάζουμε σε εισα-
γωγικά διότι ναι μεν οι Αμερικανοί επιση-
μαίνουν πως μπορούμε να αποκτήσουμε
τέσσερα από τα παροπλισμένα πλοία τους,
εντούτοις το βασικό ερώτημα είναι σε τι κα-
τάσταση είναι αυτά τα πλοία. Έχουν -για πα-
ράδειγμα- αντιμετωπιστεί τα προβλήματα
στο σύστημα πρόωσης; Τι ηλεκτρονικά συ-
στήματα φέρουν; Έχουν τον εξοπλισμό που
απαιτεί το Πολεμικό Ναυτικό; Με τι όπλα θα
αποδεσμευτούν από τις ΗΠΑ; 

«Το Πολεμικό Ναυτικό θα εξετάσει μόνο
πλοία που έχουν λυμένα τα προβλήματα του
παρελθόντος», επισημαίνουν σαφώς πηγές
του ναυτικού επιτελείου. 

Όπως τονίζουν, είναι αδύνατον η Ελλάδα
να επιλέξει πλοία που θα απαιτήσουν ακόμα
και ένα δισ. ευρώ για να έρθουν σε πλεύσι-
μη κατάσταση ή να «φορέσουν» τα συστή-
ματα που απαιτεί ο Ελληνικός Στόλος. Προ-
φανώς, λοιπόν, αν χρειαστούν τόσα χρήμα-
τα για να φέρουμε από τις ΗΠΑ μεταχειρι-
σμένα πλοία, αμφιβόλου αξιοπιστίας και
που δεν ικανοποιούν πλήρως τις ανάγκες
του Πολεμικού Ναυτικού, τότε είναι δεδο-
μένο πως θα εξεταστούν και άλλες λύσεις
για μονάδες επιφανείας, οι οποίες θα είναι
και ολοκαίνουργιες και θα δίνουν πολύτιμο

ναυπηγικό έργο στα ελληνικά ναυπηγεία
που το έχουν ανάγκη. 

Οι ΜΕΚΟ και οι Γερμανοολλανδοί 
Στη λεωφόρο Μεσογείων, το ζήτημα της

απόκτησης νέων πλοίων αποτελεί μόνιμο
θέμα συζήτησης σε ΓΕΝ αλλά και ΓΕΕΘΑ. Η
οικονομική κρίση άφησε το αποτύπωμά της
στον Στόλο, που παρέμεινε με πλοία 30 ετών
να παλεύουν σε ζώνες εμπόλεμες. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, οι φρεγά-
τες ΜΕΚΟ, κλάσης «Ύδρα», οι οποίες ακό-
μα περιμένουν να εκσυγχρονιστούν. Η
γερμανοολλανδική κοινοπραξία Thales
Nederland και TKMS καθυστερεί συνε-
χώς να υποβάλει την τελική της πρόταση,
ενώ στις συζητήσεις με ελληνικά κλιμάκια
ανεβάζουν συνεχώς το κόστος, το οποίο
από τα 605 εκατ. ευρώ αρχική προσφορά
έχει εκτοξευτεί στα 780 εκατ. ευρώ του-
λάχιστον.

Ήδη, σύμφωνα με πληροφορίες, το ναυτι-
κό επιτελείο εξετάζει εναλλακτικές λύσεις
για τον εκσυγχρονισμό των ΜΕΚΟ, βολιδο-
σκοπώντας προθέσεις εταιρειών που δρα-

στηριοποιούνται στον χώρο της ναυπήγη-
σης πολεμικών πλοίων. 

Εξάλλου, δεν είναι «γραμμένο στην πέ-
τρα» ότι την αναβάθμιση των ΜΕΚΟ πρέπει
να αναλάβει η εταιρεία που τις κατασκεύα-
σε, ούτε έχει υπογραφεί κάποιο συμβόλαιο
με τη γερμανοολλανδική κοινοπραξία.
Μπορεί, επομένως, κάλλιστα τη δουλειά
του εκσυγχρονισμού να αναλάβουν και άλ-
λες εταιρείες. 

Οι Γάλλοι της Naval Group, στο μεταξύ,
εντυπωσιάζουν με το ναυπηγικό τους έργο
στην κατασκευή των φρεγατών FDI
Belh@rra, με τον ίδιο τον αρχηγό ΓΕΝ, αντι-
ναύαρχο Δημήτριο-Ελευθέριο Κατάρα να
εκφράζει απόλυτη ικανοποίηση για την πο-
ρεία του ναυπηγικού προγράμματος κατά
την επίσκεψή του την περασμένη εβδομάδα
στη Βρετάνη. 

Οι εικόνες από τη Λοριάν στη βορειοδυτι-
κή Γαλλία, με την πρώτη ελληνική
Belh@rra, την F 601 «Κίμων», να συνεχίζει
τις δοκιμές εν όρμω, τη δεύτερη, την F-602
«Νέαρχος», να βρίσκεται στη δεξαμενή
ναυπήγησης και να ετοιμάζεται να βγει πι-

θανότατα το καλοκαίρι και την τρίτη, την F-
603 «Φορμίων», να έχει ήδη τοποθετήσει
την τρόπιδα, εντυπωσιάζουν και προκαλούν
αναπόφευκτα σκέψεις στην πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία, να αναζητήσουν τις πο-
λυπόθητες λύσεις για το Πολεμικό Ναυτικό
στους Γάλλους. 

Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας έχει
αφήσει σαφώς ανοιχτό το ενδεχόμενο από-
κτησης και άλλων φρεγατών Belh@rra.
Μπορεί η option για την τέταρτη ελληνική
φρεγάτα στην τιμή του 1 δισ. ευρώ να έχει
λήξει, ωστόσο, οι Γάλλοι έχουν διαμηνύσει
στην Αθήνα πως, αν το θελήσει, η τέταρτη
φρεγάτα θα είναι σε μια τιμή κοντά στις
τρεις πρώτες. 

Αν όμως η Ελλάδα αποφασίσει κάτι τέτοιο,
θα πρέπει να κινηθεί άμεσα για να μη χάσει τη
σειρά της στη γραμμή παραγωγής. Ήδη οι
Νορβηγοί παραγγέλνουν γαλλικές Belh@rra,
που σημαίνει ότι αν η Naval τους βάλει στη
γραμμή παραγωγής, η Ελλάδα θα χάσει τη
σειρά της και αντί για το έκτο πλοίο στη γραμ-
μή θα πάει για το δέκατο ή ενδέκατο…

Το ζήτημα των κορβετών
Οι σκέψεις για τέταρτη Belh@rra επανα-

φέρει στο προσκήνιο και το ζήτημα της
απόκτησης κορβετών, το οποίο παραμένει
πάντα στο τραπέζι, χωρίς όμως αυτή τη
στιγμή να υπάρχει συγκεκριμένη εξέλιξη. 

Μήπως λοιπόν μια λύση για το Πολεμικό
Ναυτικό θα ήταν η παραγγελία επιπλέον
πλοίων από τους Γάλλους, με ναυπηγικό
έργο και στην Ελλάδα και ταυτόχρονα ο εκ-
συγχρονισμός των ΜΕΚΟ, επίσης από τη
Naval στα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά με τα
οποία συνεργάζεται; Η λογική λέει πως σα-
φώς και θα μπορούσε και με δεδομένο ότι
το Πολεμικό Ναυτικό έχει ανάγκη από
πλοία… χθες, είναι προφανές πως μια τέ-
τοια λύση θα ήταν η πιο ασφαλής και αξιό-
πιστη.

Πώς θα λυθεί 
ο «γόρδιος δεσμός»

για νέα πλοία 

Οι καθυστερήσεις των Γερμανών, τα αμφίβολης αξιοπιστίας αμερικανικά
LCS και οι επιτυχίες των Γάλλων που θα λάβουν υπόψη η πολιτική 

και η στρατιωτική ηγεσία της Ελλάδας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com
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Λ
ίγες ημέρες πριν από τις ευρωεκλο-
γές ο Έντι Ράμα επέλεξε να στήσει
σόου στην Αθήνα με τη δικαιολογία

ότι θέλει να απευθυνθεί στην αλβανική δια-
σπορά για τις εθνικές αλβανικές εκλογές που
θα γίνουν σε έναν χρόνο. Την Κυριακή 12 Μαΐ-
ου έχει προγραμματίσει λοιπόν ομιλία στην
εγκατάσταση των Ολυμπιακών Ακινήτων στο
Γαλάτσι, σε ένα κοινό 5.000 συμπατριωτών

του. 
Αλβανικές διπλωματικές

πηγές αποσυνδέουν την επί-
σκεψη Ράμα από την υπόθε-
ση Μπελέρη, τονίζοντας ότι

για την εν λόγω επίσκεψη εί-
χαν αναζητηθεί και προγενέ-
στερες ημερομηνίες, όπως η

14η Απριλίου και η 5η Μαΐου. Ωστόσο, όπως
εξηγούν, για τη μεν πρώτη δεν μεσολαβούσε ο
απαιτούμενος χρόνος προετοιμασίας, ενώ η
δεύτερη απορρίφθηκε καθώς πρόκειται για
την Κυριακή του ορθόδοξου Πάσχα. 

Καμία επίσημη συνάντηση
Οι λόγοι της επίσκεψης Ράμα τη συγκεκρι-

μένη περίοδο συμπίπτουν με την ημέρα κατά
την οποία φυλακίστηκε έναν χρόνο πριν ο
Φρέντι Μπελέρης, υποψήφιος πλέον ευρω-
βουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία. Από την
Αθήνα, διπλωματικές πηγές αναφέρουν πως
δεν έχει οριστικοποιηθεί καμία ημερομηνία
για την επίσκεψη Ράμα στην ελληνική πρω-
τεύουσα.

Σύμφωνα με τον έως τώρα σχεδιασμό, πάν-
τως, δεν προβλέπεται να έχει καμία επίσημη
συνάντηση με Έλληνες κυβερνητικούς αξιω-
ματούχους.

Πάντως, πρόκειται για πρωτοφανή πρόκλη-
ση για τον λαό το γεγονός της μεγάλης συγ-
κέντρωσης του Ράμα, όταν διώκεται η ομογέ-
νεια στη Βόρεια Ήπειρο και ο Φρέντι Μπελέ-

ρης βρίσκεται στη φυλακή. Διπλωματικές πη-
γές επισημαίνουν ότι η επίσκεψη Ράμα έχει
σχέση και με την προσφυγή Μπελέρη στο
Εφετείο. Οι ίδιοι κύκλοι δεν αποκλείουν μια
παρασκηνιακή συμφωνία για την αποφυλάκι-

σή του μετά τις ευρωεκλογές. Άλλωστε σε κα-
μία περίπτωση δεν συμφέρει τον Ράμα να
κρατάει φυλακισμένο έναν ευρωβουλευτή,
γιατί θα βρεθεί αντιμέτωπος με την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση.

Ο Αλβανός πρωθυπουργός πρόκειται να
στήσει σόου στην Αθήνα μόλις είκοσι μέρες
πριν από τις ευρωεκλογές. Υποτίθεται ότι έρ-
χεται στο πλαίσιο της προεκλογικής εκστρα-
τείας για τις εκλογές που θα γίνουν στην Αλ-
βανία σε… έναν χρόνο. 

Ανθελληνικά συνθήματα
Η αλβανική κοινότητα προετοιμάζεται πυ-

ρετωδώς για να οργανώσει μεγάλη συγκέν-
τρωση για τον Ράμα. Θα κυματίζουν αλβανι-
κές σημαίες και θα ακουστούν πολύ πιθανόν
ανθελληνικά συνθήματα λόγω της απόφασης
της Ελλάδας να κατεβάσει για υποψήφιο ευ-
ρωβουλευτή τον Φρέντι Μπελέρη. 

Όπως είναι λογικό, ο Μητσοτάκης δεν πρό-
κειται να το αφήσει να περάσει έτσι αυτό και να
κάνουν «πάρτι» Βελόπουλος, Νατσιός και Στίγ-
κας κατηγορώντας την κυβέρνηση για ενδοτι-
σμό κ.λπ., για αυτό και σκέφτεται να πάει στη
Χιμάρα ενόψει των ευρωεκλογών, όπου θα κά-
νει αναφορά στην υποψηφιότητα Μπελέρη που
συνέβαλε και στη συσπείρωση του πατριωτι-
κού κοινού. Αν λοιπόν ο πρωθυπουργός απο-
φασίσει να μιλήσει στους ομογενείς στη Χιμά-
ρα, θα αδειάσει τα ακροδεξιά κομματίδια αλλά
θα στείλει και ηχηρό μήνυμα στον Ράμα…

Τι κρύβει η επίσκεψη 
Ράμα στην Αθήνα

Ενώ η προετοιμασία της επίσκεψης του
πρωθυπουργού στην Άγκυρα εξελίσσεται
ομαλά, το τουρκικό υπουργείο Παιδείας
αποφάσισε στη νέα διδακτέα ύλη να προ-
βάλλεται ο χάρτης της «Γαλάζιας Πατρί-
δας» στα σχολεία. Η νέα διδακτέα ύλη αφο-
ρά όλες τις σχολικές βαθμίδες και θα περι-
λαμβάνει και τον χάρτη της «Γαλάζιας Πα-
τρίδας» με όλες τις διεκδικήσεις της Τουρ-
κίας στο Αιγαίο. 

Σύμφωνα με αυτό, μάλιστα, αποφεύγεται η ονομασία «Αι-
γαίο» αλλά μετονομάζεται σε ένα άβουλο «Θάλασσα των νή-
σων». Η «Γαλάζια Πατρίδα» είναι αναθεωρητικό και αλυτρωτι-
κό δόγμα της τουρκικής γεωπολιτικής σύμφωνα με το οποίο η
Τουρκία αμφισβητεί την κυριαρχία των ελληνικών νησιών του
Αιγαίου καθώς και της ελληνικής και κυπριακής ΑΟΖ. Το ιδεο-
λόγημα της «Γαλάζιας Πατρίδας» αποτελεί την ενοποίηση σε
ένα μαξιμαλιστικό σχέδιο των κατά καιρούς τουρκικών διεκδι-

κήσεων και εντάσσεται στην προ-
βολή της νεοοθωμανικής ατζέντας
του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. 

Απειλές από την Άγκυρα
Το 2019, ο Τούρκος πρόεδρος εμ-

φανίστηκε σε μια φωτογραφία με
έναν χάρτη να απεικονίζει σχεδόν το
μισό Αιγαίο Πέλαγος και ένα τμήμα
μέχρι την ανατολική ακτή της Κρή-

της να ανήκει στην Τουρκία. Ο χάρτης εμφανίστηκε κατά τη διάρ-
κεια επίσημης τελετής ορκωμοσίας στο Τουρκικό Πανεπιστήμιο
Εθνικής Άμυνας στην Κωνσταντινούπολη δείχνοντας μια περιοχή
με την ένδειξη «Γαλάζια Πατρίδα της Τουρκίας» που εκτεινόταν
μέχρι τη μέση του Αιγαίου, περιλαμβάνοντας τα ελληνικά νησιά σε
εκείνο το τμήμα της θάλασσας, χωρίς καμία ένδειξη των ελληνι-
κών χωρικών υδάτων γύρω τους. 

Σε διμερές επίπεδο, τις τελευταίες ημέρες γίνεται προσπά-

θεια να αποκατασταθεί το κλίμα, μετά τις αδικαιολόγητες και
προκλητικές τουρκικές αιτιάσεις και απειλές σε σχέση με την
εξαγγελία της ελληνικής κυβέρνησης για τη δημιουργία θα-
λάσσιων πάρκων σε Ιόνιο και Αιγαίο. 

Την προπερασμένη Παρασκευή και μετά τη δημόσια επιβε-
βαίωση από τον Κυριάκο Μητσοτάκη στις Βρυξέλλες ότι θα
επισκεφθεί την Τουρκία στις 13 Μαΐου, ο Ερντογάν εκφράστηκε
θετικά για την επικείμενη συνάντηση στην προσευχή της Πα-
ρασκευής: «Η επίσκεψη του κ. Μητσοτάκη θα είναι ανταποδο-
τική. Πρόκειται για ένα σημαντικό στάδιο και θα έχουμε την ευ-
καιρία να μιλήσουμε για το πώς μπορούμε να βελτιώσουμε τις
σχέσεις μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας». 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην τελευταία συνέντευξή του
επεσήμανε ότι «θα διαφωνούμε για κρίσιμα ζητήματα, αυτό
δεν σημαίνει όμως ότι δεν θα συνομιλούμε, ότι δεν θα αναγνω-
ρίσουμε τη βελτίωση των σχέσεων και ότι δεν θα προσπαθούμε
πάντα να οικοδομούμε πάνω στα θετικά, αντί να εστιάζουμε
μόνο στα αρνητικά και στις διαφωνίες μας».

Αδιόρθωτοι: Η «Γαλάζια Πατρίδα» θα διδάσκεται στα σχολεία της Τουρκίας

Πρωτοφανής πρόκληση 
από τον Αλβανό πρωθυπουργό
- Ετοιμάζεται να δώσει σόου
ενώ ο υποψήφιος 
ευρωβουλευτής Φρέντι 
Μπελέρης είναι φυλακισμένος -
Η… αντεπίθεση που ετοιμάζει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Σ
το πλαίσιο της έρευνας «SAFE» που
διεξήγαγε η ΕΚΤ σε συνεργασία με
την ΕΕ για την πρόσβαση των ελλη-

νικών επιχειρήσεων σε χρηματοδότηση, οι
ΜμΕ στην Ελλάδα συνέχισαν να αναφέρουν
βελτίωση στη διαθεσιμότητα τραπεζικών
δανείων. Μάλιστα στις τελευταίες περιοδι-
κές έρευνες, οι ΜμΕ δεν δήλωσαν την πρό-
σβαση σε χρηματοδότηση ως πρώτο πρό-
βλημα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει πως
δεν συνεχίζει να τους απασχολεί όπως όλα
τα προηγούμενα έτη. Από τους παράγοντες
που επηρεάζουν την προσφορά χρηματο-
δότησης, οι ΜμΕ δήλωσαν ότι η προθυμία
των τραπεζών να χορηγήσουν δάνεια αυ-
ξήθηκε περαιτέρω, ενώ σε αυξανόμενο
βαθμό θετική ήταν και η συνολική επίδρα-
ση των παραγόντων που προσδιορίζουν τη
φερεγγυότητα των ΜμΕ, περιλαμβάνοντας
το πιστωτικό ιστορικό των επιχειρήσεων, τα
ίδια κεφάλαιά τους και τις προοπτικές τους.
Οι ΜμΕ που αναφέρθηκαν στο δείκτη εμ-
ποδίων για τη λήψη τραπεζικού δανείου εί-
ναι βέβαιο πως επίσης αντανακλούν τη μεί-
ωση των επιχειρήσεων που ανταποκρίθη-
καν, είτε γιατί η αίτησή τους για χρηματοδό-
τηση από τράπεζα απορρίφθηκε, είτε γιατί
ικανοποιήθηκε μόνο κατά ένα μικρό μέρος,
καθώς και εκείνων που δεν αιτήθηκαν καν
χορήγηση δανείου πιστεύοντας ότι η αίτη-
ση θα απορριφθεί.

Το κόστος δανεισμού των επιχειρήσεων
αυξήθηκε σημαντικά προ διετίας, λόγω της
μετακύλισης στα επιτόκια των τραπεζικών
δανείων των αυξήσεων της πολιτικής για
την αντιμετώπιση του υψηλού πληθωρι-
σμού στην Ευρωζώνη. Τους τελευταίους
μήνες τα τραπεζικά επιτόκια των δανείων
δείχνουν να έχουν σταθεροποιηθεί, αλλά
συγκριτικά διατηρούνται σε υψηλά επίπε-
δα. Ειδικότερα το μεσοσταθμικό επιτόκιο
των νέων επιχειρηματικών δανείων κυμαί-
νεται στο 6% και αρκετά υψηλό σε σχέση με
την έναρξη του ανοδικού κύκλου των επι-
τοκίων. Σε πραγματικούς όρους, το βασικό
επιτόκιο των επιχειρηματικών δανείων
ανέρχεται στο 2,8%, αλλά όσες μικρές επι-
χειρήσεις έχουν πρόσβαση στην τραπεζική
χρηματοδότηση αντιμετωπίζουν έως και
2,5% υψηλότερο επιτόκιο σε σχέση με τις
μεγαλύτερες. Τα τελευταία δύσκολα χρό-
νια, οι πιστώσεις προς τις εγχώριες επιχει-
ρήσεις στηρίχθηκαν από τα χρηματοδοτικά
εργαλεία των αναπτυξιακών τραπεζών και
από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας. Ιδιαίτερα ωφελούμενες των
προγραμμάτων αυτών θα έπρεπε να ήταν οι

επιχειρήσεις πολύ μικρού, μικρού και με-
σαίου μεγέθους, των οποίων η πρόσβαση
σε χρηματοδότηση δυσχεραίνεται δυσανά-
λογα σε περιόδους αυστηροποίησης της
νομισματικής πολιτικής σε σύγκριση με τις
μεγάλου μεγέθους μονάδες.

Οι ελληνικές επιχειρήσεις
πέρσι έλαβαν τραπεζικά δάνεια
ύψους 2 δισ. ευρώ, έναντι των 4,2
δισ. ευρώ το 2022 υποστηριζό-
μενα μέσω προγραμμάτων, αφε-
νός από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (EIB) και το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Επενδύσεων (EIF))
και αφετέρου της Ελληνικής
Αναπτυξιακής Τράπεζας (ΕΑΤ).
Άνω του 75% της αξίας των εν λό-
γω χρηματοδοτήσεων κατευθύν-
θηκε προς επιχειρήσεις πολύ μι-
κρού, μικρού και μεσαίου μεγέθους, μερί-
διο που αντικατοπτρίζει την προσπάθεια
στόχευσης της ευρωπαϊκής και εθνικής
πολιτικής στη στήριξη των μικρομεσαίων
επιχειρήσεων. Μεταξύ των επιμέρους κα-
τηγοριών χρηματοδοτικών εργαλείων, το
μεγαλύτερο ποσοστό 57% σε όρους αξίας
εκταμιεύσεων αντιστοιχούσε σε προγράμ-
ματα συγχρηματοδότησης και το υπόλοιπο
σε εγγυοδοσίες. Η αύξηση των τραπεζικών

επιτοκίων ως αποτέλεσμα της περιοριστι-
κής νομισματικής πολιτικής ενίσχυσε τη
σημασία των συγχρηματοδοτήσεων, κα-
θώς αυτές επιτυγχάνουν ευνοϊκούς όρους
τιμολόγησης. Για τους δανειολήπτες που

έτυχαν στήριξης, η επίδραση των
προγραμμάτων ήταν ευεργετική
στις αυξήσεις των τραπεζικών
επιτοκίων περιορίζοντας το κό-
στος του δανεισμού.

Στον φετινό σχεδιασμό εκτός
από τα δανειοδοτικά εργαλεία έχει
μπει ένα ακόμη πρόγραμμα επι-
δότησης επενδυτικών σχεδίων
υφιστάμενων μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων. Η ευκαιρία άνοιξε από
τα κονδύλια 200 εκατ. από τα συ-
νολικά 300 εκατ. ευρώ που έμει-
ναν αδιάθετα από το πρόγραμμα

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» που
έκλεισε πρόσφατα. Το ακριβές ποσό ανα-
μένεται να καθοριστεί το επόμενο διάστη-
μα και αμέσως μετά το Πάσχα αναμένεται η
προδημοσίευση του νέου προγράμματος
επιδότησης το οποίο θα συνδέεται με την
εξωστρέφεια των μικρομεσαίων. Στο ίδιο
πλαίσιο μεγάλο στοίχημα αποτελεί το «Τα-
μείο Επιχειρηματικότητας ΙΙΙ», το οποίο με
προϋπολογισμό 500 εκατ. ευρώ αναμένε-

ται να μοχλεύσει δάνεια άνω των 2 δισ. ευ-
ρώ προς τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις μέ-
σα στην επόμενη πενταετία. Χαρακτηρίζε-
ται μάλιστα ως το πιο δυνατό εργαλείο που
έχει βγει ποτέ, δίνοντας εγγυήσεις αλλά και
επιδοτήσεις δανείων με χαμηλότερα επιτό-
κια ακόμα και από το ΤΕΠΙΧ Ι και από το ΤΕ-
ΠΙΧ ΙΙ. Ειδικότερα, το ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ που αναμέ-
νεται να ανοίξει σύντομα θα παρέχει εγ-
γυήσεις έως το 80% των δανείων και επιδό-
τηση του επιτοκίου κατά δύο μονάδες, ενώ
ο πυλώνας των επιδοτήσεων θα παρέχει
δάνεια με μηδενικό επιτόκιο για το 40% του
ποσού και για το υπόλοιπο 60% το επιτόκιο
θα μειώνεται κατά τρεις μονάδες.

Πρόσφατα οι ελληνικές συστημικές τρά-
πεζες υπέγραψαν την Επιχειρησιακή Συμ-
φωνία με το ΕΤαΕ για τη συμμετοχή τους στο
Ταμείο «InvestEU», που αφορά τις ΜμΕ και
χρηματοδοτείται από πόρους του ΤΑΑ. Έτσι
αποκτούν τη δυνατότητα να διοχετεύσουν
πόρους σε πολύ μικρές και μεσαίες επιχει-
ρήσεις για την υλοποίηση επενδυτικών σχε-
δίων και την κάλυψη των αναγκών τους σε
κεφάλαιο κίνησης, με στόχευση σε τρεις θε-
ματικούς πυλώνες. Πρώτον, την ενίσχυση της
ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων, δεύ-
τερον, την ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης
με την υιοθέτηση «πράσινων» πρακτικών

Τη διεύρυνση της «περιμέτρου χρηματοδότησης»
των ΜμΕ επιχειρούν οι τράπεζες

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του

Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος 
ΕΒΕΠ & ΠΕΣΑ
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και, τρίτον, την ενίσχυση της Έρευνας και
Καινοτομίας, αλλά και την αναβάθμιση της
λειτουργίας των επιχειρήσεων μέσω της υιο-
θέτησης ψηφιακών καινοτόμων τεχνολο-
γιών. Επιπλέον στο πρόγραμμα θα προσφέ-
ρονται ιδιαιτέρως ευνοϊκοί όροι, καθώς οι τε-
λικοί δικαιούχοι θα επωφελούνται είτε μέσω
παροχής μειωμένων εμπραγμάτων εξασφα-
λίσεων, είτε μέσω ευνοϊκότερης τιμολόγη-
σης, ενώ θα παρέχεται ευέλικτο πρόγραμμα
αποπληρωμής σύμφωνα με τις ανάγκες και
τις ροές της επιχείρησης με τη διάρκεια απο-
πληρωμής να φτάνει έως τα έντεκα χρόνια.

Η αύξηση της περιμέτρου των ΜμΕ που
έχουν πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισμό
αποτελεί βασικό στόχο του υπουργείου Οι-
κονομικών, της Ελληνικής Αναπτυξιακής
Τράπεζας, αλλά και των εμπορικών τραπε-
ζών. Σήμερα οι ΜμΕ που έχουν πρόσβαση
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα της χώρας
μας είναι περίπου 45.000 και στόχος είναι να
φτάσουμε στο σημείο που περισσότερες από
100.000 θα έχουν πρόσβαση σε τραπεζικό
δανεισμό. Οι αριθμοί επιβεβαιώνουν πως η
πλειονότητα των μικρών και πολύ μικρών
επιχειρήσεων εξακολουθεί να στηρίζεται σε
αυτοχρηματοδότηση για επέκταση και εκ-

συγχρονισμό, γεγονός που περιορίζει τις δυ-
νατότητες μεγέθυνσής τους. Είναι πολύ ση-
μαντικό πως η διεύρυνση της περιμέτρου
των ΜμΕ που αξιοποιούν τα δάνεια του ΤΑΑ
θεωρείται απαραίτητη και για την επίτευξη
των στόχων που έχουν τεθεί στο Εθνικό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας «Ελ-

λάδα 2.0» για τις συμβασιοποιήσεις που θα
ξεκλειδώσουν τις επόμενες δόσεις. Η Δίκαιη
Αναπτυξιακή Μετάβαση, που άλλωστε συμ-
περιλαμβάνεται στο ΕΣΠΑ 2021-2027, επι-
βάλλει συνέπεια στην ανάπτυξη και εκσυγ-
χρονισμό όλων των επιχειρήσεων ως αρχή
για τη μετάβαση σε ένα νέο παραγωγικό μον-

τέλο, ικανό να διαχειριστεί μελλοντικές προ-
κλήσεις. Όσο περισσότερα κονδύλια κατευ-
θύνονται στις ΜμΕ τόσο μεγαλύτερη θα είναι
η απορροφητικότητα και λιγότερες οι καθυ-
στερήσεις εγκρίσεων. Η επίτευξη της στήρι-
ξης και μεγέθυνσης των ΜμΕ πρέπει να απο-
τελεί συλλογική επιδίωξη για τη χώρα μας. 

Όταν στις ευρωεκλογές είχαμε υποψήφιους ευρω-

βουλευτές με λίστα, τότε ήταν τιμητικό να βρίσκεσαι

ακόμη και στην τελευταία θέση του ψηφοδελτίου της

λίστας ενός κόμματος. 

Στις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις, οι πολίτες

επιλέγουν όσους θα στείλουν στην Ευρώπη με το γνω-

στό εκλογικό σύστημα, τον σταυρό προτίμησης.

Τα αποτελέσματα γνωστά όσον αφορά την ποιότητα

επιλογής των υποψηφίων και δεν χρειάζεται να αναλυ-

θούν για άλλη μια φορά. Τι γίνεται όμως με τις υποψη-

φιότητες που βρίσκονται κοντά στο νήμα της εκλογής

που πολλές φορές είναι και οι καλύτεροι;

Κάθε πολιτικό κόμμα θα εκλέξει έναν αριθμό ευρω-

βουλευτών ανάλογα με τα ποσοστά που θα πάρει. Συ-

νήθως γνωρίζουμε τους αρεστούς κάθε κόμματος, που

θα πριμοδοτηθεί η εκλογή τους.

Όσοι βρίσκονται κοντά στη λεγομένη λίστα αναμο-

νής, δηλαδή οι πιθανοί επιλαχόντες της επόμενης ημέ-

ρας των εκλογών, θα πρέπει να φορτσάρουν όπως ανα-

φέρεται και στο τελευταίο σημερινό μας tip.

Να φρεσκάρουν τα μηνύματα, να διαφοροποιήσουν

τη στρατηγική επικοινωνίας αν απαιτείται και να τα δώ-

σουν όλα, στηρίζοντας την υποψηφιότητά τους μέχρι

την τελευταία μέρα. Άλλωστε οι ανατροπές σε δημο-

σκοπικά ευρήματα και προβλέψεις, είναι μέσα στο πο-

λιτικό παιχνίδι.

Οι Εκλογές ίσον Πόλεμος όπως και ο γνωστός οδη-

γός πολιτικής επικοινωνίας και ο επιμένων νικά.

Σε όλα τα εγχειρίδια επικοινωνίας και πολιτικού
μάρκετινγκ προτείνεται ο υπεροδηγός Πολιτικής Επι-
κοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» με τα 333+1 tips. Έξυ-
πνες φράσεις που θα σας βγάλουν ασπροπρόσωπους.

1.Πολλές φορές στην πολιτική, τα εκλογικά ποσο-
στά ενός κόμματος δεν συνάδουν με το συναισθηματι-
κό δέσιμο των πολιτών με το κόμμα. Αρέσουν στους
πολίτες αλλά δεν ψηφίζονται στην κάλπη.

2.Και οι πρωτοετείς της νομικής επιστήμης γνωρί-
ζουν ότι οι υπογραφές στην πολιτική έχουν συνέπειες
για τον υπογράφοντα. Σοφόν είναι να προσέχει πριν
βάλει την υπογραφή του.

3.Η παραγωγή πολιτικής για αρκετούς πολιτικούς
είναι ψιλά γράμματα και προτιμούν τα social media και
τις εκπομπές lifestyle με ανούσια και ελαφρά θεματά-
κια. Έτσι όμως δεν αλλάζουν τα εκλογικά δεδομένα.
Απλά ενισχύεται ο ναρκισσισμός του πολιτικού προσώ-
που.

4.Ο πειρασμός του νεποτισμού στην πολιτική είναι
μεγάλο καρκίνωμα.

5. Για όλες τις αντιπολιτεύσεις, οι εκάστοτε κυβερ-
νήσεις κάνουν δειλά βήματα μεταρρυθμίσεων. Τα δικά
τους τολμηρά βήματα δεν τα αναφέρουν είτε γιατί δεν
τα έχουν είτε γιατί φοβούνται μην τους τα κλέψουν!

6. Αν η εξαπάτηση εκλογών γίνει ποινικό αδίκημα,

δεν θα μακροημερεύσει κανένα πολιτικό κόμμα. Όλα
τα υπόσχονται προεκλογικά και πολύ λίγα υλοποιούν.
Τελικά, ένας άλλος (πολιτικός) κόσμος είναι εφικτός; 

7. Τα social media λειτουργούν και σαν μεγάφωνο
των προβλημάτων και αποσυμπιεστής της κοινωνίας
μας. 

8.Η στρατηγική του branding για την εκλογή στην
Ευρωβουλή για πολλούς υποψηφίους δεν αρκεί. Χρει-
άζονται πολύ περισσότερα.

9.Οι δημοσκοπήσεις μετρούν τα υπέργεια ρεύματα
της κοινωνίας και όχι τα υπόγεια. Αποτέλεσμα αρκετές
φορές, η αποτυχία στην πρόβλεψη των δημοσκοπικών
εταιρειών!

10.Οι κοινωνίες αποστρέφονται τις μεγάλες δόσεις
τοξικότητας και όσοι υπερβαίνουν τα εσκαμμένα την
πληρώνουν αργά ή γρήγορα.

11. Οι υποψήφιοι ευρωβουλευτές που
βρίσκονται στη λεγομένη λίστα αναμονής θα πρέπει να
φορτσάρουν τις τελευταίες ημέρες, με φρέσκα μηνύ-
ματα και έξυπνες ιδέες. 

Οι ανατροπές της τελευταίας στιγμής δεν είναι η
εξαίρεση, είναι κανόνας.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον οδηγό πολιτικής
επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι 333+1 tips». Για πα-
ραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις επικοινω-
νήστε στο email: grammateia@nkmediagroup.gr ή
στα τηλέφωνα 2109568066, 6932266217. 

του

Θανάση 
Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη
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Ο Χριστός 
ξανασταυρώνεται από
τους δήθεν ευσεβείς!

Μ
εγάλη Εβδομάδα και βλέπουμε ότι ο Χριστός μετά τις
ζητωκραυγές και το χειροκρότημα σταυρώνεται. Και
όχι μόνο μια φορά στον Γολγοθά. Αλλά πολλές φορές,

αφού τον ξανασταυρώνουμε κυρίως οι άνθρωποι, είτε κληρικοί
είτε λαϊκοί, που τολμάμε και εμφανιζόμαστε, τέτοιο θράσος
έχουμε, σαν ευσεβείς.

Οι κάθε είδους δημαγωγοί του ευσεβισμού, εντός και εκτός
Εκκλησίας, ξέρουν πως η δύναμη που κρατούν στα χέρια τους
μπορεί από στιγμή σε στιγμή να μεταβληθεί σε αδυναμία που θα
τους κοστίσει ακριβά. Για αυτό, υπολογίζοντας στον κίνδυνο αυ-
τό, γίνονται πιο αδίστακτοι στην εξυπηρέτηση των επιδιώξεών
τους.

Ναι, ξανασταυρώνεται ο Χριστός όταν καταπατούνται ασύστο-
λα οι αρχές και οι ιδέες της αγάπης, της ανεκτικότητας και της
κατανόησης.

Ναι, ξανασταυρώνεται ο Χριστός όταν κάποιοι «εκπρόσωποί»
του αλλά και μερικοί «φουλ υπερπιστοί» με τη συμπεριφορά μας
και τον τρόπο μας επί της ουσίας μπαίνουμε εμπόδιο στη συνάν-

τηση των ανθρώπων με τον Χριστό και τους
διώχνουμε από την Εκκλησία, γιατί μερικές
φορές μέσα στη θολούρα που δημιουργείται
δεν μπορούν πολλοί να ξεχωρίσουν ότι η Εκ-
κλησία δεν είναι τα άτομα που την προσβάλ-
λουν αλλά ο ίδιος ο Χριστός που την προβάλ-
λει.

Ναι, ξανασταυρώνεται ο Χριστός όταν στ’
όνομά του γίνονται ανομήματα κάθε είδους
και υποκριτικά και συμφεροντολογικά διακη-

ρύττεται πίστη σε Αυτόν.
Ναι, ξανασταυρώνεται ο Χριστός όταν οι ανθρώπινες καρδιές

σκοτεινιάζουν και είναι άγονες και άκαρπες, αρκούμενες στην
ικανοποίηση των λόγων και δεν πρωταγωνιστούν σε καλά έργα,
γεμάτα από πνεύμα αληθινής αγάπης.

Ξανασταυρώνεται ο Χριστός όταν συσσωρεύονται ψυχικά ερεί-
πια και καταντούν αγνώριστοι οι άνθρωποι. Απορούμε, διερωτό-
μαστε και λέμε: Πού είναι η εσωτερική ομορφιά των ανθρώπων;
Πού είναι η αθωότητα; Πού είναι η ελευθερία; Πού είναι η δικαιο-
σύνη; Πού, με λίγες λέξεις, είναι η εικόνα του Θεού; Οι σημερινοί
άνθρωποι, με τις απαίσιες και ειδεχθείς πράξεις μας, που γίναμε
χειρότεροι από τα θηρία, είμαστε οι άνθρωποι που έπλασε ο Θε-
ός; Αλίμονο!

Ας σταματήσουμε να ξανασταυρώνουμε τον Χριστό για να είναι
η Ανάστασή Του ζωντανή μέσα μας και με καθημερινή παρουσία
στη ζωή μας ώστε να τη βλέπουμε και να τη ζούμε.

Δεν έχει σημασία ότι δεν ζούσαμε στο 33 μΧ. Σημασία έχει να
ζούμε τον Χριστό στην καρδιά μας, να τον ψηλαφίζουμε, να μας
γεμίζει τη ζωή, μακριά από μίση και διακρίσεις.

Η σταυρωμένη και αναστημένη αγκαλιά του Χριστού είναι ανοι-
χτή προς όλους και τελικά κανείς δεν μπορεί να μας εμποδίσει
να προστρέξουμε με προσδοκία προς αυτήν. Και θα ακούσουμε
τον Χριστό να μας μιλάει γλυκά, να μας θωπεύει και να μας συν-
τροφεύει κοντά στις μαύρες κραυγές και ιαχές της εποχής μας. 

In Memoriam Ευγενίας

Σ
ύμφωνα με την ιστορία, η Κλεοπάτρα αυτο-

κτόνησε βάζοντας το χέρι της στα φίδια που

φύλαγε στην κρεβατοκάμαρά της σαν κα-

τοικίδια. Ο ιστορικός της εποχής είπε πως ήθελε να

πεθάνει γιατί ο Ιούλιος Καίσαρας της είπε πως δεν

την αγάπησε ποτέ και ότι την πήρε για την εξαιρετι-

κή ομορφιά της και τη μεγάλη δοξασμένη Αίγυπτο

που είχε σαν περιουσία. Η μαγική όμως εξήγηση

της ιστορίας είναι άλλη: η Κλεοπάτρα ζει, όπως ζει

και η ωραία Ελένη της Τροίας του Ομήρου,

όπως ζουν όλες οι ωραίες Ελένες αποφεύ-

γοντας το τυχαίο ατύχημα της ζωής που λέ-

γεται θάνατος.

Ευγενία μου, εσύ συνδύαζες ομορφιά και

νου και τα έδειχνες ταυτόχρονα (παρά τη ρή-

ση του Hölderlin να μην τα δείχνεις ταυτό-

χρονα γιατί οι άνθρωποι θα σε μισήσουν),

εσύ που ’χες και τα δύο τα έδειξες και πολλοί

άνθρωποι σε ζήλεψαν και σε μίσησαν. Αλλά

κυρίως σ’ αγάπησαν γιατί ήσουν μια μάγισσα

της αγάπης και ήξερες να ξεχωρίζεις την

αληθινή μαγεία από την πραγματική γοητεία.

Εγώ ήμουν ένας από τους τυχερούς που

θαμπώθηκαν από την ομορφιά σου και μπο-

ρώ να πω πως σ’ αγάπησα (έστω για λίγο),

όπως πρέπει να αγαπούν οι άνθρωποι και όχι

οι μαϊμούδες που φωνάζουν για αιώνια αγά-

πη για να ξορκίσουν την απουσία της και την

οδηγούν όπως την Ευρυδίκη στον Άδη.

Εσύ δεν χρειαζόταν ν’ αγαπήσεις γιατί σ’ αγάπη-

σε η φύση και σου χάρισε μια ομορφιά που μόνο η

αιωνιότητα θα μπορούσε να ζηλέψει και έτσι πο-

ρεύτηκες με διαφάνεια μοναδική, όπου μέσα από

το μαύρο έβλεπες το λευκό όπως οι πριγκίπισσες

του Βορρά που περπατούν πάνω από τα σύννεφα

ασκώντας την τέχνη της ζωής και της αγάπης με

δεξιοτεχνία μοναδική, μοιράζοντας το φως που

μόνο τα δύο μεγάλα σου μάτια ήταν ικανά να χαρί-

σουν σε όποιον τυχερό τα κοίταζε.

Όσοι δεν σ’ αγάπησαν ήταν αυτοί που δεν αγαπή-

θηκαν ποτέ, γιατί της μαγείας προηγείται η αγάπη

και όλα τα κακά, η αμαρτία, η δυστυχία και ο θάνα-

τος, είναι αυτόχρημα έλλειψη αγάπης˙ και σε σένα

η αγάπη περίσσευε και απλόχερα τη μοίραζες

στους τυχερούς που δεν είχαν ρυτίδες ούτε στα χέ-

ρια ούτε στην ψυχή.

Αυτόν που δεν αγαπά τον χτυπάν οι αρρώστιες

και μόνο όποιος αγαπά θεραπεύει και θεραπεύε-

ται, για αυτό εσύ δεν θα συναντήσεις τη σκοτεινή

πλευρά της ζωής που οι κοινοί θνητοί συνήθισαν

να ονομάζουν θάνατο... Εσύ, μια μάγισσα και

γόησσα μοναδική της αγάπης και του έρωτα, εσύ,

μια Διοτίμα της ζωής, δεν θα αφήσεις το μαύρο

της αρρώστιας που σε χτύπησε να σκοτεινιάσει το

πιο καθαρό βλέμμα του γαλαξία μας˙ εσύ, προ-

ικισμένη με τις μαγικές ιδιότητες μιας θεάς που

περπατούσε ανάμεσα στο αιώνιο και το προσωρι-

νό, θα νικήσεις το ταπεινό εμπόδιο που μπήκε

σαν ερωτηματικό στη ζωή σου, με όλα τα θαυμα-

στικά να σε προσέχουν και να προσεύχονται για

να δώσεις λάμψη στο χθεσινό μολύβι

και να το κάνεις σημερινό χρυσάφι.

Γιατί εσύ, μια μάγισσα, ξέρεις πολύ

καλά πως τη μαγεία δεν την πιάνεις

με την ερμηνεία της μαγείας, όπως

δεν πιάνεις το κελαηδητό των που-

λιών με ξόβεργες.

Εσύ ήξερες πριν να μάθεις και αγά-

πησες πριν αγαπηθείς, για αυτό και

όλοι όσοι σε γνώρισαν μαγεύτηκαν

από το μυστήριο ενός ανθρώπου που

έβλεπε τον κόσμο πριν τον δει κανείς,

δισεκατομμύρια έτη φωτός στη σύντο-

μη ζωή του γαλαξία μας.

Αγαπημένη μάγισσά μου, εγώ ο τα-

πεινός θνητός που κάποτε αγάπησες -

και γι’ αυτό μ’ άφησες να φύγω για τη

χώρα των Σειρήνων και των Σειληνών-

θα ορκιστώ φύλακας του ιερού που

υπηρέτησες για να μπορείς για έτη, αι-

ώνες, να δίνεις τη λάμψη της ομορφιάς σου σε

όσους στερημένοι από αγάπη και λατρεία δυστυ-

χούν σε αυτήν τη ζωή γιατί δεν αγαπήθηκαν ποτέ.

«Στη ζωή υπάρχουν μόνο δύο είδη ανθρώπων, αυ-

τοί που αγάπησαν και αυτοί που αγαπήθηκαν», ξε-

χνώντας μια τρίτη κατηγορία, εσένα που αγάπησες

αλλά και αγαπήθηκες ταυτόχρονα. Και αγαπήθη-

κες πολύ όμως, και αυτό το ξέρω και εγώ που

ήμουν κάποτε ο αγαπημένος υπηρέτης της αιώνιας

ομορφιάς σου.

Τώρα στις άνω τελείες που σου βάζει η ζωή εμείς

θα βάλουμε μόνο τα θαυμαστικά, χωρίς ερωτημα-

τικά, για να πάμε μαζί στο μαγικό βουνό και στη

ζώνη του λυκόφωτος, για να ξορκίσουμε με τα τε-

ράστια μαγικά σου μάτια τους φόβους των ανθρώ-

πων για το τυχαίο της ζωής που είναι ο φόβος του

θανάτου και όχι ο ίδιος ο θάνατος...

Σ’ αγαπώ, να προσέχεις και να με προσέχεις!

Καλό ταξίδι.

του

Kώστα Γ. 
Κωνσταντινίδη

Χειρουργός 

Ουρολόγος - 

ανδρολόγος,

πρόεδρος 

Ανδρολογικού

Ινστιτούτου,

www.andrologia.gr,

k.konstantinidis@a

ndrologia.gr

Γιατί η Κλεοπάτρα 
δεν πέθανε ποτέ...

του

π. Ηλία Μάκου



Μ
ε τον Μπενιαμίν Νετανιάχου να
πιέζεται και από τους ακροδεξι-
ούς συμμάχους του να απορρίψει

σχέδιο κατάπαυσης του πυρός στη Γάζα, οι
διαμεσολαβητές συνεχίζουν τις προσπά-
θειες για την κατάληξη σε συμφωνία εκε-
χειρίας πριν από την υλοποίηση του σχεδί-
ου της ισραηλινής επίθεσης κατά της Ρά-
φα. Οι Αιγύπτιοι παίζουν κομβικό ρόλο και
είναι σε ανοιχτή γραμμή με τους εκπροσώ-
πους της Χαμάς. «Είμαστε αισιόδοξοι ότι η
πρόταση λαμβάνει υπόψη τις θέσεις και
των δύο πλευρών, επιχειρώντας να απο-
σπάσει μετριοπάθεια εκατέρωθεν», δήλω-
σε ο υπουργός Εξωτερικών Υποθέσεων της
Αιγύπτου Σάμεχ Σούκρι σε ένα πάνελ σε
συνεδρίαση του Παγκόσμιου Οικονομικού
Φόρουμ στο Ριάντ. «Περιμένουμε την τελι-
κή απόφαση. Υπάρχουν παράγοντες που θα
επηρεάσουν την απόφαση και των δύο
πλευρών, αλλά ελπίζω ότι όλοι θα σταθούν
στο ύψος των περιστάσεων», συμπλήρωσε.

Αν τελικά συμφωνηθεί κατάπαυση του
πυρός, τα σχέδια της επίθεσης στη Ράφα
θα αναβληθούν για να ακολουθήσει μια πε-
ρίοδος ηρεμίας, κατά τη διάρκεια της οποί-
ας δεκάδες Ισραηλινοί όμηροι θα απελευ-
θερωθούν με αντάλλαγμα την αποφυλάκι-
ση Παλαιστίνιων κρατουμένων. «Το κλίμα
είναι θετικό, εκτός αν τεθούν νέα εμπόδια
από το Ισραήλ», δήλωσε στο Γαλλικό Πρα-
κτορείο ένας αξιωματούχος του παλαιστι-
νιακού ισλαμιστικού κινήματος που ζήτησε
να μην κατονομαστεί. «Κανένα μείζον ζή-
τημα δεν τέθηκε στα σχόλια και τα αιτήματα
που θα υποβάλει η Χαμάς σχετικά με το πε-
ριεχόμενο της πρότασης» κατά τη διάρκεια
αυτής της συνάντησης, πρόσθεσε.

Η Ευρώπη θα αναγνωρίσει
ένα παλαιστινιακό κράτος

Σε διπλωματικό επίπεδο υπάρχει επί-
σης κινητικότητα, καθώς αρκετά ευρω-

παϊκά κράτη-μέλη αναμένεται να αναγνω-
ρίσουν ένα παλαιστινιακό κράτος έως το
τέλος Μαΐου, ανέφερε ο επικεφαλής της
εξωτερικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, Ζοζέπ Μπορέλ. 

Σύμφωνα με το Reuters, ο Ζοζέπ Μπο-
ρέλ προχώρησε στη συγκεκριμένη δήλω-
ση τη Δευτέρα στο περιθώριο ειδικής συ-
νάντησης του Παγκόσμιου Οικονομικού
Φόρουμ στο Ριάντ.

Τον Μάρτιο, η Ισπανία, η Ιρλανδία, η
Μάλτα και η Σλοβενία ανακοίνωσαν ότι θα
εργαστούν από κοινού για την αναγνώριση
ενός παλαιστινιακού κράτους. Ο Άντονι
Μπλίνκεν βρίσκεται από χτες στη Σαουδι-
κή Αραβία, τον πρώτο σταθμό της νέας του
περιοδείας στη Μέση Ανατολή. Ο Μπλίνκεν
πρόκειται να συζητήσει με Άραβες εταί-
ρους για τη Γάζα μετά τον πόλεμο και να

ασκήσει πίεση στον Μπενιαμίν Νετανιά-
χου να προχωρήσει στα συγκεκριμένα βή-
ματα που του έχει ζητήσει ο Μπάιντεν,
προκειμένου να βελτιωθεί η δραματική
κατάσταση στη Γάζα. Στη συνέχεια ο Αμε-
ρικανός αξιωματούχος πρόκειται να μετα-
βεί στην Ιορδανία και το Ισραήλ. Και όλα
αυτά ενώ οι Ηνωμένες Πολιτείες συμμετέ-
χουν σε μια ύστατη διπλωματική προσπά-
θεια να αποτρέψουν το Διεθνές Ποινικό
Δικαστήριο από το να εκδώσει εντάλματα
σύλληψης κατά του πρωθυπουργού Μπε-
νιαμίν Νετανιάχου και άλλων Ισραηλινών
αξιωματούχων. Οι ΗΠΑ, οι οποίες, όπως
και το Ισραήλ, δεν είναι μεταξύ των 124 χω-
ρών που υπέγραψαν το Καταστατικό της
Ρώμης για το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο,
έχουν ήδη εμπλακεί στην προσπάθεια να
μπλοκάρουν τα εντάλματα σύλληψης. 

ΚΡΕΜΛΙΝΟ
ΥΥποστηρίζει πως θα 
προελάσει στο Ντονέτσκ
και μιλά για ουκρανικό
πανικό στην πρώτη γραμμή
Η Ρωσία πρέπει να υποστηρίξει
την τρέχουσα δυναμική στη ζώνη
ειδικής στρατιωτικής επιχείρη-
σης, ενώ ο πανικός από την πλευ-
ρά του εχθρού μεγαλώνει, δήλωσε
ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου
Ντμίτρι Πεσκόφ. «Από την ουκρα-
νική πλευρά, ο πανικός μεγαλώνει
στην πρώτη γραμμή», ανέφερε χα-
ρακτηριστικά ο αξιωματούχος του
Κρεμλίνου σε μια εμφάνισή του σε
τηλεοπτικό πρόγραμμα. «Και αυ-
τές είναι πληροφορίες από πρώτο
χέρι, ότι εκεί, σε εκείνη την πλευ-
ρά, ο πανικός μεγαλώνει. Είναι πο-
λύ σημαντικό για εμάς τώρα να
διατηρήσουμε αυτή τη δυναμική.
Είναι πολύ σημαντικό να μη στα-
ματήσουμε και να συνεχίσουμε να
εκπληρώνουμε τα καθήκοντα της
ειδικής στρατιωτικής επιχείρη-
σης», τόνισε ο Πεσκόφ. Η Μόσχα
ανακοίνωσε ότι οι ρωσικές δυνά-
μεις θα προελάσουν στο Ντονέτσκ.
Οι ρωσικές δυνάμεις κατέλαβαν το
χωριό Νοβομπακχμούτιβκα στην
περιφέρεια Ντονέτσκ της Ουκρα-
νίας, κοντά στο Οσερέτινε, που
έχει γίνει επίκεντρο των μαχών τις
τελευταίες μέρες, μετέδωσε το
πρακτορείο ειδήσεων Interfax
επικαλούμενο το ρωσικό υπουρ-
γείο Άμυνας. Η κατάσταση στο πε-
δίο της μάχης στην ανατολική Ου-
κρανία έχει επιδεινωθεί με τα
στρατεύματα του Κιέβου να έχουν
οπισθοχωρήσει σε νέες θέσεις στο
μέτωπο. 
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Τουλάχιστον πέντε άνθρωποι, ανάμεσά τους ένα μωρό
τεσσάρων μηνών, σκοτώθηκαν μετά από δεκάδες ανεμο-
στρόβιλους που έπληξαν τις κεντρικές ΗΠΑ προκαλώντας
σοβαρές ζημιές με την περιοχή να κηρύσσεται σε κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης κυρίως στην Οκλαχόμα. Δεκά-
δες χιλιάδες κάτοικοι έμειναν χωρίς ρεύμα μετά τις σφο-
δρές καταιγίδες. Ένας πέθανε από τα τραύματά του στην
Αϊόβα μετά από ένα ξεχωριστό σύστημα καταιγίδας που
έπληξε τις μεσοδυτικές πολιτείες, ανέφεραν τοπικά μέσα

ενημέρωσης. Η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία είπε ότι
μια προκαταρκτική έρευνα επιβεβαίωσε ότι ορισμένοι
από τους ανεμοστρόβιλους απείλησαν κατοικημένες πε-
ριοχές με 218 χλμ την ώρα. Οι καταιγίδες, οι οποίες σάρω-
σαν από το Τέξας μέχρι το Μιζούρι, έφεραν επίσης έως
και 18 εκατοστά βροχής σε ορισμένα μέρη μέσα σε λίγες
ώρες, ανέφερε το Γαλλικό Πρακτορείο Ειδήσεων.

Σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας της Πολιτείας της
Οκλαχόμα, αναφέρθηκαν περίπου 100 τραυματισμοί. 

Ο πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων της πολι-
τείας της Οκλαχόμα, Τσαρλς Μακ Καλ, επέμεινε ότι οι
πληγείσες περιοχές θα ανακάμψουν. «Θα σηκωθούμε,
θα καθαρίσουμε, θα ξαναχτίσουμε και θα προχωρήσου-
με», είπε σε συνέντευξη Τύπου. Ο κυβερνήτης της πολι-
τείας, Kέβιν Στιτ, επισκέφθηκε επίσης την πόλη και είπε
ότι οι ζημιές είναι οι χειρότερες που έχει δει στα έξι χρό-
νια της θητείας του. Προβλέπονται και άλλα έντονα καιρι-
κά φαινόμενα.

Στη δίνη δεκάδων ανεμοστρόβιλων οι ΗΠΑ - Σκότωσαν πέντε και άφησαν χιλιάδες αστέγους
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Διπλωματικός… πόλεμος για
ειρήνη στη Μέση Ανατολή

Κομβικός ο ρόλος της Αιγύπτου στις διαπραγματεύσεις
μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς - Ελπίδες για εκεχειρία και αναβολή 

του χτυπήματος στη Ράφα
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Τ
ον δρόμο για τις φυλακές έχουν πά-
ρει ήδη οι «πρωτοκλασάτοι», σύμ-
φωνα με την αστυνομική έρευνα,

οργανωμένοι οπαδοί του Ολυμπιακού, οι
οποίοι φέρονται ως οι υποκινητές των αι-
ματηρών επεισοδίων στο κλειστό γήπεδο
«Μελίνα Μερκούρη» στου Ρέντη και ως
ηθικοί αυτουργοί στη δολοφονική επίθε-
ση με θύμα τον άτυχο αστυνομικό Γιώργο
Λυγγερίδη.

Από τους 67 συλληφθέντες
της μεγάλης δικογραφίας
που έχει σχηματίσει η Κρατι-
κή Ασφάλεια, κρίθηκαν προ-
φυλακιστέοι οι 16 για συμμε-
τοχή σε εγκληματική οργά-
νωση και άλλα σοβαρά αδι-
κήματα. Ακόμη δύο πρόσωπα
έχουν οδηγηθεί στη φυλακή,

καθώς εμπλέκονται σε αδικήματα σχετικά
με την προμήθεια και την κατοχή ναρκω-
τικών ουσιών, ενώ ένας εκ των προφυλα-
κισθέντων εμπλέκεται και στις δύο δικο-
γραφίες.

Μεταξύ εκείνων που μετά τις μαραθώ-
νιες απολογίες τους κρίθηκαν προσωρινά
κρατούμενοι είναι τρεις που, σύμφωνα με
το κατηγορητήριο, ανήκουν στο «διευθυν-
τήριο» της εγκληματικής οργάνωσης των
χούλιγκαν και ηθικοί αυτουργοί της δολο-
φονίας Λυγγερίδη.

Πρώτος τη τάξει φέρεται να είναι ένας
40χρονος, γνωστός στους οπαδούς του
Ολυμπιακού με το παρατσούκλι «Κοντός».
Μάλιστα, από πολλούς περιγράφεται ως ο
αρχηγός της Θύρας 7, ο οποίος, σύμφωνα
με τη δικογραφία, φέρεται μαζί με τον
«Όμλε», τον 27χρονο μάνατζερ γνωστού
τράπερ, να έδωσε το έναυσμα να ξεκινή-
σουν τα επεισόδια.

Όπως περιγράφεται στο κατηγορητήριο,
«αμφότεροι εξήλθαν του γηπέδου, ανέμε-
ναν εξωτερικά του γηπέδου τα μέλη της
εγκληματικής οργάνωσης και όταν αυτά
εξήλθαν τους μοίρασαν τα πολεμοφόδια
και τους έδωσαν εντολή να τους ακολου-
θήσουν και όταν αυτοί εκτοξεύσουν τα αν-
τικείμενα που κρατούσαν, δηλαδή ο “Κον-
τός” τον αυτοσχέδιο εκρηκτικό μηχανισμό
και ο μάνατζερ τη ναυτική φωτοβολίδα, να
ρίψουν με τη σειρά τους τα αντικείμενα
που είχε στην κατοχή του ο καθένας προς
τις Αστυνομικές Δυνάμεις».

Λέει πως στοχοποιήθηκε από
άλλους οπαδούς του Ολυμπιακού

Ο 40χρονος αρνήθηκε τις κατηγορίες,
ωστόσο δεν έπεισε ανακριτή και εισαγγε-
λέα και κρίθηκε προφυλακιστέος. Μαζί
του τον δρόμο για τις φυλακές πήρε και ο
«Όμλε», ο οποίος επίσης θεωρείται ηθικός

αυτουργός της επίθεσης με ναυτική φωτο-
βολίδα στον άτυχο αστυνομικό. Ο κατηγο-
ρούμενος επέμεινε πως υπάρχει βιντεο-
ληπτικό υλικό που τον δείχνει να βρίσκεται
σε ταχυφαγείο και όχι στο γήπεδο και πως
έχει στοχοποιηθεί από άλλους οπαδούς
του Ολυμπιακού, οι οποίοι διαγκωνίζονται
για το ποιος θα έχει «το πάνω χέρι» στην
ομάδα. Μάλιστα, φέρεται να είπε στην
απολογία του πως του προτάθηκε να μπει
σε πρόγραμμα προστασίας μαρτύρων, αλ-
λά εκείνος αρνήθηκε. «Μετά τις 10/12/23
με πήραν από το σπίτι μου με βία οι αστυ-
νομικοί και με κράτησαν για 12 ώρες. Με
κακοποίησαν σωματικά, ήθελαν να με βά-
λουν στο πρόγραμμα προστασίας μαρτύ-
ρων και να πω ψέματα, όπως τώρα άλλοι
λένε για εμένα. Μπορώ να το αποδείξω
αυτό με μάρτυρες που τους χτύπησαν για
να τους αναγκάσουν να με κατηγορήσουν .
Έχω στοχοποιηθεί και από την Αστυνομία
και από φιλάθλους της ομάδα μου, γιατί
ίσως τους πείραζε που έπαιρνα τα πανό»,
φέρεται να υποστήριξε στην απολογία του.
Στη φυλακή οδηγήθηκε και ένας 33χρο-
νος, ο οποίος και αυτός φέρεται να ανήκει

στους «διευθυντές» της εγκληματικής ορ-
γάνωσης οπαδών. Κατά την απολογία του
φέρεται να παραδέχτηκε ότι ήταν παρών
στο γήπεδο το βράδυ των επεισοδίων,
όμως αρνήθηκε κατηγορηματικά ότι συμ-
μετείχε στα έκτροπα και πως ανήκει σε
εκείνους που έδωσαν εντολή να γίνει επί-
θεση εναντίον των αστυνομικών.

«Δεν ήμουν μέσα στο γήπεδο»
Προς επίρρωση των ισχυρισμών του

προσκόμισε φωτογραφίες και βίντεο που,
όπως υποστηρίζει, δείχνουν ότι παρέμεινε
εντός του γηπέδου. «Το βιντεοληπτικό υλι-
κό της δικογραφίας αποδεικνύει ότι από
την έναρξη του αγώνα εγώ ευρίσκομαι
στην κερκίδα. Δεν χρησιμοποιώ το κινητό
μου τηλέφωνο, δεν έχω την οιαδήποτε συ-
ζήτηση με τρίτα πρόσωπα, κρατώ ανά χεί-
ρας τηλεβόα, απευθύνομαι στην κερκίδα,
φωνάζω συνθήματα και προτρέπω να εμ-
ψυχώσουμε την αγαπημένη μας ομάδα.
Αυτή είναι η μόνη μορφή επικοινωνίας
μου, και δη με αόριστο αριθμό ατόμων.
Όταν αναφέρει η διωκτική αρχή ότι η κερ-
κίδα αδειάζει, εγώ δεν μετακινούμαι από

τη θέση μου και εξακολουθώ να φωνάζω
συνθήματα στην κερκίδα. Κινήθηκα μόνον
εντός του Κ.Γ. “Μελίνα Μερκούρη” και συγ-
κεκριμένα κατέβηκα από τις κερκίδες στον
αγωνιστικό χώρο για να ενημερωθώ για
την κατάσταση εκτός γηπέδου και να ρωτή-
σω τι θα γίνει με εμάς που έχουμε εγκλω-
βιστεί εντός γηπέδου. Ευρίσκομαι πάντα
εντός γηπέδου και φυσικά ουδέποτε
“έσπασα πέτρες”. Περαιτέρω καταδεικνύε-
ται ότι ουδέποτε εξήλθα του γηπέδου αλλά
κινήθηκα μόνο στον αγωνιστικό χώρο και
μόνον όταν διεκόπη ο αγώνας», φέρεται να
είπε στον ανακριτή. Και αυτός μετά την
απολογία του κρίθηκε προφυλακιστέος.

Οι χειροπέδες δεν έχουν τελειώσει
ακόμα. Οι συλλήψεις θα συνεχιστούν. Στο
μικροσκόπιο έχουν μπει ακόμα δύο άτομα
που περιγράφονται ως «διευθυντικά στε-
λέχη» των οργανωμένων χούλιγκαν. Τις
επόμενες μέρες ο 9ος τακτικός ανακριτής
και οι δύο ανακρίτριες που επικουρούν το
έργο του αναμένεται να αξιολογήσουν το
ογκώδες υλικό της δικογραφίας, τις μαρ-
τυρικές καταθέσεις, τα όσα έχουν περι-
γράψει οι προστατευόμενοι μάρτυρες, τις
ηχογραφημένες συνομιλίες και το βιντεο-
ληπτικό υλικό ώστε να συντάξουν τα κατη-
γορητήρια των υπόλοιπων εμπλεκομένων
στη δικογραφία που αγγίζουν τα 90 άτομα
και να αποστείλουν κλήσεις σε απολογία.

Στο μικροσκόπιο δύο ακόμη άτομα που περιγράφονται 
ως «διευθυντικά στελέχη» των οργανωμένων χούλιγκαν

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Στη φυλακή οι πρώτοι 16
της εγκληματικής οργάνωσης

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Ο
«Κοντός», ο «Κοκός» και ο
«Όμλε». Πρόκειται για τα
τρία μέλη της Θύρας 7 που

κατηγορούνται πλέον ως οι ηθικοί
αυτουργοί της άγριας δολοφονίας
του αστυνομικού των ΜΑΤ Γιώργου
Λυγγερίδη έξω από το «Μελίνα
Μερκούρη». Οι τρεις άνδρες πα-
ρουσιάζονται ως τα ηγετικά στελέ-
χη μιας εγκληματικής οργάνωσης
που εκμεταλλευόταν τα πάντα γύρω
από τον Ολυμπιακό.

Από τη... στρατο-
λόγηση «πιτσιρικά-
δων» μέχρι τους...
εκβιασμούς και τα
μπραβιλίκια. Παρά
τις εξηγήσεις τους
δεν έπεισαν τις
αστυνομικές αρχές,

οι οποίες είναι πεπεισμένες βάσει των στοιχείων που
υπάρχουν στη δικογραφία πως η υπόθεση είναι «δεμέ-
νη» 100%. Στόχος της ΕΛΑΣ, ο εντοπισμός του «Ρουμά-
νου», ο οποίος θεωρείται επίσης αρχηγικό στέλεχος
μαζί με τους τρεις συνοδοιπόρους του…

Αρχηγός ο «Κοντός»
Σύμφωνα με τη δικογραφία, ο 40χρονος «Κοντός» εί-

ναι ο φερόμενος Νο1 της εγκληματικής οργάνωσης. Ο
«Κοντός» προφυλακίστηκε, αλλά η δράση του δεν είναι
ευρέως γνωστή. Σύμφωνα με πληροφορίες, ήταν εκεί-
νος που «τροποποίησε το σχέδιο επίθεσης», που ήταν
προγραμματισμένη να πραγματοποιηθεί μετά την ολο-
κλήρωση του αγώνα. Σύμφωνα με τη δικογραφία, ο έτε-
ρος φίλος των κατηγορουμένων κατά τη διάρκεια των
επεισοδίων το βράδυ που τραυματίστηκε θανάσιμα ο
31χρονος αστυνομικός, φορώντας καπέλο, ευρισκόμε-
νος στον αγωνιστικό χώρο του γηπέδου, συνομίλησε με
τον μάνατζερ τράπερ, ο οποίος βρισκόταν στην κερκίδα
των οργανωμένων οπαδών του Ολυμπιακού, πλησίον
της πλαϊνής πόρτας, φορώντας μαύρο αμάνικο μπου-
φάν και μπλούζα σκουρόχρωμη.

Οι δύο κατηγορούμενοι «εξήλθαν του γηπέδου, ανέ-
μεναν εξωτερικά του γηπέδου τα μέλη της εγκληματι-
κής οργάνωσης και όταν αυτοί εξήλθαν, τους μοίρασαν
τα πολεμοφόδια και τους έδωσαν εντολή να τους ακο-
λουθήσουν και όταν αυτοί εκτοξεύσουν τα αντικείμενα
που κρατούσαν, δηλαδή ο “Κοντός” τον αυτοσχέδιο
εκρηκτικό μηχανισμό και ο μάνατζερ τράπερ τη ναυτική
φωτοβολίδα, να ρίψουν με τη σειρά τους τα αντικείμενα
που είχαν στην κατοχή τους προς τις αστυνομικές δυνά-
μεις». Η προαναφερθείσα είναι η περιγραφή που έχουν
δώσει οι προστατευόμενοι μάρτυρες. «Τα ηγετικά στε-
λέχη της Θύρας 7 κερδίζουν χρήματα. Ο ένας τρόπος εί-
ναι ότι έχουν στην κατοχή τους εισιτήρια τα οποία πω-
λούν πριν από τους αγώνες με καπέλο, το ύψος του
οποίου εξαρτάται από τη ζήτηση που υπάρχει. Στο “Γ.
Καραϊσκάκης” έχω δει τον “Κοντό” να έχει πακέτο εισι-
τηρίων και να το δίνει σε δικά του άτομα για να τα που-
λήσουν. Το πώς μοιράζονται μετά τα έσοδα δεν το γνω-
ρίζω. Στο ΣΕΦ η κατάσταση είναι διαφορετική. Αν και οι

περισσότερες θέσεις στο πέταλο των οργανωμένων εί-
ναι με εισιτήρια διαρκείας, τον έλεγχο εισόδου τον
έχουν τα ηγετικά στελέχη των οργανωμένων οπαδών,
καθώς και δικοί τους άνθρωποι οι οποίοι επιτρέπουν
την είσοδο με απλά χαρτάκια που πουλάνε σε όποια τιμή
θέλουν. Τα χαρτάκια αυτά είτε γράφουν “Ολυμπιακός”
είτε “Για την ενίσχυση της Θύρας 7”. Σε κάθε θύρα κά-
θονται περίπου είκοσι άτομα και έχουν ανοιχτά τα τουρ-
νικέ. Ο “Κοντός” ή “Ιωσήφ” μοιράζει σε αυτά τα άτομα
μπλοκάκια με λαχνούς είτε ο ίδιος είτε βάζει κάποιο δι-
κό του άτομο και τα άτομα αυτά στις θύρες να πουλάνε
τους λαχνούς», έχουν πει στην ΕΛΑΣ άνθρωποι που
έχουν γνώση των προσώπων και των καταστάσεων στη
Θύρα 7.

Ο «Όμλε» το Νο2
Ο 27χρονος «Όμλε», σύμφωνα με τη δικογραφία, φέ-

ρεται να είναι ένας εκ των ηθικών αυτουργών της δολο-
φονίας του 31χρονου αστυνομικού τον περασμένο Δε-
κέμβριο στου Ρέντη. Πλην όμως της ηθικής αυτουργίας,
ο συγκεκριμένος κατηγορούμενος απολογήθηκε και
για το αδίκημα της διεύθυνσης εγκληματικής οργάνω-

σης, αδίκημα για το οποίο κα-
τηγορούνται ακόμη πέντε
άτομα από τους συνολικά 67
κατηγορούμενους. Στο υπό-
μνημα που κατέθεσε στους
ανακριτές ο 27χρονος υπο-
στήριξε μεταξύ άλλων τα
εξής: «Μολονότι είναι εξαι-
ρετικά επισφαλές να κριθεί
το ζήτημα της ηθικής αυ-
τουργίας με αυτό τον τρόπο,
έστω και ως υπόθεση εργα-
σίας εμένα η διωκτική αρχή
δεν με συγκαταλέγει στους
φερόμενους ηθικούς αυ-
τουργούς. Οι αστυνομικές
αρχές μέχρι και την
26α/2/2024 δεν με συγκατα-
λέγουν ουχί μόνον ως ηθικό
αυτουργό ή φυσικό αυτουργό

αλλά ούτε και ως άτομο που “διαδραμάτισε σημαντικό
ρόλο στην υλοποίηση του σχεδίου”».

Στη δικογραφία όμως τόσο από το βιντεοληπτικό υλι-
κό όσο και από τις καταθέσεις προκύπτει πως ο «Όμλε»
ήταν ίσως το Νο2 της οργάνωσης… «Στην έξοδό τους
από το γήπεδο τους ανέμεναν τα ηγετικά μέλη της εγ-
κληματικής οργάνωσης Α.Ι. και Χ.Μ.-Δ., οι οποίοι μοί-
ρασαν ναυτικές φωτοβολίδες και αυτοσχέδιους εκρη-
κτικούς μηχανισμούς στα μέλη της εγκληματικής οργά-
νωσης που είχαν εξέλθει από το κλειστό γυμναστήριο
και ανέμεναν καρτερικά την εντολή για να κινηθούν κα-
τά της διμοιρίας της Ελληνικής Αστυνομίας. Κάποιοι εξ
αυτών είχαν δικά τους καπνογόνα, στυλό εκτόξευσης
φωτοβολίδων και ναυτικές φωτοβολίδες. Τελικά η εν-
τολή αυτή δόθηκε από τα δύο ηγετικά στελέχη της εγ-
κληματικής οργάνωσης, οι οποίοι βάδιζαν μπροστά από
τους υπόλοιπους με κατεύθυνση προς τη διμοιρία».

Ο σκληρός «Κοκός»
Ο ένας εκ των πιο σκληρών απασχολεί τις αστυνομι-

κές αρχές τουλάχιστον από το 2012, όταν είχε πραγμα-
τοποιήσει ρατσιστική, εμπρηστική επίθεση σε κουρείο
μετανάστη στην περιοχή της Μεταμόρφωσης. Δύο χρό-
νια αργότερα είχε καταδικαστεί σε φυλάκιση 14 ετών
και 3 μηνών! Στο παλμαρέ του έχει ακόμη μια απλή συ-
νέργεια σε απόπειρα ανθρωποκτονίας κατά του Πακι-
στανού μετανάστη Ρ.Α. στη Μεταμόρφωση, που κατα-
γράφτηκε στις 22/9/2012. Αυτό που έχει ιδιαίτερη ση-
μασία είναι τα αποτελέσματα από τα εγκληματολογικά
εργαστήρια για το όπλο που βρέθηκε στη κατ’ οίκον
έρευνα κατά τη διάρκεια της σύλληψης. Αυτό το όπλο
ίσως «μιλήσει» και για άλλες έκνομες ενέργειες…

Ο «Κοκός» στο άκουσμα της απόφασης του ανακριτή
για την προφυλάκισή του, όπως λένε οι πληροφορίες,
έπαθε κρίση πανικού και προσπάθησε να αυτοτραυμα-
τιστεί με μια τηλεκάρτα που είχε στην κατοχή του. Επε-
νέβησαν οι δυνάμεις της αστυνομίας και τον σταμάτη-
σαν, ενώ κλήθηκε το ΕΚΑΒ και μεταφέρθηκε στο νοσο-
κομείο «Σωτηρία» για να του παρασχεθούν οι πρώτες
βοήθειες, ενώ, όπως γνωστοποιήθηκε, δεν διατρέχει
κανέναν κίνδυνο η υγεία του.

Το προφίλ και η δράση των τριών
ηγετικών στελεχών 

της εγκληματικής οργάνωσης 
που καθοδηγούσε οπαδούς, 

ενώ εμπλέκεται και σε μπραβιλίκια

Αυτοί είναι οι σκληροί
της Θύρας 7-ηθικοί

αυτουργοί στον φόνο
του Γιώργου Λυγγερίδη

Ο «ΚΟΝΤΟΣ», Ο «ΚΟΚΟΣ» ΚΑΙ Ο «ΟΜΛΕ»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



Σ
οκ προκαλούν οι λεπτομέρειες από
την άγρια δολοφονία που έγινε έξω
από μπαρ στο Μαρούσι. Σύμφωνα

με τους αξιωματικούς του Τμήματος Δίω-
ξης Εγκλημάτων κατά Ζωής της Διεύθυν-
σης Ασφάλειας Αττικής της ΕΛΑΣ, η αιτία
της συμπλοκής ήταν οι προσωπικές διαφο-
ρές των ατόμων που διασκέδαζαν στο μα-
γαζί. Το αποτέλεσμα του διαπληκτισμού
ήταν να βγουν έξω από το κλαμπ, εκεί όπου
συνεχίστηκε ο τσαμπουκάς, με αποτέλε-

σμα να βγουν τα όπλα. Από
την αιματηρή συμπλοκή
έχασε τη ζωή του ένας
23χρονος, ενώ ακόμη δύο
άτομα νοσηλεύονται με
τραύματα στο νοσοκομείο.

Η έρευνα για τον εντοπι-
σμό του δράστη βρίσκεται

σε πλήρη εξέλιξη, ενώ αναζητούνται και οι
υπόλοιποι που συμμετείχαν στη φονική
συμπλοκή. Όπως έλεγαν χθες πληροφο-
ρίες από την ΕΛΑΣ, ο δολοφόνος έχει ταυ-
τοποιηθεί και είναι σεσημασμένος, δηλαδή
έχει απασχολήσει και για άλλα αδικήματα.

Στον άγριο καβγά φέρεται να εμπλέκον-
ται περίπου δέκα άτομα. Η αφορμή της
συμπλοκής φαίνεται πως ήταν ασήμαντη
ενώ οι τελευταίες πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως ξεκίνησε όταν ένας από τους άν-
δρες που συμμετείχαν στα επεισόδια,
άγνωστο ποιος, φέρεται να είπε: «Κάνε πιο
πέρα, με κοίταξες στραβά». Ειδικότερα,
πληροφορίες αναφέρουν ότι ο δράστης
ήταν μέσα στο κλαμπ και όσο διασκέδαζε,
λογόφερε για ασήμαντη αφορμή με ένα
άλλο άτομο. Το άτομο αυτό, λίγο αργότερα,
έφυγε και επέστρεψε στο μαγαζί με ενι-
σχύσεις το 23χρονο θύμα, το οποίο δεν
ήταν μέχρι εκείνη τη στιγμή στον χώρο.

Μάρτυρας που βρισκόταν εντός του νυ-
χτερινού κέντρου όταν έγινε το αιματηρό
περιστατικό με τους πυροβολισμούς μίλησε
χθες στο Newsbomb.gr για τα όσα συνέβη-
σαν. «Όλα έγιναν σε δευτερόλεπτα. Φαίνεται
πως ήταν ξεκαθάρισμα λογαριασμών. Δεν

μας άφηνε η αστυνομία να βγούμε από το
μαγαζί. Μας είχαν όλους μέσα στο μαγαζί,
γιατί πίστευαν πως το άτομο που πυροβόλη-
σε κρύφτηκε μέσα. Μετά από μισή ώρα μάς
άφησαν να βγούμε ενώ μας περνούσαν από
σκάνερ», είπε ο νεαρός άνδρας.

«Άρχισαν να τσακώνονται. Το παιδί που
πέθανε προσπάθησε να βγάλει από το
τσαντάκι του ένα όπλο, με το οποίο δεν έρι-
ξε ποτέ. Έπεσε κάτω αναίσθητος. Ήταν νε-
κρός, λουσμένος στα αίματα, δεν μπορού-
σες να γνωρίσεις το πρόσωπό του. Είχε φά-
ει χτύπημα στον λαιμό και είχε αιμορραγία

παντού. Όταν τον σήκωσαν οι άνδρες του
ΕΚΑΒ, ήταν άψυχο το σώμα του. Πέθανε
εκεί το παιδί, στην πλατεία», δήλωσε ακό-
μη ένας αυτόπτης μάρτυρας στο Debater.

Πέταξαν το όπλο σε γλάστρα
Αυτό που προκαλεί ενδιαφέρον είναι

πως υπήρχαν αίματα σε ακτίνα 70 μέτρων
γύρω από το μαγαζί: «Είναι περίεργο γιατί
χθες το βράδυ μάς είπαν για ένα άτομο και
μετά μάθαμε το πρωί για δεύτερο άτομο,
γιατί είδα αίματα γύρω από το μαγαζί, περί-
που 70 μέτρα μακριά από το σημείο όπου

έγινε η δολοφονία». «Αυτοί που τσακώνον-
ταν ήταν ένα εύσωμο παιδί, που ήταν στην
ίδια παρέα με αυτόν που πέθανε. Αυτός
που τον χτυπούσε ήταν κουστουμαρισμέ-
νος, τον βάραγε μαζί με έναν άλλον. Το εύ-
σωμο παιδί φώναζε “συγγνώμη, φίλε, συγ-
γνώμη”. Τον είδα μετά, έτρεχε να φύγει και
ήταν μαχαιρωμένος στην κοιλιά», τόνισε
χαρακτηριστικά ο αυτόπτης μάρτυρας.

«Περίπου εφτά οχτώ άτομα ήταν στον
καβγά, ήταν πολλά άτομα. Ξαφνικά άρχι-
σαν να τρέχουν όλοι αριστερά και δεξιά. Το
όπλο έπεσε από τα χέρια του νεκρού και
ένας από την παρέα του το άρπαξε και το
πέταξε σε κάτι φυτά. Το έκρυψε και ένας
πελάτης του μαγαζιού φώναζε “εδώ, εδώ
το πέταξε”».

Οι Αρχές πλέον προσπαθούν να συνθέ-
σουν το παζλ της συμπλοκής και εξετάζουν
αν το επεισόδιο ξεκίνησε μέσα στο κατά-
στημα ή στον εξωτερικό χώρο, όπου βρέ-
θηκε ένας κάλυκας 9 χιλιοστών και ένα πι-
στόλι επίσης 9 χιλιοστών, πεταμένο σε μια
γλάστρα. Εκτιμάται ότι ενώ η παρέα δια-
σκέδαζε μέσα, και τα δύο άτομα βγήκαν
έξω για να λύσουν τις διαφορές τους.

Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, στις
κάμερες ασφαλείας τόσο του κλαμπ όσο
και του κτηρίου έχουν καταγραφεί όλα
όσα συνέβησαν τη μοιραία νύχτα της φο-
νικής συμπλοκής και υπάρχει αρκετό υλι-
κό που βοηθά τους αστυνομικούς στις
έρευνές τους. Στις καταθέσεις δυσκολεύ-
τηκαν αρκετά οι αξιωματικοί, καθώς οι
τραυματίες αλλά και τα υπόλοιπα μέλη της
παρέας δεν ήταν ιδιαίτερα συνεργάσιμα
με τις Αρχές.
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Οι συγκλονιστικές περιγραφές για τον φονικό καβγά σε κλαμπ του
Αμαρουσίου - Αναζητείται ο δράστης, ο οποίος είναι σεσημασμένος

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

«Ήταν λουσμένος 
στο αίμα,
δεν ξεχώριζες
το πρόσωπό του»
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Σπείρα ανηλίκων έκανε διακίνηση σε Νέο Ψυχικό, Παπάγου και Χαλάνδρι 
Η καταγγελία από τους γονείς μιας 16χρονης μαθή-

τριας οδήγησε τα στελέχη της Υποδιεύθυνσης Προστα-
σίας Ανηλίκων στη σύλληψη δύο 16χρονων, τεσσάρων
17χρονων και τριών ενηλίκων, που φέρονται να διακι-
νούσαν ναρκωτικά σε Νέο Ψυχικό, Παπάγου και Χαλάν-
δρι. Δύο δίδυμα αδέρφια 20 ετών φέρονται να ήταν οι
«αρχηγοί», ενώ χαρακτηριστικό είναι το ότι στο σπίτι
τους εντοπίστηκαν μεταξύ άλλων σχεδόν 7.000 ευρώ.
Από τις έρευνες έχουν ταυτοποιηθεί τουλάχιστον 20 πε-
λάτες, οι περισσότεροι ανήλικοι.

Τα ονόματα των πελατών, μάλιστα, ήταν γραμμένα σε
δύο ιδιόχειρα σημειώματα που βρέθηκαν στο σπίτι των
δύο φερόμενων ως αρχηγικών μελών, τα οποία είχαν
επίσης γραμμένους αριθμούς, ενώ ήταν σε κωδικοποι-
ημένη μορφή. Ο ένας από τους δύο 16χρονους φέρεται
να είχε κομβικό ρόλο. Μάλιστα, κατά τη διάρκεια του
ελέγχου διαπιστώθηκε πως είχε κρύψει μέσα στο εσώ-
ρουχό του μια νάιλον διάφανη σακούλα με ινδική κάν-
ναβη 155 γραμμαρίων, ενώ στο δωμάτιό του είχε κρύ-

ψει στη μονάδα του ηλεκτρονικού του υπολογιστή
1.220 ευρώ.

Σύμφωνα με τη δικογραφία, ήταν εκείνος που μετέφε-
ρε τις εντολές των δύο φερόμενων ως αρχηγών στους
μεταφορείς των ναρκωτικών. Συγκεκριμένα, φέρεται να
τους έλεγε «πού», «πότε» και σε «ποιον» θα παρέδιδαν
τα ναρκωτικά και τι χρήματα θα έπαιρναν. Παράλληλα,
ενημέρωνε τους δίδυμους αρχηγούς για κάθε κίνηση
των μελών της οργάνωσης. Μεταξύ τους είχαν υποκορι-
στικά ονόματα ή ψευδώνυμα, κωδικές λέξεις και ειδική
διάλεκτο: 

Μαλ, λαμ ή μαύρο: παραπέμπουν σε μαύρο χρώμα
ναρκωτική ουσία – κάνναβη.

Μπιτ-σ ή μπι: ποσότητα κάνναβης.
Καδέ: αναγραμματισμός της λέξης «δέκα».
Φλάι: Επί πιστώσει g (τζι) ή gram (γκραμ): σύμβολο

μονάδας για το γραμμάριο.
Φως-φος ή φόσμπα: αναγραμματισμός της λέξης

«μπάφος», δηλαδή κάνναβη.

Κόκα ή κομ: από τη λέξη «κοκαΐνη».
Παπά: πρόκειται για ινδική κάνναβη.
Στις συνομιλίες τους αποκαλούνταν με ένα μέρος των

επιθέτων τους, άλλοτε κρατώντας το τελευταίο μέρος
αλλά και διάφορα προσωνύμια όπως «Μπόμπο» και
«Ντουλ», ώστε να μη γίνεται εύκολο αντιληπτό ποιος μι-
λάει και αποκαλυφθεί εύκολα η ταυτότητά του

Στο σπίτι του 16χρονου, που αποτελούσε δεξί χέρι
των αρχηγών, βρέθηκε ένα μίνι οπλοστάσιο και συγκε-
κριμένα μια ξιφολόγχη, τρία αναδιπλούμενα μαχαίρια-
σουγιάδες και μια «πεταλούδα», ένα μπλε πλαστικό
βαλιτσάκι πιστολιού με ένα αεροβόλο όπλο διαμετρή-
ματος 4,5mm/.177, τέσσερις μεταλλικές συσκευασίες
με πλήθος μεταλλικών σφαιριδίων, ένα αεροβόλο όπλο
με ένδειξη διαμετρήματος cal. 4,5mm/.177, μία γεμι-
στήρα και τρεις πλαστικές συσκευασίες με μεταλλικές
σφαίρες-μπίλιες. Επίσης, ένας 17χρονος, επίσης μέ-
λος της οργάνωσης, είχε κρύψει τα ναρκωτικά στη δε-
ξιά του κάλτσα.

Α
πίστευτες αποκαλύψεις έρχονται
στο φως για τη σπείρα που διακι-
νούσε ναρκωτικά σε σχολείο στην

Πάτρα, η οποία εξαρθρώθηκε από τους
αστυνομικούς του Τμήματος Δίωξης Ναρ-
κωτικών Πατρών, έπειτα από αστυνομική
επιχείρηση κατά την οποία συνελήφθησαν
συνολικά 19 άτομα και πιο συγκεκριμένα:
Τέσσερις άνδρες, αρχηγικά μέλη της εγ-
κληματικής οργάνωσης, οκτώ μέλη (έξι άν-
δρες και δύο γυναίκες) της εγκληματικής
οργάνωσης μεταξύ των οποίων τέσσερις
ανήλικοι ηλικίας 14, 15, 17 και 17 ετών, έξι
γονείς-κηδεμόνες των ανηλίκων και μια
μαθήτρια Λυκείου της Πάτρας, που παρέ-
λαβε ναρκωτικά για ιδία χρήση.

Σε βάρος των 12 μελών της εγκληματικής
οργάνωσης σχηματίστηκε κακουργηματι-
κού χαρακτήρα δικογραφία για τα κατά πε-
ρίπτωση αδικήματα της σύστασης και συμ-
μετοχής σε εγκληματική οργάνωση με
σκοπό τη διακεκριμένη περίπτωση διακί-
νησης από ενήλικο, ο οποίος μετέρχεται
ανήλικα πρόσωπα για τον σκοπό αυτό, βία
κατά υπαλλήλων και δικαστικών προσώ-
πων και παράβαση τα νόμου για τα όπλα.

Σε βάρος των γονέων και κηδεμόνων
των ανηλίκων σχηματίστηκε κακουργη-
ματικού χαρακτήρα δικογραφία για πα-
ραμέληση εποπτείας ανηλίκου, ενώ σε
βάρος της μαθήτριας για το αδίκημα της

κατοχής ναρκωτικών για ιδία χρήση. 

Τον έκαναν… χρήστη για 
να τους κάνει διακίνηση

Ο Άκης Βαβαρούτας, ο δικηγόρος που
εκπροσωπεί τον μικρότερο εκ των συλλη-
φθέντων τόνισε: «Ένα παιδί είναι εύκολο να
παρασυρθεί. Το παιδί κρατείται, μιλάει ελά-

χιστα και είναι πολύ φοβισμένο, είναι πολύ
δύσκολη η προσέγγιση του». Σύμφωνα με
τον ίδιο: «Πιέστηκε από ενήλικες που τον
χρησιμοποίησαν για να προωθήσουν τα
ναρκωτικά μέσα στο σχολείο. Γνωρίστηκαν
στη γειτονιά με τους διακινητές και για να
τον προσεγγίσουν αρχικά τον έθισαν δίνον-
τάς του ναρκωτικά και κάνοντάς τον χρήστη,

πριν τον πιέσουν να αρχίσει τη διακίνηση». 
Οι Αρχές εκτιμούν πως η οργάνωση

δρούσε τουλάχιστον ένα έτος στην Πάτρα
και ολοκλήρωσε τουλάχιστον 65 αγοραπω-
λησίες κάνναβης, κοκαΐνης και MDMA, μέ-
ρος των οποίων πραγματοποιήθηκε σε
ανήλικους πελάτες, ακόμη και σε σχολι-
κούς χώρους.

Τα αρχηγικά μέλη της εγκληματικής ορ-
γάνωσης επέβαλαν στα υπόλοιπα μέλη και
κυρίως στους τέσσερις ανήλικους συλλη-
φθέντες απόλυτη αφοσίωση και για να πε-
τύχουν τον σκοπό τους διέπρατταν απειλές
και ξυλοδαρμούς στους ανήλικους συνερ-
γούς τους, τους οποίους πίεζαν συνεχώς
για την προσέλκυση νέων πελατών ακόμη
και ανήλικων μαθητών από το σχολικό πε-
ριβάλλον.

Κατά τη διάρκεια των ερευνών οι αστυ-
νομικοί κατάσχεσαν, μέσα σε σχολικό συγ-
κρότημα Γυμνασίου-Λυκείου στην Πάτρα,
80 γραμμάρια κάνναβης, ηλεκτρονική ζυ-
γαριά ακριβείας και τρεις συσκευασίες με
έτοιμες μικροποσότητες κάνναβης για
χρήση. Η σπείρα χρησιμοποιούσε το σχο-
λείο ως χώρο αποθήκευσης και απόκρυ-
ψης των ναρκωτικών και ως ορμητήριο για
τη διακίνησή τους. Μάλιστα, οι κατηγορού-
μενοι είχαν αναγράψει ακόμη και σε τοίχο
του σχολικού συγκροτήματος την τιμή πώ-
λησης ενός γραμμαρίου κάνναβης.

«ΑΠΟΘΗΚΗ» ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ

Απειλούσαν,
χτυπούσαν και έθιζαν 

στα ναρκωτικά
τα… βαποράκια τους

Πώς δρούσε η εγκληματική οργάνωση - 19 οι συλληφθέντες -
Ανάμεσά τους 4 ανήλικοι



Προφυλακιστέοι κρίθηκαν, μετά τις απολογίες τους στον
ανακριτή, οι τρεις από τους πέντε νεαρούς που συνελήφθη-
σαν τα προηγούμενα 24ωρα στη Θεσσαλονίκη, κατηγορού-
μενοι για σωρεία ληστειών και διαρρήξεων καταστημάτων
σε διάφορες περιοχές της πόλης.

Εις βάρος τους έχει ασκηθεί κακουργηματική δίωξη για
συμμορία, ληστείες κατά συρροή (τετελεσμένες και σε από-
πειρα), διακεκριμένες κλοπές, οπλοκατοχή, ψευδής κατα-
μήνυση κ.ά. Μετά τις απολογίες του στον 4ο Ειδικό Ανακριτή
που χειρίζεται την υπόθεση, οι τρεις νεαροί κρίθηκαν προ-
σωρινά κρατούμενοι και πήραν τον δρόμο για τις φυλακές,
ενώ οι υπόλοιποι δύο αφέθηκαν ελεύθεροι υπό όρους. Συγ-
κεκριμένα, ο ένας της εμφάνισης στο Αστυνομικό Τμήμα της
περιοχής του και ο δεύτερος με τον όρο της ανάθεσης επο-
πτείας σε επιμελητή ανηλίκων.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι περισσότεροι από τους κα-
τηγορούμενους ομολόγησαν τις πράξεις που τους καταλογί-
ζονται, ενώ κάποιοι αποδέχθηκαν μέρος αυτών.

Πρόκειται για άτομα ηλικίας 18 έως 20 ετών που από αρχές
Μαρτίου διέπραξαν οκτώ ληστείες και έξι διαρρήξεις σε επι-
χειρήσεις που βρίσκονται σε διάφορες περιοχές της πόλης,
ενώ η λεία του ξεπερνάει τις 6.000 ευρώ και περιλαμβάνει
πακέτα τσιγάρων και λοιπά καπνικά ειδή.

Σύμφωνα με τη δικογραφία, οι κατηγορούμενοι από τις 9
Μαρτίου συγκρότησαν εγκληματική συμμορία και ενεργών-
τας με διαφορετική σύνθεση κάθε φορά, διέπραξαν συνολι-
κά οκτώ ένοπλες ληστείες σε καταστήματα καφέ, μίνι μάρκετ
και πρατήρια υγρών καυσίμων, καθώς επίσης και έξι διαρ-
ρήξεις καταστημάτων και φαρμακείων, στις περιοχές Νεά-
πολης, Συκεών, Πυλαίας, Καλαμαριάς, Τούμπας και Δέλτα
Θεσσαλονίκης.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι κατηγορούμενοι απειλού-
σαν με μαχαίρι και σιδηρογροθιά τα θύματά τους προκειμέ-
νου να αποσπάσουν τη λεία τους. Σημειώνεται ότι τέσσερις
εκ των συλληφθέντων έχουν απασχολήσει και στο παρελθόν
τις Αρχές για παρόμοια αδικήματα.
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Σε εκδήλωση μνήμης για
τη γενοκτονία των Αρμενίων

Από καρδιάς μίλησε ο δήμαρχος Θεσσαλονί-
κης Στέλιος Αγγελούδης στην κεντρική εκδήλω-
ση της Ημέρας Μνήμης για την 109η επέτειο της
Γενοκτονίας των Αρμενίων που πραγματοποι-
ήθηκε στο «Ι. Βελλίδης», όπου τιμήθηκαν οι
1.500.000 Αρμένιοι που εξοντώθηκαν με πρω-
τοφανή βαρβαρότητα από την Οθωμανική Αυτο-
κρατορία. Μετά την ομιλία του δημάρχου οι πα-
ριστάμενοι σηκώθηκαν όρθιοι και τον χειροκρό-
τησαν θερμά για τα λεγόμενά του και την αναφο-
ρά του πως είναι χρέος όλων να διατηρηθεί η
ιστορική μνήμη.

Οι λαμπάδες του Μπεκίρη
στο παιδικό χωριό SOS

Σε πασχαλινές
δράσεις με τα παι-
διά που φιλοξε-
νούνται στις δο-
μές των Παιδικών
Χωριών SOS στο
Πλαγιάρι συμμε-
τείχε ο διευθυντής του γραφείου του πρωθυ-
πουργού στη Μακεδονία. Ο Μιχάλης Μπεκί-
ρης κατασκεύασε λαμπάδες και πασχαλινά
καλάθια μαζί με τη βοήθεια μικρών παιδιών,
τα οποία με χαρά στόλισαν με πολύχρωμες
κορδέλες και αβγά τις δημιουργίες τους. Αμέ-
σως μετά ο ίδιος συμμετείχε στην τέλεση του
ευχελαίου στον ιερό ναό του Αγίου Σπυρίδωνα
που βρίσκεται στις εγκαταστάσεις του χωριού
στο Πλαγιάρι. Τον κ. Μπεκίρη ενημέρωσε για
τις δράσεις του φιλανθρωπικού σωματείου
και ο διευθυντής της δομής στη Θεσσαλονίκη,
Ηλίας Δροσάκης. 

Ανησυχητικό μήνυμα  
Δεν άρεσε, μαθαίνουμε, στα στελέχη του ΠΑ-

ΣΟΚ η δημοσκόπηση που δείχνει το κόμμα να
είναι πέμπτο στον Δήμο Θεσσαλονίκης. Συνυ-
πολογίζοντας ότι η Ελληνική Λύση είχε καλύτε-
ρα ποσοστά στις εθνικές εκλογές στους δυτι-
κούς δήμους του πολεοδομικού συγκροτήμα-
τος, τότε τα δεδομένα σαράντα μέρες πριν από
τις κάλπες δεν είναι ευοίωνα όταν έχεις στόχο
τη δεύτερη θέση. 

Ελπίζουν στους υποψηφίους
Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν ότι στην κάλπη τα δεδο-

μένα θα είναι διαφορετικά. Ίσως πολύ διαφορε-
τικά από τις δημοσκοπήσεις. Υποστηρίζουν ότι
με εννέα υποψηφίους από την πόλη η επιλογή
Ανδρουλάκη θα έχει αποτέλεσμα. Οι υποψήφιοι
πάντως κινούνται και εκτός των μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης με τη βοήθεια και της νομαρχια-
κής. Κακά τα ψέματα, όμως. Μετά το Πάσχα η
κοινωνία θα ασχοληθεί -αν ασχοληθεί- με τις
εκλογές, άρα και με τους υποψηφίους. 

Στη φυλακή τρία μέλη της συμμορίας που λήστευε 
μαγαζιά και απειλούσε με μαχαίρι εργαζομένους

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Το τετ α τετ 
Μητσοτάκη
με βουλευτές 

Το κατώφλι του Μεγάρου Μαξίμου
πέρασαν χθες το απόγευμα οι βου-
λευτές Θεσσαλονίκης της ΝΔ για να
συναντήσουν τον πρωθυπουργό, ενό-
ψει των ευρωεκλογών. Ψέματα δεν
θα σας πω, η Κεντρική Μακεδονία
αλλά και η Θεσσαλονίκη προβληματί-
ζουν το Μέγαρο Μαξίμου και τις
διαρροές που καταγράφονται δημο-
σκοπικά προς τα δεξιά. Όπως πάντως
μου έλεγαν, το δόγμα που θα ακολου-
θήσουν μέχρι την κάλπη της 9ης Ιου-
νίου είναι «ανοιχτή ρήξη με τους
ψευτοπατριώτες».

Πότε θα ανέβει 
Θεσσαλονίκη 

ο πρωθυπουργός 
Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί, όπως

μαθαίνουμε, τη Δευτέρα 20 Μαΐου ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, ως κύριος
ομιλητής στην ετήσια τακτική γενική
συνέλευση του Συνδέσμου Εξαγωγέ-
ων (ΣΕΒΕ), στο ξενοδοχείο Porto
Palace. Ενδεχομένως να υπάρξουν
και άλλοι «σταθμοί» εμφανίσεων του
πρωθυπουργού εκείνη την ημέρα,
μιας και οι εκλογές της 9ης Ιουνίου
δεν απέχουν και πολύ.

Το κοινό
του Πέτρου Κόκκαλη
με τον Ζέρβα

Στον χώρο που χρησιμοποίησε προ-
εκλογικά το 2019 ο πρώην δήμαρχος Θεσ-
σαλονίκης έκανε το εκλογικό του κέντρο ο
Πέτρος Κόκκαλης. Θα βρείτε πληροφορίες
για το νέο κόμμα στην οδό Τσιμισκή. Το
κόμμα Κόσμος διεκδικεί ένα καλό ποσο-
στό στις ευρωεκλογές βλέποντας και την
επόμενη μέρα και τις κινήσεις για την ενο-
ποίηση της Κεντροαριστεράς εκεί όπου
θέλει να παίξει ρόλο.

Ικανοποίηση και ευθύνη… Αυτά είναι τα δύο κύρια συναι-
σθήματα που προκάλεσε στα στελέχη της διοίκησης Αγγελού-
δη η πρόσφατη δημοσκόπηση της Opinion Poll για λογαριασμό
του iefimerida.gr με αφορμή τις 100 πρώτες μέρες διοίκησης
στον Δήμο Θεσσαλονίκης. Τα στελέχη της νέας δημοτικής αρ-

χής εμφανίζονται ικανοποιημένα διότι εκτιμάται από τον κό-
σμο η έως τώρα προσπάθειά τους και παράλληλα νιώθουν το
βάρος της μεγαλύτερης ευθύνης, δεδομένου ότι απαιτείται πε-
ρισσότερο τρέξιμο και επαγρύπνηση για την αντιμετώπιση των
πολλών προβλημάτων που έχει η πόλη.

Ικανοποίηση Αγγελούδη από την ανταπόκριση των πολιτών 



Δ
ώδεκα μεγάλοι δήμοι της χώρας με ψήφι-
σμά τους ζητούν από την κυβέρνηση να
μην εφαρμόσει από φέτος τον νόμο για τα

έργα αναβάθμισης των παιδικών σταθμών, αφού
«πρακτικά δεν μπορεί να εφαρμοστεί λόγω της
παλαιότητας που έχουν παρά πολλά κτήρια, καθώς
χρειάζονται σημαντικές εργασίες».

Συγκεκριμένα, με πρωτοβουλία της προέδρου
του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Βρε-
φοκομείου του Δήμου Αθηναίων Καλλιόπης Γιαννοπούλου συγκεν-
τρώθηκαν στο Δημαρχείο Αθήνας εκπρόσωποι από τους Δήμους Αιγά-
λεω, Βύρωνα, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, Νέας Σμύρνης,
Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Παλαιού Φαλήρου, Πειραιά, Περιστερίου,
Δάφνης - Υμηττού, ενώ συμμετείχε διαδικτυακά εκπρόσωπος από τον
Δήμο Θεσσαλονίκης.

Στη σύσκεψη οι εκπρόσωποι των δήμων συζή-
τησαν τα κοινά προβλήματα που αντιμετωπίζουν
οι δήμοι στην προσαρμογή των Βρεφικών, Βρεφο-
νηπιακών και Παιδικών Σταθμών στις διατάξεις
του ΠΔ 99/2017 και ομόφωνα αποφάσισαν να
γνωστοποιήσουν στο αρμόδιο υπουργείο Εσωτε-
ρικών ότι: «Η πλήρης προσαρμογή στις προβλε-
πόμενες διατάξεις είναι πρακτικώς αδύνατη και
μη εφικτή, καθώς α) η περίοδος προσαρμογής

έληξε στις 31/03/2024 και β) η περίοδος υποβολής αιτήσεων για την
ερχόμενη περίοδο φιλοξενίας 2024-2025 αρχίζει εντός ολίγων ημε-
ρών, αμέσως μετά το Πάσχα, γ) θα υπάρξει αναπόφευκτα πρόβλημα εγ-
γραφής παιδιών μέσω ΕΣΠΑ που θα είναι εξαιρετικά ζημιογόνο για τα
έσοδα κάθε δήμου. Ζητούμε την παράταση των διατάξεων του ΠΔ
99/2017 τουλάχιστον μέχρι το τέλος Ιουλίου του 2025».

M. ΤΡΙΤΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΩΤΑΚΟΥΣΤΗΣ33

Κατά 54% αυξήθηκε 
η «απομάκρυνση
παράνομων
τραπεζοκαθισμάτων»
στην Αθήνα

Με εντατικό ρυθμό συνεχίζονται οι έλεγ-
χοι για παράνομα τραπεζοκαθίσματα
στους κοινόχρηστους χώρους του Δήμου
Αθηναίων, καταγράφοντας άνοδο 9% σε
σχέση με το 2023. Σύμφωνα με τα στατιστι-
κά στοιχεία της Διεύθυνσης Δημοτικής
Αστυνομίας, μέσα στο α’ τετράμηνο του
2024 έχουν πραγματοποιηθεί 2.738 έλεγ-
χοι σε Καταστήματα Υγειονομικού Ενδια-
φέροντος έναντι 2.506 το 2023.
Συγκεκριμένα, τους πρώτους τέσσερις
μήνες της νέας δημαρχιακής θητείας αυ-
ξήθηκαν οι εντολές απομάκρυνσης παρά-
νομων τραπεζοκαθισμάτων κατά 54% συγ-
κριτικά με το 2023. Σε 1.246 περιπτώσεις
διαπιστώθηκαν παραβάσεις και δόθηκε
εντολή άρσης αυθαίρετης κατάληψης κοι-
νόχρηστου χώρου, έναντι 809, την ίδια πε-
ρίοδο το προηγούμενο έτος.
Μόνο για το χρονικό διάστημα από 4 έως 21
Απριλίου 2024 δόθηκαν 300 εντολές άρ-
σης αυθαίρετης κατάληψης κοινόχρηστου
χώρου έναντι μόλις 169 το 2023 και έγιναν
23 επιχειρήσεις απομάκρυνσης τραπεζο-
καθισμάτων σε Καταστήματα Υγειονομι-
κού Ενδιαφέροντος (ΚΥΕ), ενώ εκδόθηκαν
και 27 «εντολές σφράγισης καταστημάτων
υγειονομικού ενδιαφέροντος».

Σ
το γραφείο του στο Δημαρχείο Φυ-
λής ο Νικόλαος Λιάκος υποδέχτηκε
ο δήμαρχος Φυλής Χρήστος Παπ-

πούς τον προβεβλημένο δημοσιογράφο
και υποψήφιο ευρωβουλευτή της ΝΔ
Γιώργο Αυτιά. Ο δήμαρχος συναντήθηκε
με τον Γιώργο Αυτιά το απόγευμα της Πέμ-
πτης 25 Απριλίου, αμέσως μετά την εκδή-
λωση της παρουσίασης του βιβλίου «Κα-
πετάν Μελέτης, ο απελευθερωτής της
Αθήνας», στην οποία παρευρέθηκε και ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής.

Ο δήμαρχος Φυλής ενημέρωσε τον
Γιώργο Αυτιά για τα σημαντικά ευρωπαϊ-
κά προγράμματα, καθώς και για το ενερ-
γειακό πρόγραμμα του Δήμου Φυλής, το
οποίο βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, και
του ευχήθηκε καλή επιτυχία στις ευρωε-
κλογές.

Μετά τον Παχατουρίδη, ποιος στον ΑΣΔΑ;
Πέρασε ένας και πλέον μήνας από την «ακύρωση των εκλο-

γών στον ΑΣΔΑ» με απόφαση του γενικού γραμματέα Αποκεν-
τρωμένης Διοίκησης Αττικής Γρηγόρη Ζαφειρόπουλου έπειτα
από προσφυγή που είχαν καταθέσει οι Δήμοι Περιστερίου και
Φυλής κατά της εγκυρότητας της διαδικασίας «εκλογής αντι-
προσώπων του Δήμου Αγίων Αναργύρων-Καματερού».

Μετά την ακύρωση της εκλογής επανέρχεται το προηγού-
μενο Διοικητικό Συμβούλιο με πρόεδρο τον δήμαρχο Περι-
στερίου Ανδρέα Παχατουρίδη, το οποίο καλείται να «δρομολο-
γήσει νέα εκλογή μέχρι τα τέλη μηνός Μαΐου». Ο Ωτακουστής
γνωρίζει ότι ο Δήμος Αγίων Αναργύρων-Καματερού επανέλα-
βε την διαδικασία «εκλογής των αντιπροσώπων του», κατά τα
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία. Εύλογο λοιπόν το

ερώτημα: Προς τι η χρονοτριβή και η κωλυσιεργία; Ο Ωτακουστής «κρυφακούει» πως παρόλο που
όλοι πλέον τάσσονται υπέρ της διατήρησης στην προεδρία τού δημάρχου Περιστερίου, «ο Ανδρέας
κάπου έχει κρυώσει… με όσα συνέβησαν και δεν τον πολυενδιαφέρει».

Οι καλά γνωρίζοντες εκμυστηρεύονται ότι «στο πνεύμα των εορτών του Πάσχα θα λειανθούν οι
όποιες αντιθέσεις και θα υπάρξουν οι απαραίτητοι συμβιβασμοί». Κοντός ψαλμός αλληλούια.

Το μετρό θα τερματίζει
στην Πετρούπολη

Κοινό μέτωπο έχουν συμπτύξει οι
δήμαρχοι της Δυτικής Αθήνας διεκδι-
κώντας σταθμούς μετρό εντός των δι-
οικητικών τους ορίων. Προς τούτο, ο
δήμαρχος Πετρούπολης Βαγγέλης Σί-
μος συναντήθηκε με τον διευθύνοντα
σύμβουλο και αντιπρόεδρο της Ελλη-
νικό Μετρό ΑΕ Νίκο Κουρέτα με αντι-
κείμενο τις εξελίξεις σχετικά με την
επέκταση της γραμμής 2 του μετρό αλ-
λά και «τη γραμμή 4, η οποία προβλέ-
πει τερματικό σταθμό στην Πετρούπο-
λη». Στο τραπέζι τέθηκε το χρονοδιά-
γραμμα των εργασιών, όπου ο κ. Σίμος
ζήτησε την επίσπευση των διαδικα-
σιών και για τις δύο γραμμές, θέτοντας
ως προτεραιότητα το τμήμα Δ (Άλσος
Βεΐκου-Πετρούπολη). Οι δύο πλευρές
συμφώνησαν να πραγματοποιήσουν
νέα συνάντηση προκειμένου να παρα-
κολουθούν την εξέλιξη των εργασιών.
Υπενθυμίζεται πως ο διευθύνων σύμ-
βουλος και αντιπρόεδρος της Ελληνικό
Μετρό ΑΕ έχει κάνει αλλεπάλληλες
συναντήσεις με τη δήμαρχο Ιλίου Αν-
δριάνα Αλεβίζου-Κουκουβίνου και τον
δήμαρχο Χαϊδαρίου Μιχάλη Σελέκο.

Συνάντηση του δημάρχου Φυλής Χρήστου Παππού 
με τον υποψήφιο ευρωβουλευτή Γιώργο Αυτιά

Δώδεκα δήμοι ζητούν παράταση για την «αναβάθμιση των παιδικών σταθμών»



Δ
ιατήρηση της ισχυρής δυ-
ναμικής της οικονομίας για
το α’ τρίμηνο του έτους

προδιαγράφει η σημαντική ενίσχυ-
ση των καταθέσεων και των χορη-
γήσεων τον Μάρτιο, με αύξηση κα-
τά 1,675 δισ. και 1,983 δισ. ευρώ αν-
τίστοιχα. 

Η επιστροφή των καταθέσεων σε
αυξητική τάση συνδέεται και με
αυξημένα έσοδα των επιχειρήσεων
από τη δραστηριότητά τους, αλλά
και από την αυξημένη ρευστότητα,
λόγω των χρηματοδοτήσεων από

τις τράπεζες. Αυτό
σημαίνει ότι το χρή-
μα που βρίσκεται
στους λογαριασμούς
των εταιρειών θα
διοχετευτεί στην οι-
κονομία μέσα στους
προσεχείς μήνες και
θα ενισχύσει τη δυ-
ναμική της. 

Σύμφωνα με τα τελευταία στοι-
χεία της Τραπέζης της Ελλάδος για
τον Μάρτιο, το σύνολο των καταθέσε-
ων του ιδιωτικού τομέα ανήλθε σε
190,253 δισ. ευρώ, έναντι 188,611 δισ.
ευρώ τον Φεβρουάριο, εκ των οποίων
τα 45,355 δισ. ευρώ αφορούν τις επι-
χειρήσεις και τα 144,898 τα νοικοκυ-
ριά και τα ιδιωτικά μη κερδοσκοπικά
ιδρύματα. Συνολικά, οι καταθέσεις
από τις επιχειρήσεις αυξήθηκαν τον
Μάρτιο κατά 1,278 δισ. ευρώ, ενώ από
τα νοικοκυριά κατά 396 εκατ. ευρώ. 

Από την άλλη, τον Μάρτιο, η μηνιαία
καθαρή ροή δανείων ήταν αυξημένη
κατά 1,514 δισ. ευρώ, έναντι θετικής
καθαρής ροής 1,666 δισ. ευρώ τον Φεβρουάριο.
Στα αξιοσημείωτα περιλαμβάνεται η μείωση του
δανεισμού προς τη γενική κυβέρνηση κατά 469
εκατ. ευρώ, ενώ τον Φεβρουάριο το κράτος «ρού-
φηξε» 762 εκατ. ευρώ. Αξίζει να σημειωθεί ότι τον
Μάρτιο η καθαρή ροή δανείων ήταν αυξημένη σχε-
δόν κατά 1 δισ. ευρώ σε σχέση με τον Φεβρουάριο,
οπότε είχε διαμορφωθεί στα 904 εκατ. ευρώ.

Η αυξημένη ροή δανείων αφορά κυρίως τις με-

γάλες και μεσαίες επιχειρήσεις και σε σχεδόν κα-
θόλου τις μικρές, καθώς είναι ενδεικτικό το γεγο-
νός ότι η καθαρή ροή χρηματοδότησης προς τους
ελεύθερους επαγγελματίες, αγρότες και ατομικές

επιχειρήσεις ήταν θετική μόλις κατά 49
εκατ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 1
εκατ. ευρώ τον Φεβρουάριο. Προφανώς, η
βελτίωση είναι εντυπωσιακή, ωστόσο, το
ποσό είναι πολύ μικρό και οι επιχειρήσεις
που δυνητικά θα μπορούσαν να χρηματο-
δοτηθούν πολύ περισσότερες.

Από τα παραπάνω στοιχεία προκύπτει ότι
τα παλαιά δάνεια βρίσκονται υπό έλεγχο,
ενώ η εξυγίανση των ισολογισμών των τρα-
πεζών έχει συμβάλει ώστε να μπορούν να
ανοίξουν τη στρόφιγγα των χρηματοδοτή-
σεων. Βέβαια, παράγοντα αποτελούν τα
προγράμματα του Ταμείου Ανάκαμψης και
του ΕΣΠΑ, τα οποία ευνοούν κυρίως τις επι-

χειρήσεις με ισχυρούς ισολογισμούς, ώστε να υλο-
ποιήσουν τα επενδυτικά τους προγράμματα και να
βελτιώσουν την ανταγωνιστικότητά τους. 

Τους προσεχείς μήνες αναμένεται περαιτέρω
βελτίωση στο σκέλος των χρηματοδοτήσεων, κα-
θώς θα τρέχουν προγράμματα τόσο για τις μεγάλες
και μεσαίες επιχειρήσεις μέσω του Ταμείου Ανά-
καμψης όσο και για τις μικρές μέσω ΕΣΠΑ.
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Ένα στα τέσσερα ευρώ του ελληνικού Ακαθαρίστου Εγ-
χωρίου Προϊόντος αντιστοιχεί στα έσοδα που αποφέρει
στη χώρα η «γαλάζια οικονομία». Στην Ημέρα Καριέρας
που διεξήχθη στον Πειραιά το περασμένο Σάββατο, πα-
ρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, η
υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Δόμνα
Μιχαηλίδου ανέλυσε την τεράστια σημασία που έχει ο
συγκεκριμένος τομέας για την ελληνική οικονομία. Ως
«γαλάζια οικονομία» ορίζεται η δραστηριότητα που σχετί-
ζεται με τη θάλασσα, τα νησιά, τη ναυτιλία και την αλιεία.

Η κ. Μιχαηλίδου έκανε λόγο για μια τεράστια ευκαιρία
που ανοίγεται για την Ελλάδα, επισημαίνοντας ότι ανα-
πτύσσεται διεθνώς με πολύ υψηλή ταχύτητα και χρειάζε-
ται εργαζομένους σε όλη την αλυσίδα του ανθρώπινου
δυναμικού. 

Μόνο η ναυτιλία αντιπροσωπεύει πάνω από το 8% του
ΑΕΠ της χώρας ενώ η επίδρασή της στην αγορά εργασίας
ξεπερνά τις 80.000 θέσεις εργασίας. Παρά το γεγονός ότι
η «γαλάζια οικονομία» αποτελεί μέρος της κουλτούρας
και είναι συνυφασμένη με την εθνική οικονομία, εντού-

τοις οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε αυτούς
τους κλάδους δεν βρίσκουν ή δυσκολεύονται να βρουν
προσωπικό και οι εργαζόμενοι αντίστοιχα τις θέσεις που
επιθυμούν. 

Στην εκδήλωση της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης «Ημέρες Καριέρας για τη Γαλάζια Οικονομία» συμμε-
τείχαν περισσότερες από 70 επιχειρήσεις από τη ναυτιλία,
την ακτοπλοΐα, τα ναυπηγεία, τον θαλάσσιο τουρισμό και
το yachting, που αναζητούσαν προσωπικό για 1.000 θέ-
σεις εργασίας. 

Η «γαλάζια οικονομία» είναι το ένα τέταρτο του ΑΕΠ 

Πιο ισχυρή η δυναμική του ΑΕΠ 
το πρώτο τρίμηνο 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Υψηλότερες
καταθέσεις,
περισσότερα

δάνεια τον Μάρτιο
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Η
«Διαχείριση υδατικών πόρων και
κλιματική κρίση: Προκλήσεις -
προτάσεις» ήταν το θέμα της εκδή-

λωσης που πραγματοποιήθηκε στο Εθνικό
Ίδρυμα Ερευνών που συνδιοργάνωσε το Γε-
ωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος με τον
Σύλλογο Ελλήνων Γεωλόγων υπό την αιγίδα
του ΥΠΕΝ και του ΥΠΑΑΤ, την οποία τίμησαν
με την παρουσία τους ο γενικός γραμματέ-
ας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων Πέ-
τρος Βαρελίδης, ο οποίος απηύθυνε και
χαιρετισμό εκ μέρους του υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκυλακάκη, ο
γενικός διευθυντής της ΕΑΓΜΕ Δ. Γκούτης,
ο πρόεδρος της Ελληνικής Γεωλογικής
Εταιρείας Αθ. Γκανάς και ο πρόεδρος του
ΓΕΩΤΕΕ Μενέλαος Γαρδικιώτης.

Ο κ. Βαρελίδης στον χαιρετισμό του ανα-
φέρθηκε στα μέτρα και τις πολιτικές που
αναπτύσσει το υπουργείο Περιβάλλοντος
προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα προ-
βλήματα που έχουν ανακύψει λόγω της κλι-
ματικής κρίσης και αφορούν κυρίως την
άρδευση και την ύδρευση, τονίζοντας πως
είναι ζωτικής σημασίας και κρίσιμος ο ρό-
λος των γεωλόγων, των κατ’ εξοχήν ειδικών
και αρμόδιων επιστημόνων στα ζητήματα
αυτά, καλώντας παράλληλα σε συνεργασία
όλων των εμπλεκομένων φορέων, ΥΠΕΝ,
Γεωλόγων, ΕΑΓΜΕ, καθώς και οιουδήποτε
άλλου φορέα σε τοπικό ή περιφερειακό
επίπεδο για την αντιμετώπισή τους.

Ο πρόεδρος του ΓΕΩΤΕΕ Μενέλαος Γαρ-
δικιώτης τόνισε πως ήλθε η ώρα να ακου-
στούν προτάσεις και να παρθούν αποφά-
σεις ώστε η σημερινή γενιά να χτίσει ένα
καλύτερο μέλλον για τις μελλοντικές γενιές
και σε αυτό στοχεύει και η εκδήλωση.

Αυγενάκης: «Πραγματοποιούμε
αρδευτικά έργα ύψους 4 δισ.»

Η έναρξη της εκδήλωσης έγινε από τον
αντιπρόεδρο του ΓΕΩΤΕΕ Ε. Σπυρίδη, ο
οποίος διάβασε τον γραπτό χαιρετισμό του
υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων κ. Αυγενάκη, ο οποίος απουσίαζε στο
εξωτερικό. Ο κ. Αυγενάκης τόνισε στον χαι-
ρετισμό του πως το υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων έχει θέσει την πο-
λιτική νερού πολύ ψηλά στην ατζέντα για
την Ελλάδα τού αύριο. Η κυβέρνηση προ-
σεγγίζει ολιστικά το ζήτημα με το μεγαλύ-
τερο πρόγραμμα αρδευτικών έργων που
έχει γίνει ποτέ στη χώρα, το «ΥΔΩΡ 2.0»,
ύψους 4 δισ. ευρώ.

Οι εισηγήσεις στελεχών υπηρεσιών του
Δημοσίου που έχουν την ευθύνη της δια-
χείρισης των υδατικών πόρων, καθηγητών
πανεπιστημίων που ασχολούνται με την
έρευνα υδατικών πόρων, της Ένωσης των
Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης-Απο-
χέτευσης (ΕΔΕΥΑ), μελετητών γεωλόγων
και περιβαλλοντολόγων που συμμετέχουν
στην εκπόνηση μελετών διαχείρισης Υδατι-
κών Πόρων επικεντρώθηκαν:

• στην εξέλιξη του θεσμικού πλαισίου της
διαχείρισης Υδατικών Πόρων στην Ελλάδα
από τον Λουκά Γεωργαλά, διευθυντή Σχε-

διασμού και Διαχείρισης Υπηρεσιών Ύδα-
τος ΥΠΕΝ και πρόεδρο της επιτροπής Υδα-
τικών Πόρων του ΣΕΓ,

•στη συμβολή της Διεύθυνσης Υδάτων Ατ-

τικής στη διαχείριση των υδατικών πόρων
από τον Νικόλαο Χειλά-Διαμαντόπουλο,
αναπληρωτή προϊστάμενο του Τμήματος
Διοικητικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης

Υδάτων Αττικής,

• στη Διαχείριση και Διακυβέρνηση του νε-
ρού σε συνθήκες κλιματικής κρίσης και τον
ρόλο των μη συμβατικών υδατικών πόρων
από τον Κωνσταντίνο Βουδούρη, καθηγητή
Υδρογεωλογίας ΑΠΘ, πρόεδρο της Ελληνι-
κής Επιτροπής Υδρογεωλογίας,

•στο νερό άρδευσης και την ανάγκη για την
ορθολογική διαχείρισή του από τον Ιωάννη
Αργυροκαστρίτη, καθηγητή Φυσικής Εδά-
φους και Αρδεύσεων, τμήμα Αξιοποίησης
Υδατικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανι-
κής, ΓΠΑ,

• στη συμβολή της ΕΑΓΜΕ στην έρευνα και
διαχείριση των υπόγειων υδατικών πόρων
από τον Βασίλειο Ζόραπα, προϊστάμενο του
τμήματος Υδρογεωλογίας και Υδρολογίας
της Διεύθυνσης Υδατικών Πόρων και Γεω-
θερμίας της ΕΑΓΜΕ,

• στην πρόταση της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης για τη μεταρρύθμιση της δημόσιας πο-
λιτικής ύδρευσης-αποχέτευσης από τον
Γιώργη Μαρινάκη, δήμαρχο Ρεθύμνης και
πρόεδρο της ΕΔΕΥΑ,

• στον ρόλο των Υδρογεωλογικών Μελετών
στην εκπόνηση των ΣΔΛΑΠ, προβλήματα
και προοπτικές από τον Βασίλη Περλέρο,
γεωλόγο μελετητή, και τον Ξενοφώντα
Σταυρόπουλο, δρα υδρογεωλόγο μελετητή
και πρώην πρόεδρο του ΣΕΓ και

• στις έξυπνες τεχνολογίες και νέους ορί-
ζοντες στη διαχείριση του νερού από τον
Γεώργιο Τασιώνα, δρα δασολόγο-περιβαλ-
λοντολόγο.

«Διαχείριση Υδατικών
Πόρων και Κλιματική Κρίση:
Προκλήσεις - Προτάσεις»

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η ημερίδα 
που διοργανώθηκε από το ΓΕΩΤΕΕ και 

τον Σύλλογο Ελλήνων Γεωλόγων

Ανάγκη στελέχωσης 
με εξειδικευμένο προσωπικό

Στο δεύτερο μέρος της ημερίδας ακολούθησε συζήτηση στρογγυλής τραπέζης
(Μαρία Τζίμα - ΣΕΓ - Ευθύμιος Σπυρίδης - ΓΕΩΤΕΕ, Διονύσιος Γκούτης - ΕΑΓΜΕ,
Αθανάσιος Γκανάς - ΕΓΕ, Στυλιανός Μιχαηλίδης - Διεύθυνση Υδάτων Κεντρικής Μα-
κεδονίας, Γιώργης Χ. Μαρινάκης - ΕΔΕΥΑ, Ευάγγελος Σπυρίδωνος - ΣΕΓ) και με συμ-
μετοχή του κοινού, όπου αναδείχτηκαν η ανάγκη στελέχωσης με εξειδικευμένο προ-
σωπικό και θεσμικής στήριξης των υπηρεσιών στις οποίες έχει ανατεθεί η διαχείριση
των υδατικών πόρων, η σημασία της συλλογής και διάθεσης σε όλους τους εμπλεκό-
μενους (υπηρεσίες, Τοπική Αυτοδιοίκηση, ερευνητές και μελετητές) αξιόπιστων
στοιχείων για όλο τον κύκλο του νερού
(καταγραφή έργων υδροληψίας, μετεω-
ρολογική και υδρολογική πληροφορία,
υδρογεωλογική πληροφορία, καταγρα-
φή ζήτησης και αναγκών) και η ολοκλή-
ρωση των προδιαγραφών για όλα τα στά-
δια των σχετικών μελετών.

Η εκδήλωση εντάσσεται στο πλαίσιο
των εκδηλώσεων που πραγματοποιεί το
ΓΕΩΤΕΕ για θέματα που αφορούν τους
επιμέρους κλάδους του και ο ΣΕΓ, με την υποστήριξη των θεματικών επιτροπών που
έχει συστήσει για επιμέρους εξειδικευμένα επιστημονικά και επαγγελματικά αντι-
κείμενα των γεωεπιστημών, με σκοπό την εξωστρέφεια του επαγγέλματος στην κοι-
νωνία και τις κοινές δράσεις με τους Γεωλογικούς Φορείς και την Εθνική Γεωλογική
Υπηρεσία - ΕΑΓΜΕ με σκοπό την απόκτηση γεωλογικής συνείδησης και την ενίσχυση
της ανταγωνιστικότητας του ρόλου του γεωλόγου, έτσι ώστε να αποτελεί μέλος των
υποδομών και του περιβάλλοντος, της αξιοποίησης των ορυκτών πρώτων υλών, της
κυκλικής οικονομίας και της συνέργειας στην κλιματική μετάβαση. 
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Υ
πογράφηκε και επίσημα με-
ταξύ της Ηπειρωτικής Βιομη-
χανίας Εμφιαλώσεως και του

επενδυτικού fund SMERC η αποε-
πένδυση της Ηπειρωτικής Βιομηχα-
νίας Εμφιαλώσεων από την ΕΨΑ.
Σημειώνεται ότι η εταιρεία ήλεγχε το
25% της ΕΨΑ. Ο πρόεδρος της Ηπει-
ρωτικής Βιομηχανίας Πέτρος Σεπε-
τάς έκανε την ακόλουθη δήλωση:
«Μετά την ανακοίνωση του μεγάλου
επενδυτικού προγράμματος, ύψους
100 εκατ. ευρώ, σε βάθος πενταε-
τίας, αποφασίσαμε, έπειτα από δέκα
χρόνια συμμετοχής μας, να αποε-
πενδύσουμε από την ΕΨΑ, κρίνον-
τας ότι δεν έχει νόημα η παραμονή
μας ως επενδυτών στο σχήμα αυτό,
χωρίς αυτό να σημαίνει ότι οι δρόμοι μας δεν θα ξανασυ-
ναντηθούν στο μέλλον. Παραμένουμε προσηλωμένοι
στον στρατηγικό μας σχεδιασμό για ανάπτυξη, ενισχύον-
τας ακόμη περισσότερο τη θέση μας στην αγορά. Είμαστε

η μεγαλύτερη εταιρεία εμφιαλωμένου νερού στην Ελλά-
δα και η μεγαλύτερη ελληνική εταιρεία αναψυκτικών στη
χώρα. Συνεχίζουμε να στοχεύουμε ακόμη πιο ψηλά, πι-
στοί στις αξίες και τη στρατηγική μας».

Sato: Έσοδα 21,7 εκατ. ευρώ
το 2023

Η SATO ανακοινώνει πως για την πε-
ρίοδο από 1ης/1/2023 έως 31/12/2023 ο
κύκλος εργασιών του ομίλου ανήλθε σε
€21.694 χιλ. έναντι €20.279 χιλ. την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο, σημειώνοντας
αύξηση κατά €1.415 χιλ. ή 6,67%. Tα μει-
κτά κέρδη του ομίλου ανήλθαν σε €9.776
χιλ. έναντι €8.762 χιλ., με το μικτό περι-
θώριο να βρίσκεται στο 45,07% έναντι
42,76%.

Eurobank: Στις 16 Μαΐου 
τα αποτελέσματα α’ τριμήνου

Η Eurobank Ergasias Υπηρεσιών και
Συμμετοχών ΑΕ ενημερώνει το επενδυ-
τικό κοινό ότι τα οικονομικά αποτελέ-
σματα του α’ τριμήνου 2024 θα ανακοι-
νωθούν την Πέμπτη 16 Μαΐου 2024 μετά
τη λήξη της συνεδρίασης του Χρηματι-
στηρίου Αθηνών. Την ίδια μέρα θα ακο-
λουθήσει τηλεφωνική ενημέρωση των
αναλυτών στις 17.45.

Καρέλιας: Αύξηση εσόδων και
κερδών - Μέρισμα 12,4 ευρώ

Στα 86,84 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα κα-
θαρά κέρδη του Ομίλου Καρέλια το 2023,
καταγράφοντας άνοδο 1,7% σε σύγκριση
με το 2022. Ο τζίρος ενισχύθηκε κατά
8,25% στα 278,23 εκατ. ευρώ. Για τη χρή-
ση του 2023 θα διανείμει μέρισμα 12,4
ευρώ ανά μετοχή, αυξημένο κατά 5,1% σε
σχέση με την προηγούμενη χρήση.

Αποχωρεί από την ΕΨΑ η Ηπειρωτική Βιομηχανία
Εμφιαλώσεων

Η διοίκηση της Alumil προέβη σε διευκρινιστική ανακοί-
νωση με αφορμή τις πρόσφατες δηλώσεις του προέδρου
και διευθύνοντος συμβούλου Γ. Μυλωνά σχετικά με την
απόσχιση του κλάδου χύτευσης. Στην ανακοίνωση σημει-
ώνεται ότι, αναφορικά με το νομικό πλαίσιο, η μονάδα χύ-
τευσης αλουμινίου της Alumil αποτελεί κλάδο δραστηριό-
τητας, του οποίου το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού
και παθητικού συνιστούν από οργανωτική άποψη αυτόνο-
μη εκμετάλλευση, δηλαδή σύνολο ικανό να λειτουργήσει
αυτοδύναμα. Ως εκ τούτου, καθώς υπάρχει έντονο επενδυ-
τικό ενδιαφέρον εξετάζεται η απόσχιση του κλάδου της

χύτευσης αλουμινίου. Με τον τρόπο αυτό η διασπώμενη εταιρεία (ΑΛΟΥΜΥΛ ΑΕ), χωρίς να λυθεί, θα μεταβιβά-
σει με καθολική διαδοχή τον κλάδο της χύτευσης σε μια νέα επωφελούμενη εταιρεία (ΝΕΑ ΑΛΟΥΦΟΝΤ ΑΕ), η
ίδια δε η διασπώμενη εταιρεία θα αποκτήσει το σύνολο των μετοχών της επωφελούμενης εταιρείας και θα κα-
ταστεί αποκλειστική μέτοχός της (αρ. 57 Ν. 4601/2019).

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Trastor αποφάσισε να ειση-
γηθεί στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων
τη διανομή μερίσματος ποσού €0,02 ανά μετοχή για τη
χρήση του οικονομικού έτους 2023. Η ημερομηνία προσ-
διορισμού των δικαιούχων (record date), η ημερομηνία
αποκοπής του δικαιώματος συμμετοχής στο μέρισμα και η
ημερομηνία έναρξης καταβολής του, όπως έχουν ανακοι-
νωθεί στο οικονομικό ημερολόγιο της εταιρείας, τελούν
υπό την αίρεση της σχετικής έγκρισης της Ετήσιας Τακτι-
κής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων. Επιπλέον των ανω-
τέρω, και η πληρώτρια τράπεζα θα γνωστοποιηθεί στο επενδυτικό κοινό ευθύς μετά τη λήψη της σχετικής από-
φασης από την Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων που θα πραγματοποιηθεί στις 17 Μαΐου 2024.

Alumil: Εξετάζεται η απόσχιση του κλάδου της χύτευσης αλουμινίου

Trastor: Εισήγηση για διανομή μερίσματος 0,02 ευρώ
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Ψηφιοποίησε το αρχείο 
του συλλόγου «Οι Φίλοι 
της Μουσικής» η Uni Systems

Το αρχειακό υλικό του Συλλόγου «Οι Φίλοι
της Μουσικής» ψηφιοποίησε η Uni Systems
για το έργο «Ανάπτυξη οικοσυστήματος ψηφιο-
ποίησης, τεκμηρίωσης και προβολής μουσικού
αποθέματος και δημιουργία σημασιολογικά
εμπλουτισμένου ψηφιακού αποθέματος». Μέ-
σω της αξιοποίησης νέων τεχνολογιών ψηφιο-
ποιήθηκε και τεκμηριώθηκε σπάνιο και πλού-
σιο υλικό, ενώ δημιουργήθηκε ένα σύγχρονο
αποθετήριο και διαδραστικές ψηφιακές εφαρ-
μογές. Το έργο κάλυψε πλήθος τεκμηρίων από
τα αρχεία Ελλήνων συνθετών του 19ου και 20ού
αιώνα που βρίσκονται υπό τη διαφύλαξη και
διαχείριση του Συλλόγου «Οι Φίλοι της Μουσι-
κής», ο οποίος διαθέτει και διαχειρίζεται πε-
ρισσότερα από 51 διαφορετικά αρχεία που είτε
αφορούν προσωπικά αρχεία Ελλήνων συνθε-
τών, καλλιτεχνών και δασκάλων, είτε ειδικής
θεματολογίας, όπως σπάνιες εκδόσεις, φυλασ-
σόμενα στη Μουσική Βιβλιοθήκη «Λίλιαν Βου-
δούρη».

Προχωρά η αναμόρφωση 
των καταστημάτων της Πλαίσιο

Την ενίσχυση και επέκταση του δικτύου κατα-
στημάτων, καθώς και την ακόμη μεγαλύτερη
ανάπτυξη των οικιακών συσκευών έχει θέσει ως
βασικούς στόχους για το 2024 η Πλαίσιο Com-
puters. Προς αυτή την κατεύθυνση προχώρησε
τις τελευταίες μέρες στην αναμόρφωση τριών
καταστημάτων στην Κηφισιά, τη Μαγούλα και τη
Θεσσαλονίκη (Βενιζέλου), τα οποία ενσωματώ-
νουν και διαθέτουν πλέον ένα διευρυμένο κωδι-
κολόγιο οικιακών συσκευών. «Με την ολοκλή-
ρωση του α’ τριμήνου του 2024 προχωρήσαμε
ήδη στην αναβάθμιση τριών καταστημάτων μας,
τα οποία διαθέτουν πλέον οικιακές συσκευές
αλλά και μια ακόμη πιο ισχυρή εμπειρία αγο-
ρών», τονίζει ο COO Αριστείδης Κοροβέσης.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

ΔΑΑ: Καθαρά κέρδη 28,5 εκατ. 
το α’ τρίμηνο

Στα 114,6 εκατ. ευρώ, με αύξηση 15,3% σε σύγκρι-
ση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, διαμορφώθη-
καν τα συνολικά έσοδα και λοιπά εισοδήματα του
Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών το α’ τρίμηνο του
2024. Το ίδιο διάστημα το Προσαρμοσμένο EBITDA
ανήλθε σε 62,7 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση
16,2% σε σύγκριση με το α’ τρίμηνο του 2023. Επί-
σης, τα κέρδη μετά από φόρους αυξήθηκαν κατά 6,5
εκατ. ευρώ στα 28,5 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύ-
ξηση 29,8% σε σχέση με 22 εκατ. ευρώ το α’ τρίμηνο
του προηγούμενου.

Unibios: Αύξηση στα κέρδη 
2,04 εκατ. και ενίσχυση EBITDA

Καθαρά κέρδη 2,04 εκατ. ευρώ κατέγραψε ο όμι-
λος εταιρειών Unibios Συμμετοχών το 2023, σύμ-
φωνα με ανακοίνωση του ομίλου. Οι οργανικές πω-
λήσεις αυξήθηκαν, ενώ υπήρξαν έκτακτα κέρδη
ύψους 1,3 εκατ. ευρώ. Το συνολικό EBITDA του ομί-
λου το 2023 ενισχύθηκε περαιτέρω και διαμορφώ-
θηκε σε 2,10 εκατ. ευρώ, μη λαμβανομένου υπόψη
του έκτακτου κέρδους από την πώληση του ακινή-
του. Τα μεικτά κέρδη του Ομίλου Unibios σημείωσαν
αύξηση κατά 16,6% σε σχέση με αυτά της προηγού-
μενης χρήσης και διαμορφώθηκαν σε 4.889 χιλ. ευ-
ρώ, έναντι 4.194 χιλ. ευρώ. Το περιθώριο μεικτού
κέρδους διαμορφώθηκε σε 37,7%. 

Επέκταση συνεργασίας για ERGO 
και Όμιλο ΙΑΣΩ
Η ERGO Ασφαλιστική, μία από τις μεγαλύτερες
ασφαλιστικές εταιρείες στην Ελλάδα, και ο
Όμιλος ΙΑΣΩ, ένας από τους μεγαλύτερους ομί-
λους υγείας, ανακοινώνουν την επέκταση της
συνεργασίας τους. Η σημαντική αυτή συμφω-
νία μεταξύ των δύο μεγάλων οργανισμών έχει
ήδη τεθεί σε ισχύ από 1ης/1/2024 και αφορά το
ΙΑΣΩ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΙΑΣΩ
Γενική Κλινική, ΙΑΣΩ Παίδων, ΙΑΣΩ Θεσσαλίας.
Η επέκταση συνεργασίας ανακοινώθηκε σε εκ-
δήλωση που πραγματοποιήθηκε με επιτυχία
και σε ευχάριστο κλίμα στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του ΙΑΣΩ.

Ακρίτας: Μείωση 6,5% του τζίρου
το 2023
Μείωση 6,5% παρουσίασε ο κύκλος εργασιών
της AKRITAS για το οικονομικό έτος 2023, με
τον τζίρο να διαμορφώνεται στα €40,6 εκατ.
έναντι €43,4 εκατ. την προηγούμενη περίοδο.
Ο δείκτης EBITDA διαμορφώθηκε σε κέρδη
ποσού €4,3 εκατ., έναντι κερδών €4,4 εκατ. της
προηγούμενης χρήσης, με το αντίστοιχο περι-
θώριο EBITDA να διαμορφώνεται σε 10,5%
έναντι 10,1%. Τα ενοποιημένα αποτελέσματα
μετά από φόρους ανήλθαν σε €15,7 εκατ. έναν-
τι €0,7 εκατ. την προηγούμενη χρήση, κυρίως
λόγω της ολοκλήρωσης της συμφωνίας ανα-
διάρθρωσης του τραπεζικού δανεισμού και της
συνεπακόλουθης απομείωσης αυτού.



Π
οσά από 800 έως και 3.500
ευρώ θα λάβουν ως μπόνους
αρκετές χιλιάδες δημόσιοι

υπάλληλοι, οι οποίοι θα επιτυγχά-
νουν συγκεκριμένους στόχους που
ορίζονται για συγκεκριμένες υπηρε-
σίες που «γεννούν» χρήμα για την
οικονομία. 

Με βάση το σχετικό νομοσχέδιο
που παρουσίασε χθες η υπουργός
Εσωτερικών Νίκη Κεραμέως στο
υπουργικό συμβούλιο, το οποίο συ-
νεδρίασε υπό τον πρωθυπουργό Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, με την καθιέρωση

του μπόνους θα δο-
θούν περίπου 40
εκατ. ευρώ φέτος σε
συγκεκριμένο αριθμό
δημόσιων υπαλλήλων
που εμπλέκονται σε
σχέδια δράσης και
προγράμματα. Το
μπόνους θα λάβουν
υπάλληλοι που συμ-

μετέχουν στην υλοποίηση έργων του
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της Δι-
εύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων
και της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκλη-
ρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος, της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του
υπουργείου Ανάπτυξης, της Κεντρι-

κής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων,
αποκεντρωμένων μονάδων κρατι-
κών ενισχύσεων, της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των, του Εθνικού Δικτύου Υποδομών
Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ
ΑΕ) του υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, των τεχνικών υπηρε-
σιών των ΟΤΑ Α’ βαθμού και των Γε-
νικών Διευθύνσεων Οικονομικών
Υπηρεσιών των υπουργείων ευθύνης
και των φορέων χρηματοδότησης,
εφόσον εμπλέκονται σε έργα του
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και στην
υλοποίηση έργων συγχρηματοδο-
τούμενων προγραμμάτων. 

Η ευθύνη επιλογής των υπαλλή-
λων που μπορούν να λάβουν μπό-
νους δίνεται στους προϊσταμένους
των εμπλεκόμενων υπηρεσιών. Το
συνολικό ποσό του πριμ αποδοτικό-
τητας στους δημόσιους υπαλλήλους
θα φτάνει έως και το 15% του ετήσιου
μισθού και του επιδόματος ευθύνης
που έχει ο υπάλληλος. Άρα, με βάση
τις ακαθάριστες αποδοχές ενός

υπαλλήλου θα ξεκινά από 2.000 ευ-
ρώ και θα φτάνει έως και τις 3.500
ευρώ. Το 40% του ποσού ανταμοιβής
θα κατανέμεται ισομερώς στους
υπαλλήλους αυτούς (δηλαδή, του-
λάχιστον 800-1.400 ευρώ ανάλογα
με το μισθολογικό κλιμάκιο) και το
υπόλοιπο 60% θα κατανέμεται με
απόφαση του προϊσταμένου σε εκεί-
νους που εκτιμάται ότι είχαν μεγα-
λύτερη προσφορά. 

Στην αρχή κάθε έτους, θα καθορί-
ζονται οι επιλέξιμοι προς ανταμοιβή
στόχοι, καθώς και δείκτες μέτρησης,
ενώ με την ολοκλήρωση του έτους θα
υπολογίζεται το ποσό ανταμοιβής κά-
θε φορέα, ανάλογα με τους στόχους
που επιτεύχθηκαν. Εκτός από τις αυ-
ξημένες οικονομικές απολαβές, θα
δίνονται έξτρα άδειες αλλά και συμ-
μετοχή των υπαλλήλων σε προγράμ-
ματα απόκτησης δεξιοτήτων και εξέ-
λιξης στην ιεραρχία. Όπως δήλωσε ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης στο υπουργικό συμβούλιο, «η
αξιολόγηση έχει πρωτίστως και έναν
χαρακτήρα ενθαρρυντικό και δημι-
ουργικό και σκοπός μας είναι πάντα
να μπορούμε να επιβραβεύουμε
εκείνους τους δημόσιους υπαλλή-
λους, οι οποίοι όχι απλά πετυχαίνουν
αλλά συχνά ξεπερνούν τους στόχους
τους οποίους έχουμε θέσει».
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Πάνω από 40 εκατ. το ποσό
που θα μοιραστεί - Πώς θα
λειτουργεί ο μηχανισμός

Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο

«Βρέχει» λεφτά έως 
τη Μεγάλη Πέμπτη 
για επιδόματα 
και αναδρομικά

Ολοκληρώνεται από σήμερα έως
και μεθαύριο, Μεγάλη Πέμπτη, το σύ-
νολο των πληρωμών από ΕΦΚΑ και
ΟΠΕΚΑ, με την καταβολή επιδομάτων
αλλά και αναδρομικών σε δικαιού-
χους συνταξιούχους αλλά και λήπτες
επιδομάτων. Μετά την ολοκλήρωση
της καταβολής των 2,5 δισ. ευρώ για
τις συντάξεις Μαΐου στους δικαιού-
χους, σειρά παίρνουν 679.000 δι-
καιούχοι επιδομάτων αλλά και παρο-
χών, από ΕΦΚΑ, ΟΠΕΚΑ και ΔΥΠΑ.
Σήμερα, αύριο και μεθαύριο, θα κατα-
βληθούν 20,8 εκατ. ευρώ σε 830 δι-
καιούχους έκδοσης αποφάσεων για
εφάπαξ, 7,9 εκατ. ευρώ σε 5.000 δι-
καιούχους για την πληρωμή αναδρο-
μικών ποσών συντάξεων από την
1η/1/2025, ποσό 5,8 εκατ. ευρώ σε
15.500 δικαιούχους για την πληρωμή
προκαταβολών συνταξιούχων, 3,309
εκατ. σε 582 δικαιούχους για την πλη-
ρωμή αναδρομικών λόγω αυξημένου
επασφαλίστρου σε συνταξιούχους
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι-
καίου, 1,55 εκατ. ευρώ σε 1.157 δι-
καιούχους ως επιστροφή για την κα-
ταβολή αχρεωστήτως καταβληθεισών
εισφορών από ελεύθερους επαγγελ-
ματίες, 590.000 ευρώ σε 542 δικαιού-
χους για την πληρωμή σε δικαιούχους
κληρονόμους επιστροφών ποσών
μειώσεων των ετών 2015 και 2016 και
346.000 ευρώ σε 445 δικαιούχους πα-
ροχών του πρώην ΤΑΥΤΕΚΩ.

Επιπλέον, η Δημόσια Υπηρεσία
Απασχόλησης καταβάλλει 10 εκατ.
ευρώ σε 18.000 δικαιούχους για επι-
δόματα ανεργίας και λοιπά επιδόματα,
17 εκατ. ευρώ σε 18.000 δικαιούχους
στο πλαίσιο επιδοτούμενων προγραμ-
μάτων απασχόλησης, 2 εκατ. ευρώ σε
200 δικαιούχους για Προγράμματα
Κοινωφελούς Χαρακτήρα, 5 εκατ. ευ-
ρώ σε 60 δικαιούχους του προγράμ-
ματος «Σπίτι μου» και 700.000 ευρώ
σε 1.000 μητέρες για επιδοτούμενη
άδεια μητρότητας.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ποιοι θα λάβουν έξτρα
μπόνους 800-3.500 ευρώ
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Σ
ε παιχνίδι προδιαγραφών Premier League στην Τούμπα, ο
ΠΑΟΚ νίκησε 3-2 την ΑΕΚ και πλέον για τον τίτλο παλεύουν οι
δυο τους, ο Ολυμπιακός που επιβλήθηκε 4-1 της Λαμίας στο

Φάληρο, όχι όμως και ο Παναθηναϊκός, ο οποίος ηττήθηκε 1-0 από
τον Άρη στη Λεωφόρο και παραμένει υποψήφιος μόνο με πολλαπλά
θαύματα όπως, για παράδειγμα, η ΑΕΚ να χάσει στο γήπεδό της από
τη Λαμία. Τον πρώτο λόγο εξακολουθεί να έχει η Ένωση, αλλά ο ΠΑ-
ΟΚ και ο Ολυμπιακός υπολείπονται κατά ένα ματς, το μεταξύ τους
στην Τούμπα.

Πώς μπορεί να πάρει το τρόπαιο στο μακράν πιο συναρπαστικό
πρωτάθλημα όλων των εποχών:

Η ΑΕΚ το κατακτά με δύο νίκες, με τον Ολυμπιακό στο «Καραϊ-
σκάκης» και τη Λαμία στην «ΟΠΑΠ Arena». Έχει 75 βαθμούς, θα
φτάσει τους 81, που αποκλείεται να φτάσουν οι άλλοι. Επίσης, η
Ένωση στέφεται πρωταθλήτρια αν το εξ αναβολής παιχνίδι ΠΑΟΚ -
Ολυμπιακός που θα προηγηθεί της 9ης αγωνιστικής (όπως βλέπετε
στον σχετικό πίνακα) λήξει ισόπαλο. Σε αυτή την περίπτωση η ΑΕΚ
ακόμη και να ηττηθεί από τον Ολυμπιακό στον Πειραιά, αρκεί να νι-
κήσει τη Λαμία στο φινάλε για να το πάρει. Θα έχει συγκεντρώσει 78
βαθμούς, όσους μπορεί και ο ΠΑΟΚ, αλλά η ΑΕΚ υπερισχύει στις
ισοβαθμίες.

Ο ΠΑΟΚ για να πάρει το πρωτάθλημα θα πρέπει να νικήσει στην
Τούμπα τον Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό και τον Άρη στο «Κλε-

άνθης Βικελίδης» την τελευταία αγωνιστική. Θα φτάσει έτσι τους 80
βαθμούς. Που σημαίνει ότι η ΑΕΚ θα πρέπει να νικήσει τον Ολυμ-
πιακό στο Φάληρο για να το πάρει αυτή και όχι ο ΠΑΟΚ.

Ο Ολυμπιακός μπορεί να πάρει τον τίτλο μόνο αν κερδίσει και τα
τρία εναπομείναντα ντέρμπι. Με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα στο εξ ανα-
βολής, την ΑΕΚ στο «Καραϊσκάκης» και τον Παναθηναϊκό στη Λεω-
φόρο την τελευταία αγωνιστική. Το πρωτάθλημα επαναρχίζει στις 15
Μαΐου, αλλά ο Ολυμπιακός, πλην του αναβληθέντος αγώνα με τον
ΠΑΟΚ, έχει να παίξει τους δύο ημιτελικούς του Conference League
με την Άστον Βίλα την προσεχή Πέμπτη στο Μπέρμιγχαμ και στις 9
του ίδιου μήνα στο «Καραϊσκάκης» τον επαναληπτικό.

Στα πλέι άουτ έγινε η μεγάλη έκπληξη, ο υποβιβασμένος ΠΑΣ
Γιάννινα νίκησε 3-2 την Κηφισιά στην Καισαριανή και την πήρε μαζί
της στη Super League 2. Τα άλλα αποτελέσματα: Αστέρας Τρ. - ΟΦΗ
1-1, Παναιτωλικός - Ατρόμητος 1-0, Βόλος - Πανσερραϊκός 1-0. 

Η ήττα των «πράσινων» από τον Άρη 
τούς έβγαλε εκτός τροχιάς

πρωταθλήματος, ενώ άρχισαν και πάλι 
οι ασκήσεις πρακτικής αριθμητικής

Οι τρεις μαζί και 
ο Παναθηναϊκός χώρια

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Πλέι άουτ (6 αγ.)

Αστέρας Τρ. ..........39-55 ........35
Πανσερραϊκός ......35-53 ........35
ΟΦΗ ......................35-48 ........35
Ατρόμητος ............36-52 ........34
Παναιτωλικός ........34-48 ........33
Βόλος ....................35-57 ........32
Κηφισιά..................38-66 ........28
ΠΑΣ Γιάννινα ........32-61 ........22

Επόμενη αγωνιστική
Κυριακή 12 Μαΐου 

(Εξ αναβολής) 
20.00 ...............ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός

Τετάρτη 15 Μαΐου 
(9η αγωνιστική)

20.00 ..................Ολυμπιακός - ΑΕΚ
20.00 ...........ΠΑΟΚ - Παναθηναϊκός
20.00...........................Λαμία - Άρης

Κυριακή 19 Μαΐου
(Τελευταία αγωνιστική)

20.00 ............................ΑΕΚ - Λαμία
20.00...........................Άρης - ΠΑΟΚ
20.00.Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΙΣΟΒΑΘΜΙΑΣ
* Το σύνολο των βαθμών που

συγκέντρωσε η καθεμιά σε όλους
τους μεταξύ τους αγώνες του
πρωταθλήματος στην κανονική
περίοδο και τα πλέι οφ/πλέι άουτ.

* Τη διαφορά τερμάτων σε
όλους τους τέσσερις μεταξύ τους
αγώνες.

* Τη θέση που κατέλαβε στη
βαθμολογία η κάθε ομάδα στην
κανονική περίοδο.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Πλέι οφ (8 αγ.)

ΑΕΚ ........................77-33 ........75
ΠΑΟΚ ....................79-32 ........71
Παναθηναϊκός ......79-31..........71
Ολυμπιακός ..........74-32 ........70
Άρης ......................46-40 ........52
Λαμία......................41-72 ........35

• ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός έχουν ένα
παιχνίδι λιγότερο, έχει οριστεί για

την Κυριακή 12 Μαΐου



Αλμέιδα και Τερίμ σε παράκρουση Δύο κατάπτυστα πανό 
στην Τούμπα

Κατά 11 λεπτά άργησε να ξεκινήσει το μεγάλο
ντέρμπι της Τούμπας, διότι στη θύρα 4 υπήρχαν
δύο τεράστια πανό με εμετικό περιεχόμενο. Το
ένα προσβάλλει τη μνήμη του αδικοχαμένου φί-
λου της ΑΕΚ Μιχάλη Κατσούρη που φέρεται να
δολοφονήθηκε από Κροάτες χούλιγκαν της Ντι-
ναμό Ζάγκρεμπ και το άλλο κατά του ιδιοκτήτη
της ΑΕΚ Δημήτρη Μελισσανίδη. Η ΠΑΕ ΑΕΚ ενη-
μέρωσε ήδη τις Αρχές. 

Στον τελικό του European
Cup ο Ολυμπιακός

Ο Ολυμπιακός θα διεκδικήσει το πρώτο ευρω-
παϊκό τρόπαιο της ιστορίας του, το European Cup
χάντμπολ ανδρών, μετά τη νίκη του 39-32 επί της
ουγγρικής Φερεντσβάρος. Είχε έρθει ισόπαλος
28-28 στη Βουδαπέστη. Θα αντιμετωπίσει σε δι-
πλό τελικό την ισλανδική Βαλούρ στις 18 ή 19
Μαΐου και 25 ή 28 του ίδιου μήνα.

Κατέρριψε 
στοιχειωμένο ρεκόρ

Η Άρτεμις Βασιλάκη κολύμπησε τα 400μ.
ελεύθερο σε 4:11.47 κατά τη διάρκεια του «Acro-
polis Swim Open 2024» και κατέρριψε το μακρο-
βιότερο πανελλήνιο ρεκόρ στην κατηγορία γυ-
ναικών που κρατούσε εδώ και 23 χρόνια. Το είχε
η Ζωή Δημοσχάκη με 4:11.59 από τις 7 Ιουλίου
2001, όταν είχε γίνει πρωταθλήτρια Ευρώπης
στις νεάνιδες στη Βαλέτα. 

«Γαλλικά» Ιωαννίδη 
με οπαδό

Ο εκνευρισμός που υπήρχε στις κερκίδες με
την ήττα-σοκ του Παναθηναϊκού από τον Άρη με-
ταφέρθηκε και εκτός γηπέδου. Στο πάρκινγκ του
«Απόστολος Νικολαΐδης» οπαδός επιτέθηκε
φραστικά στον Φώτη Ιωαννίδη. Ο διεθνής επιθε-
τικός εκνευρίστηκε και του είπε: «Εγώ δεν τιμάω
τη φανέλα που παίζω με έξι ενέσεις; Έλα εδώ
πες το, μην έρθω εκεί πέρα», με πολλά... γαλλικά
ενδιάμεσα!

Ξήλωσαν τα καθίσματα για να μην τα σπάσουν
Χωρίς προηγούμενο αυτό που έγινε στην πρωτεύουσα της Αλ-
βανίας ενόψει του ντέρμπι Τίρανα - Παρτιζάνι. Οι Αρχές ξήλω-
σαν τα καθίσματα από τα δύο πέταλα του σύγχρονου γηπέδου
«Arena Kombëtare» για να μην τα σπάσουν οι χουλιγκάνοι των
δύο ομάδων και τα πετάξουν στον αγωνιστικό χώρο. Η Παρτιζά-
νι νίκησε 2-1 και ο στόχος επετεύχθη. Πέταξαν ό,τι αντικείμε-
νο υπήρχε εκτός από τα… καθίσματα.

SPORTS
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Δεκατέσσερα χρόνια
«πράσινη» φαγούρα

Ε
κτός εαυτού βρέθηκαν ο προ-
πονητής της ΑΕΚ Ματίας Αλ-
μέιδα και ο Φατίχ Τερίμ του

Παναθηναϊκού μετά τις ήττες των
ομάδων τους 3-2 από τον ΠΑΟΚ στην
Τούμπα και 1-0 στη Λεωφόρο από
τον Άρη. 

Ο Αλμέιδα έκανε κεφαλοκλείδω-
μα σε κάποιον που λέγεται ότι ήταν
αστυνομικός της αθλητικής βίας.
Ισχυρίστηκε ότι σπρώχθηκε από
«φουσκωτούς», που ήταν πολλοί
στον πάγκο του ΠΑΟΚ, καθώς και
άλλοι που δεν είχαν καμία αρμοδιό-
τητα να είναι εκεί. Ο Αργεντινός τε-
χνικός ζήτησε συγγνώμη. Στη Λεω-
φόρο ο Φατίχ Τερίμ σούταρε ακόμη
και το... κινητό του, όταν το πλήθος

τον αποδοκίμαζε για την ήττα από τον
Άρη, που σήμανε και την απόσυρση
από τον τίτλο για τους «πράσινους». 

Τόνισε ότι πρώτη φορά στη ζωή

του αποδοκιμάζεται και αυτό δεν εί-
ναι αλήθεια. Έτσι αναγκάστηκε να
φύγει από τη Μίλαν πριν από 20 και
πλέον χρόνια. 

Έντονες αποδοκιμασίες σημειώθηκαν στο γήπεδο της Λεωφόρου μετά την ήττα
1-0 του Παναθηναϊκού από τον Άρη, που τον έβγαλε εκτός τροχιάς τίτλου για 14η
σερί χρονιά. Αποδοκιμάστηκε και ο Γιάννης Αλαφούζος. Την τελευταία φορά που
πήρε πρωτάθλημα ο Παναθηναϊκός ήταν το 2010 επί προεδρίας Νικόλα Πατέρα.
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Δάρδα

Τ
ο απόλυτο καλλιτεχνικό γεγονός του καλο-
καιριού! Δύο παγκόσμιας κλάσης θρύλοι της
κλασικής μουσικής με ισχυρή σκηνική πα-

ρουσία θα εμφανιστούν στο εμβληματικό Παναθη-
ναϊκό Στάδιο την Τετάρτη 10 Ιουλίου για να χαρίσουν
στο ελληνικό κοινό μια συναρπαστική μυθική εμ-
πειρία.

Ο Χοσέ Καρέρας, ο Ισπανός τενόρος που έχει συ-
ναρπάσει τον πλανήτη με το απίστευτο φωνητικό
του εύρος, και ο Πλάθιντο Ντομίνγκο, από τους με-
γαλύτερους τενόρους και μαέστρους της σύγχρο-
νης εποχής, θα εμφανιστούν μαζί στο Καλλιμάρμα-
ρο, συνοδεία της Ορχήστρας της ΕΡΤ, σε μια ιστορι-
κής σημασίας βραδιά.

Σε ένα πρόγραμμα δομημένο με άριες που
άφησαν εποχή και ντουέτα από μερικές από τις
πιο αγαπημένες όπερες όλων των εποχών, οι δύο
σπουδαίοι ερμηνευτές θα συμπεριλάβουν στο
πρόγραμμά τους «διαμάντια» από το ρεπερτόριο
του μουσικού θεάτρου, τις μεγαλύτερες επιτυχίες
του Μπρόντγουεϊ, της ισπανικής και ναπολιτάνι-
κης παράδοσης.

Δύο «γίγαντες» με θριαμβευτικό πνεύμα
Ο Χοσέ Καρέρας, τενόρος με ιδιαίτερη ερμηνευ-

τική γκάμα, κραταιός στα 77 του χρόνια, επιβεβαι-
ώνει για ακόμη μια φορά την αγάπη του για τη χώρα
μας επιλέγοντας να τη συμπεριλάβει στη φετινή
περιοδεία, γεγονός που δύσκολα θα επαναληφθεί.

Ο εμβληματικός καλλιτέχνης, που έχει σφραγίσει
τον κόσμο της όπερας με ανεξίτηλο το σημάδι του,
συνεχίζει να εμπνέει εκατομμύρια φαν με τη δυνα-
τή φωνή και το θριαμβευτικό του πνεύμα.

Ο 81χρονος Πλάθιντο Ντομίνγκο, παγκοσμίως
γνωστός για το απαράμιλλο ταλέντο και την επιβλη-
τική του παρουσία, συναρπάζει με τις ερμηνείες του
εμπλουτίζοντας κάθε παράσταση με ένα εκρηκτικό
μείγμα πάθους και δράματος. Ο ίδιος άλλωστε συ-
νηθίζει να λέει πως «όταν τραγουδάω, προσπαθώ
να μιμούμαι το πιο όμορφο όργανο που γνωρίζω

στη γη, το τσέλο».  Οι δύο γίγαντες της κλασικής
μουσικής με τις «χρυσές» φωνές, που ισχυροποι-
ούν επί δεκαετίες τη σημαντική κληρονομιά τους
για τις μελλοντικές γενιές, έγραψαν ιστορία στη δε-
καετία του ’90 αλλά και στις αρχές αυτής των 00s,
όταν πραγματοποίησαν εμφανίσεις ως «Three
Tenors» με τον Λουτσιάνο Παβαρότι στο πλάι τους.

Τα συνδυασμένα ταλέντα τους δημιούργησαν
υπέροχες αρμονίες και σύστησαν τη μουσική δω-
ματίου σε διαφορετικούς ανθρώπους κάθε ηλι-
κίας, εθνότητας και τάξης, μέσα από τις sold out
συναυλίες και τις εμβληματικές ηχογραφήσεις.

Από τις χαρακτηριστικές εμφανίσεις που άφη-
σαν εποχή ήταν οι τελικοί ποδοσφαίρου «Fifa
World Cup Final» το 1990 και το 1994. Τη Συμφωνι-
κή Ορχήστρα της ΕΡΤ θα διευθύνει ο διεθνούς φή-
μης μαέστρος Τζόρντι Μπερνασέρ, ενώ θα συμμε-
τάσχει και η σοπράνο Χριστίνα Πουλίτση. 

Οι δύο γίγαντες της κλασικής μουσικής
με τις «χρυσές» φωνές θα εμφανιστούν
στο εμβληματικό Παναθηναϊκό Στάδιο

την Τετάρτη 10 Ιουλίου

Καλλιμάρμαρο
Ιστορική βραδιά με Χοσέ Καρέρας

και Πλάθιντο Ντομίνγκο
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Τα παγκόσμια
φώτα στην Αθήνα

Μ
ε απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η λαμπερή

τελετή έναρξης του «1ου Our Ocean Film

Festival - Η 7η Τέχνη στον παγκόσμιο διά-

λογο για την προστασία των θαλασσών» με οικοδέ-

σποινα την ειδική απεσταλμένη του πρωθυπουργού

για τους Ωκεανούς, δρα Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερι-

νοπούλου. Στη σημαντική εκδήλωση παρευρέθηκαν

προσωπικότητες από την Ελλάδα και το εξωτερικό,

πολιτικοί, επιστήμονες και καλλιτέχνες. Σπύρος Μπιμπίλας, Υρώ Μανέ, Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου

Τζορτζ Τσούνης, Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου Γιάννης Σμαραγδής, Μενέλαος Τζαβέλλας

Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου, Αθηνά Τρανούλη

Αλίκη Δανάλη, Γιώργος Βέργαδος, Έλλη Αγιαννίδη Χρίστος Δήμας

Γιάννης Σμαραγδής, Αθηνά Τρανούλη, Λευτέρης Αυγενάκης

Dr Roosevelt Skerrit

Γιάννης Μούτσιος, Διονυσία-Θεοδώρα 
Αυγερινοπούλου, Queen Quet Marquetta 

L. Goodwine





Τ
ην τελευταία εβδομάδα της Σαρακοστής,
γνωστή ως Μεγάλη Εβδομάδα, οι περισ-
σότεροι από εμάς είτε για λόγους υγείας,

είτε για λόγους θρησκευτικούς, είτε για αποτοξί-
νωση ακολουθούμε τη λεγόμενη νηστεία. Στη
νηστεία απέχουμε από όλα τα ζωικά προϊόντα,
όπως κρέας, ψάρι, γαλακτοκομικά και αβγά,
εκτός από τα θαλασσινά.

«Θα μπορούσαμε να πούμε ως σχόλιο ότι η
νηστεία της Μεγάλης Εβδομάδας είναι μια τύ-
που vegan διατροφή, με τη μόνη διαφορά ότι
μπορεί κάποιος να καταναλώσει μέλι και θα-
λασσινά. Οι διαιτολόγοι συνήθως αυτές τις μέ-
ρες παρατηρούμε υπερκατανάλωση υδαταν-
θράκων (δηλαδή αυξημένη κατανάλωση σε πα-
τάτα, ρύζι, ψωμί, μακαρόνι κ.λπ.), διότι μει-
ώνουμε αρκετά την κατανάλωση της πρωτεΐ-
νης, με αποτέλεσμα να αισθανόμαστε αυξημέ-
νο το αίσθημα της πείνας. Μας είναι δύσκολο να
ρυθμίσουμε τόσο το βάρος μας όσο και τα επί-
πεδα σακχάρου στο αίμα μας. Για αυτό τον λόγο
στη νηστεία πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσε-
κτικοί τόσο στην ποιότητα όσο και στην ποσότη-
τα των διατροφικών μας επιλογών», αναφέρει η
κλινική διαιτολόγος-διατροφολόγος Θέλεια
Βασιλαντωνάκη και συμπληρώνει: «Στην ερώ-
τηση αν μας παχαίνει η ποιότητα ή η ποσότητα
της διατροφής μας, η απάντηση είναι και τα
δύο! Και αφού η καλή μέρα από το πρωί φαίνε-

ται, παρακάτω θα βρείτε αρκετές ιδέες που εν-
τέλει κάνουν τη νηστεία μας γευστική και ισορ-
ροπημένη».

Η κυρία Βασιλαντωνάκη μάς προτείνει δέκα
νηστίσιμα πρωινά για να μην πεινάμε, αλλά ταυ-
τόχρονα να νιώθουμε δυνατοί και να παραμέ-
νουμε υγιείς.

Πρώτη λύση είναι ένα τοστ με ψωμί ολικής ή
τορτίγια ολικής με λαχανικά, ελιές και φυτικό τυ-
ρί. Δεύτερη λύση είναι ψωμί ολικής ή τορτίγια

ολικής με φιστικοβούτυρο ή ταχίνι και φυτικό
ρόφημα. Τρίτη λύση, ψωμί ολικής ή τορτίγια ολι-
κής με αβοκάντο, τοματίνια και φυτικό ρόφημα.
Τέταρτη λύση, ένα σμούθι με βρόμη, μπανάνα,
φιστικοβόυτυρο και φυτικό γάλα ή γιαούρτι.
Πέμπτη λύση είναι να φάτε ένα κουλούρι Θεσσα-
λονίκης με πάστα ελιάς, ντομάτα και ρίγανη.
Έκτη λύση, 40 γρ. παστέλι με αγγουράκι και το-
ματίνια και 1 φλ. γάλα (σόγιας ή αμυγδάλου ή ρυ-
ζιού). Έβδομη πρόταση πρωινού, μια 1 φέτα ψω-
μί ολικής αλέσεως με 1 κγ μέλι, μια μέτρια μπα-
νάνα και ένα 1 φλ. γάλα (σόγιας ή αμυγδάλου ή
ρυζιού). Όγδοη λύση, πιο γλυκιά πρωινή πρότα-
ση, 2 κσ βρόμη + 1/2 φλ. goji berries + 25 γρ. σο-
κολάτα υγείας και μια χούφτα ξηρούς καρπούς +
1 φλ. γάλα (σόγιας ή αμυγδάλου ή ρυζιού). Ένατη
λύση, ένα κουλούρι Θεσσαλονίκης με φυτικό τυ-
ρί. Δέκατη λύση, ένα ποτήρι φυσικό χυμό με 3
φρυγανιές ολικής με μέλι ή μαρμελάδα χωρίς
ζάχαρη.
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kpapakosto@yahoo.gr

Προσοχή στις ποσότητες
«Η ποσότητα στα γεύματά σας -τόσο στα
πρωινά όσο και στα υπόλοιπα γεύματα της
μέρας- εξαρτάται από τη διατροφική σας
κατάσταση. Αν, για παράδειγμα, θέλετε να
χάσετε βάρος θα προσπαθήσετε να μείνετε
πιστοί στις ποσότητες που αναγράφονται
προκειμένου να αποφύγετε την υπερκατα-
νάλωση και την αύξηση βάρους. Αν θέλετε
να αυξήσετε το σωματικό σας βάρος, θα αυ-
ξήσετε την ποσότητα των γευμάτων και θα
προσπαθήσετε να μείνετε πιστοί στην ποι-
ότητα προκειμένου να μην πεινάσετε πολύ
γρήγορα μέχρι το επόμενο γεύμα και να
μην επηρεάσετε τα σάκχαρα του αίματος»,
καταλήγει η κυρία Βασιλαντωνάκη.

Θέλεια Βασιλαντωνάκη,
κλινική διαιτολόγος-

διατροφολόγος 

Η νηστεία της Μεγάλης Εβδομάδας είναι
μια τύπου vegan διατροφή, με τη μόνη
διαφορά ότι μπορεί κάποιος 
να καταναλώσει μέλι και θαλασσινά

Δέκα λύσεις για
νηστήσιμα πρωινά
Δέκα λύσεις για
νηστήσιμα πρωινά
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Κριός
(21/3-20/4)
Ο Άρης περνά από σήμερα στο δικό σας
ζώδιο, μια παρουσία πολύ γνώριμη για
εσάς, εφόσον είναι ο πλανήτης-κυρίαρχος
του ζωδίου σας. Καλό είναι έως τις 9 Ιουνί-
ου να ενεργοποιήσετε τους στόχους σας
χωρίς να εξαντληθείτε σωματικά και πνευ-
ματικά.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Το πέρασμα του Άρη στον 12ο τομέα σας είναι
ένα ενεργειακό βάρος που θα πρέπει να δια-
χειρίζεστε με τον καλύτερο τρόπο. Στη διάρ-
κεια αυτής της διέλευσης μπορεί να υπάρ-
ξουν κακόβουλες ενέργειες εναντίον σας. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η κοινωνικότητά σας ανεβαίνει σε υψηλά
σημεία και χρειάζεστε την ενίσχυση των
φίλων για ένα νέο σας επίτευγμα. Δεν
αποκλείεται να αποκτήσετε έναν ηγετικό
ρόλο ή να γίνετε μέλος μιας ομάδας αν-
θρώπων που ασχολείται με την ολοκλή-
ρωση ενός στόχου. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Με τον Άρη στον τομέα της καριέρας σας θα
περάσετε μια πολύ έντονη επαγγελματική
περίοδο, που θα έχετε στόχους και πολλά
σχέδια να πραγματοποιήσετε. Βέβαια, κά-
ποιες φορές θα είναι σαν να χάνετε την ψυ-
χραιμία σας και θα πρέπει να ρίχνετε τους
τόνους ώστε να έχετε επιτυχία και όχι εντά-
σεις. 

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς ο Άρης στη νέα του θέση, στον
Κριό, σας γεμίζει αισιοδοξία και θα έχε-
τε ταξιδιάρικη διάθεση με πνευματικές
και φιλοσοφικές προεκτάσεις. Η τάση
σας για συζητήσεις δεν θα πρέπει να
καταλήγει σε έντονες φανατικές από-
ψεις.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Άρης στο ζώδιο του Κριού θα δημιουργή-
σει οικονομικά σκαμπανεβάσματα. Προ-
σπαθήστε να είστε περισσότερο προνοητι-
κοί και μην αφήσετε τους άλλους να ορίζουν
την εισροή των χρημάτων σας λόγω κάποιας
κληρονομιάς ή άλλων καταστάσεων.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ο Άρης θα κινείται στον τομέα των σχέ-
σεών σας από σήμερα και με αυτή την
παρουσία θα έχετε έντονη την επιθυμία
να επιβάλλεστε στις σχέσεις και τις συ-
νεργασίες σας. Είναι βέβαια κάποιες
στιγμές που οι εντάσεις θα βοηθήσουν
να ξεκαθαρίσετε το τοπίο σε μια κατά-
σταση που δεν είναι ευδιάκριτη. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ο Άρης ενεργοποιεί το επόμενο διάστημα
την εργασία σας, την υγεία και τη φυσική
σας κατάσταση. Δεν αποκλείεται να είστε
επιρρεπείς σε κάποιες αδιαθεσίες και ψυχι-
κές μεταπτώσεις που θα σωματοποιούνται.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Την περίοδο αυτή θα αρχίσετε να νιώ-
θετε περισσότερο δημιουργικοί και
ερωτικοί. Οι ευκαιρίες σε προσωπικό
επίπεδο θα είναι αρκετές, αλλά μην κά-
νετε κινήσεις που αργότερα θα μετα-
νιώσετε. Για εσάς τους γονείς τα πράγ-
ματα είναι ξεκάθαρα και θα πρέπει να
έχετε υπομονή στις επιθυμίες των παι-
διών σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αρκετή πίεση θα υπάρχει αυτό το διάστημα,
που μάλλον θα προέρχεται από το οικογε-
νειακό σας περιβάλλον. Ίσως νιώσετε αδι-
κημένοι από τα κοντινά σας πρόσωπα, αλλά
μην παίξετε το παιχνίδι του πιο ισχυρού για-
τί σίγουρα θα χάσετε πολλή ενέργεια.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ο Άρης περνά από σήμερα στον τομέα
που αφορά και την επικοινωνία σας.
Βρίσκεστε σε εγρήγορση και θα αναζη-
τήσετε χρόνο για κάποιες μετακινήσεις
σας που θα σας αναζωογονήσουν και θα
σας γεμίσουν με θετική ενέργεια.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο Άρης εγκατέλειψε το δικό σας ζώδιο,
ενώ σταδιακά θα νιώθετε καλύτερα και
θα ασχοληθείτε με πιο πρακτικά θέματα.
Βέβαια, μπορεί να αυξηθούν τα έξοδά
σας ή να πρέπει να αναλάβετε μια οικο-
νομική υποχρέωση.
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OΆρης περνά στο ζώδιο του Κριού, είναι η
θέση της κυριαρχίας του και παραμένει
εκεί έως τις 9 Ιουνίου. Σε αυτό το

διάστημα θα ενεργήσουν θετικές δυνάμεις προς
μια κατεύθυνση. Αυτή την περίοδο θα υπάρξουν
ξεκάθαρες καταστάσεις, συντονισμένες ενέργειες
και δίκαια αποτελέσματα, αλλά θα χρειαστεί
προσοχή στις 6 και 7 Μαΐου, όπως και στις 25
και 26 Μαΐου, όπου ο Άρης θα ενεργοποιήσει τις
εκλείψεις που έγιναν στις 25 Μαρτίου και 8
Απριλίου. 
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Ο νέος επικοινωνιολόγος
του Κασσελάκη

Μ
ε τον Άρη στο πλευρό του η νίκη είναι σίγουρη. Οι πληροφορίες λένε ότι ο Σπηλιωτόπουλος ο Άρης

(ο θεός του πολέμου) είναι πλέον σύμβουλος του Στέφανου... Εγγύηση. Δεν έτυχε, πέτυχε, που

λέμε... Γελάστε ελεύθερα.


